
NÂMIK KEMÂL ALEYHİNDE AÇILAN BİR TAHKÎKATTEKİ 
İDDİÂLAR VE ŞÂİRİN CEVAPLARI

M. Kaya BÎLGEGİL

Nâmık Kemâl'in Midilli mutasanfhğı devresinde, ada ahâlisi 
tarafından aleyhinde Mabeyn’e, Sadaret’e, Dâhiliye Nezâreti'ne, 
Cezâyir-i Bahr-ı Sefîd Vâlîliği’ne şikâyetler gitmişti. Bu şikâyetle
rin tahkikine Vâlî îsmâil Hakkı Paşa me’mûr edildi. Bu yazıda 
sözü geçen tahkikatla ilgili vesikalar neşredilecektir.

Hâdiseleri iyi tasrîh edebilmek, Şâir'in bu adadaki me'mûri- 
yeti hakkında toplu bilgi vermeyi gerektirmektedir. Bu yüzden ya
zımıza bir giriş kısmı ilâve ettik. Bu kısımdaki bilgiler: Ord. Prof, 
t. Hakkı Uzunçarşılı, M. Cemal Kuntay ve F.A. Tansel'in gayret
leriyle bulunan, bir araya getirilen malzemeden çıkartılmıştır; bu 
kısma tarafımızdan ilâve edilen vesikalar, dolayisiyle temâs edilen 
bir iki küçük nottan ibâret kalacaktır.

Okuyucularımızın çoğunun talebemizden teşekkül edeceğini 
düşünerek, Nâmık Kemâl’in projeleriyle macrûz kaldığı muame
leleri iyice karşılaştırabilmeleri için bu kısmı biraz geniş tutuyoruz.

Giriş

1.— Gayretli ve ihatalı bir mutasarrıf :

3 Muharrem 1297 (17 Aralık 1879) tarihli bir «tezkire-i sâmi- 
ye» ile Nâmık Kemâl’in Midilli mutasarrıflığına tacyîni «istîzân» 
olunmuş; 4 Muharrem 1297 târihînde de, bu tacyîn için «irâde-i 
seniyye» çıkmıştı (1). Arada dört ay kadar bir müddet maczûl

(1) Başbakanlık Arşivi, İrâde D., Dâhiliye 1541, Ayrıca Midhat Cemal 
Kuntay, Nâmık Kemâl, II, K-II, 1956, Ss. 334-335. 
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kalmak, me’mûriyete lâdesinden sonra da maczûliyet devresine 
âit macâşları almak şartıyla, şâir, beş yıla yakın bu vazifede kaldı.

Midilli me’mûriyetinin ilk devresinde, Nâmık Kemâl’in, yaban
cılar karşısında millî mes’elelere gösterdiği hassâsiyetten dolayı, 
zamânın pâdişâhı ikinci Sultân Abdülhamîd’i memnûn bıraktığı 
anlaşılıyor: Hükümdârı memnûn eden ilk hâdise, İzmir, Ayvalık, 
Midilli arasında yolcu ve yük taşıyan, «taharriden mucâf» olmala
rından yararlanarak kaçakçılığa da imkân bulan Mobil ve İstafanos 
adlı vapurlar karşısındaki tutumudur. Bunlar, İngiliz bayrağı ta
şıyan rum nakil vâsıtalarıydı. Kemâl Bey, İngiliz konsolosu’na 
mantık ve âdet icâbı bu seyr ü seferin durdurulması lüzûmunu 
bildirdi; bu teşebbüsünden netice alamayınca; keyfiyyeti, Vilâyet’e 
ve Sadâret’e aksettirdi. Bu mevzûda Sadâret’e giden telgrafın bir 
sûreti, Telgrafhâne tarafından Mabeyn'e yollanmış, Pâdişâh, me
seleyi benimsemiş; bir yandan Bab-ı âlî ye işin mutlaka halledilme
sini emretmiş; diğer yandan da, Nâmık Kemâl'e doğrudan doğruya 
Saray’la muhâbere etmesi için telgraf şifre anahtarı göndertmiş- 
ti (2). Bundan böyle, Kemâl Bey, ehemmiyetli mes’elelerde doğru
dan doğruya Mabeyn’le telgraf muhâberesine girişecektir.

Hünkâr’m himâyesini dâvet eden ikinci husûs; Italyan balık
çıları karşısındaki tutumudur. Italyanlılar, «trata» adını verdikleri 
denize dayanıklı büyük yelkenli kayıklarla, Midilli’nin sardalyası 
meşhûr Kolonya Körfezi'nde balık avına çıkarlar; cihazları sâye- 
sinde, yüzlerce okkalık balığı birden tutarlar. Bu, yerli balıkçı
ları telâşa düşürmüştür. Mutasarrıfa baş vururlar. Kemâl Bey, «tra 
ta»larla balık avlamağı yasak etti. İtalya Konsolosu Fidelli Tezi, 
çok sert bir dille bir protesto kaleme aldı; bu yazı ile, mutasarrıf 
tarafından verilen emrin, kapitülasyanlara münâfi olduğunu bil
diriyordu. Nâmık Kemâl, yazdığı cevâbda daha şiddetli bir dil kul
lanmıştı. Hâdise, tahkikat mevzûu olarak Vilâyet’e intikal etti. Vi
lâyet, Kemâl Bey’i tutuyordu (3). Hâdisenin bu ölçüde ehemmi
yet kazanması, İtalya Sefîri’nin Bâb-ı âlî nezdindeki teşebbüsü yü- 
zündendir: keyfiyete Sakız istinaf Mahkemesi’nde ru’yet edilirken 
Mabeyn de, mutasarrıflık, «hâsseten mutasarrıf» tarafından idi. 

- Bâb-ı âlî, Italyan Sefirinin ısrânna mukâvemet edemedi. Bir müd- 
detcik sonra yine Midilli’deki vazifesine icâde olunmak üzre, 9 Re- 
b'ü’l-ervvel 1298 (9 Şubat 1881) de muvakkaten “azli için irâde-i

(2) M. C. Kuntay, a.e., s. 340-341.
(3) a.e., S. 340 ’



NAMIK KEMAL 103

seniyye çıkarttırdı. Fakat 21 Cumâde’l-ahîre 1298 (21 Mayıs 1881) 
târihli diğer bir irâde ile de (4), eski mutasarrıflığına icâde ede
cektir. Kemâl Bey ve —onun kanâcatince— şahsında Türk devleti, 
da°vâyı kazanmıştır. Şâir, bu vesile ile Pâdişâh’a sunduğu carîzada, 
teşekkürlerini dile getirirken, aksâ-yı merâtib-i beşeriyyeye ve hattâ 
cömr-î ebedîye mazhar olmakdan ziyâde kullarınca mesâr ve ifti
harı mûcib olmağla (5) ... diyor. Bu netice, Namık Kemâl'e göre, 
Zât-ı şâhânenin, himâyet-i hamiyet-pîrâye-i mülûkâneleri ... ve ... 
metânet-i cihân-pesend-i şehriyârîleri eseridir (6).

İtalyan balıkçıları mes’elesinin akabinde, Nâmık Kemâl, Pâdi- 
şah’tan bir taltif görür : Şâir bu sırada Celâleddîn Hârezmşâh’ı bi
tirmiş, Hünkâr’a sunmuştur- Bu münâsebetle Sûltân İkinci Abdül 
hamîd, kendisine bâlâ rütbesi verir. Bu rütbe ile ilgili irâde metnini 
ilk defa neşredelim :

Macrûz-ı çâker-i kemîneleridir ki,

Midilli Mutasarrıfı Kemâl Beyefendi Hazretleri’nin hâ’iz ol
duğu rütbenin bir derece terfîci muktezâ-yı emr ü fermân-ı Hez- 
ret-i Pâdişâhî’den bulunmuş olmağla ol bâbda emr ü ferman Haz
ret-! velîyü'l-emrindir Fî Güre Zi’l-kacde sene 98 ve fî 13 Eylül 
sene 97,

Ali Rızâ (7)

Bu rütbeye dâir fermân da, 2 Zilkacde 1298 (26 Eylül 1881) 
de Dîvân-ı Hümâyûn'dan çıkmıştır.

Kemâl Bey, daha «ikâmete me’mûr» olarak bulunduğu —tak
riben iki buçuk yıllık— süre içinde Midilli’nin mesele ve ihtiyâç
larını tesbît etmişti; mutasarrıflığında da, bunların halli ve gide
rilmesi çâreleriyle uğraşıyordu. Geçici olan, ancak İtalyan Sefî- 
ri'nin muvâfakatıyla (!) kaldırılan azl; fa'âliyetini kesintiye uğrat
tı. İki ayrı irâde-i seniyye üzerine Bâb-ı âlî Cezâir-i Bahr-i Sefîd

(4) Başbakanlık Arşivi, İrâde D., Dâhiliye, 140., M.C. Kuntay, a.e., s. 731
(5) Ord. Prof. t. Hakkı Uzunçarşılı, Namık Kemâl’in Abdiilhâmîd'e tak

dim ettiği cArızalar ile Ebüzziyâ Tevfik Bey'e yolladığı Bazı Mektub- 
lar, Belleten, XI, 42, Nisan 1947 - Fevziye Abdullah Tansel, Namık Ke
mâl'in Mektupları, III., s. 61.

(6) a.y.
(7) Başbakanlık Arşivi, Husûsî irâde T. fsTiTl. Bu târih, bir zühûl eseri 

olarak Uzunçarşılı tarafından 4 şevvâl 98 - 12 Eylül 97 sûretinde kay
dedilmiştir.
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vâlîliğinden vilâyette bulunan ahâlînin umûmî durumu ile burada 
icrâsma lüzûm görülen islâhâtm neler olacağını sormuştu; Nâ
mık Kemâl’in Midilli ile ilgili olarak bu mevzûlarda Vilâyet'e gön
derdiği iki yazı; ne kadar ihâtalı bir idâre adamı olduğunu orta
ya koymaktadır. Doksan üç sene-i hicriyyesinden telgraf-nâmenin 
(Bâb-ı âlî’den gelen şifreli telgraf) vusûlüne kadar Adada'ki do
ğum, ölüm, ölüme sebeb olan hastalıkları, katil, her sınıf ahâliden 
en ziyâde kıdem ve haysiyeti hâiz olanlar, servetçe ileri gelenler, 
İngiltere ve diğer devlet konsoloslarının ahâli üzerinde tahrikatta 
bulunup bulunmamaları... ile alâkalı 26 Şevval 1297 (1 Ekim 1880) 
tarihli yazıda, bilhassa üzerinde durulacak husûs; rum sekenenin 
Yûnân’a temâyülü, Yûnân Konsoloshânesi’nin de o fikri beslemeğe 
temâyülü üzerindeki dikkatidir (8). 27 Şevval 1297 (2 Ekim 1880) 
târihini taşıyan ikinci yazı; macârifi, zirâcati, nâfi'ayı, ticâreti, 
cadliyeyi ... içine alan büyük bir çalışma programı mâhiyetinde- 
dir (9). Midilli’nin kalkınması için neler yapılabilir, nasıl yapıla
bilir? Bunları Kemâl iyi biliyordu.

Vaktıyla Cezâir-i Bahr-i Sefîd’de nahiye müdürlüğü ve kayma
kamlıklarda bulunmuş olan Fazlı Güleç, İzmit vâlîliği sırasında Nâ
mık Kemâl'in Akdeniz Adaları’nda yaptırdığı mekteb ve câmiler- 
den, açtırdığı yollardan da uzun uzadıya bahsetmişti.

Kemâl Bey, Midilli’de vazifeye başladığı zaman, müslümanlar 
arasında bir Cemciyyet-i İlmiyye kurulmuştu: Daha önce ibtidâî 
mektebler, ancak harekeli yazıyı okutabiliyorlardı; rüşdiyeler ise 
diğer yerlerin ibtidâîleri seviyesinde idiler. Esâsen Cemiyet-i ilmiy- 
ye’nin teşekkülünden önce yalnız Midilli ve Molova Kasabaların
da birer rüşdiye mektebi vardı. Sözü edilen cemiyet, mektep sa
yısını artırmış, öğretim sistemini değiştirmiş, bîr çocuğu altı ay 
içinde okuduğunu yazmağa, yazdığını okumağa muktedir hâle ko
yacak «tarz-ı cedîdi» tatbik ettirmeğe başlamıştır. Nâmık Kemâl’in 
mâlî kaynaklarını da içine alan teklifinde şu ibârelere rastlanı
yor : ... Evvelâ Cezîre’nin İslâm bulunan her karyesinde etfâl-i zii- 
kûr için bir, mümkün olur ise kız çocukları için bir ibtidâî mek
teb bulundurularak ... cebrî tahsil ka'idesini tamâmiyle ficle ge
tirmek ve sâniyen kasabalardaki rüşdiyelerde askerî rüşdiyelerin

(8) Ord. Prof. Î.U. Uzunçarşılı, a.e., Ss. 244 vd. - F. A. Tansel, a.e., s. 32 (Bu 
eserin giriş kısmı ve eserde metin üzerindeki izâh ayrıca ehemmiyet
lidir.)

(9) Ord. Prof. t.H. Uzunçarşılı, a.e., Ss. 246 vd. • Tansel, a.e., Ss. 33 vd. 
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öğretim usûllerini tatbik etmek, bu mekteplerde köy çocukları için 
birer de yatılı sınıf açmak, İslâm ve hıristiyan fukara çocukları için 
bir sanayic mektebi açmak, Cezire halkının herşeyden ziyâde müs- 
ta'id olduğu gemicilik fenninde tüccar sefinelerine kapdan yetiş- 
dirilebilecek bir husûsî mekteb inşâ eylemek. Cemciyyet-i İlmiyye’- 
nin de islâhıyla uğraşan Şâir; Ada'da onbeşi mütecaviz kız ve er
kek mektebi açılmasını sağlamıştır.

Zeytincilikten sabun şanâyrine, debbağlığa, tuz mes'elesinin 
halline, vergi sisteminin islâhına, iç gümrüğe, yol tesviyesine, li
manların ihtiyâcı karşılayacak hâle getirilmesine, ticâretin gelişti
rilmesine, mahkemelerin artırılmasına, adâletin bilgisiz kimseler 
eliyle dağıtılmasının önlenmesine, idâri teşkilât ve taksîmâtın İs
lahına kadar çeşitli mes'eleler üzerinde geniş bir projesi olan Nâ
mık Kemâl; iş yapma gayreti içinde idi; fakat bu projeyi gerçek
leştirme imkânını bulamıyordu. Ayrıca F. A. Tansel’in de dikkatini 
çektiği gibi yalnız Midilli işleriyle değil, diğer Akdeniz adalarıyla, 
Aydın vilâyetinin de mes’eleleriyle meşgûldü; Girit hâdiseleri kar
şısında Hükûmet’i uyarmak istiyordu (10).

Mutasarrıfı bulunduğu adanın, coğrafî mevkii icâbı, diğer Ana
dolu şehirlerinden farklı bir husûsiyet taşıdığını gözden kaçırma
yan Kemâl Bey; mezâlim-i vâkı'asıyla Bulgaristan mes’elesini çıkar
mış olan Rum Patrikhânesi'nin şimdi de Akdeniz Adaları'nda ahâ 
liyi, Hükümet aleyhine çevirecek teşebbüsât içinde olduğunu mü- 
şâhade etmiş, keyfiyyeti bir ‘arîza ile Pâdişâh’a bildirmiştir (11).

İkinci Sultân Abdülhamîd'in Nâmık Kemâl’e olan teveccühü, 
Midilli me’mûriyetinin ilk günlerinden beri Şâir’in hem resmî, hem 
husûsî hayâtında muhtelif vasîlelerle kendini gösterir. Kemâl Bey 
de, her fırsatta bunun şükrânını gerek nazmen, gerek neşren dile 
getirmiştir. Nitekim Fî 27 Ramazân Sene 1300 (1 Ağustos 1882) 
târihi i irâde-i seniyyeden Şâirimize ikinci rütbeden bir nişân-ı Os- 
mânî verildiğini öğreniyoruz. Nâmık Kemâl de Mabeyn Başkitâbe- 
ti’ne yolladığı Selh-i Ramazân (4 Ağustos 1882) târihli yazısıyla 
bu lutfa karşı şükranını bildirecektir. Kızının evlendirilmesi oğ
lunun Avrupa'ya tahsile gönderilmesi mes’elelerinde dahi Pâdi
şâh’ın yardımına mürâcaat etmiştir. Darüssa'âde Ağa'sı Hâfız Beh- 
ram, Kemâl Bey’e «Kerîmenizin RiFat Beye tenkîhi, mahdûmunu-

(10) a.e., Giriş.
(11) Başbakanlık Arşivi, Yıldız, 67/VI - 138.
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zun Almanya askerî mektebine taraf-ı Hazret-i Pâdişâhî'den gönde
rileceği muktezâ-yı emr ü fermân-ı Hazret-i Şehinşâhî ...»dir diye 
telgraf gönderir. Nâmık Kemâl, bu nikâh meselesini dâmâdına bil
dirdiği gibi, kızı Ferîde’ye de «irâde-i şâhâne ile nikâh olunacak 
Hanımefendi Hazretleri» hitâbıyla başlayan mektup yazar.

İlk defca bu yazıda neşredilecek aşağıdaki telgraf sûretinde 
de, Ali Ekrem'in gördüğü «inâyet»lerden biri için ifâdesinde âciz 
kalınan «mahmedet» bahis «mevzu»cu oluyor :

2. — İhtilâflar ve ihtilâflar :

Nâmık Kemâl’in husûsî hayâtı, umûmî efkârın kusursuz me’- 
mûr anlayışıyla bağdaşamazdı : Fazla içki içiyordu; iş sâhiplerini 
evi ile Hükümet konağı arasındaki köşkte kabûl ediyordu; üze
rinde dâimâ gecelik entârisiyle görülüyordu, bu yüzden de idâre 
meclisi toplantılarına riyâset etmek üzre ya Müftî Efendiyi ya 
Muhâsebeci’yi vekîl bırakıyordu.

Fakat sağlam bir vazife duygusu, sarsılmaz bir ta’kip fikri 
vardı. Seciyesinin bu iki ana çizgisi; türk, rûm, yerli, yabancı bir
çok kimselerin menfacatini sarsmıştı; böylece Kâmal’le ba’zı şahıs 
ve zümreler arasında ihtilâtlar, ihtilâflar çıktı; bu can sıkıcı hâdi 
seler, kaba-taslak şöyle sıralanabilir:

a) Yerlilerle ihtilâtlar :

Bunları Midilli sâkinleri, Cezâyir-i Bahr-i Sefîd vilâyeti ileri 
gelenleri, İstanbul’daki ba’zı devlet ricâliyle Şâir arasındaki uyuş
mazlıklar olarak gruplandırmak mümkindir.

Midilli’de işe başladığı zaman, tütün kaçakçılarını yakalamak
la şöhret kazanmıştı. «Uhdeme tevdî olunan bir yeri hırsızlara, pa- 
paslara, konsolaslara, koncoloslara imtihân-gâh-ı tecâvüz» ettire- 
mem diyordu (12). Mürtekiplere, mürteşilere göz açtırmıyordu. 
Yere nâhiyesinde vergi sû’-i istimâlinden dolayı sorguya çektir
diği on üç kişiyi, —sû’-i istimalleri sâbit olduğu için— tevkif et 
tirmişti (13). Yalnız kendi icrââtı değil, adliyeye âit ba’zı husûs- 
lar da ona yükleniyordu: Nitekim, Hazîne’ye borcu olan Ligor-

(12) Tansel, a.e., s. 256.
(13) a.e., s. 54 vd.
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manto ya âit çiftlik, adliye yoluyla haczettirilmiş, fakat iş, mülkî 
idâreye yüklenmişti (14). Vaktiyle Midilli limânmın, fennî esâslar
dan uzak olarak inşâsı yüzünden, vapurlar adadan uzakta de
mirliyorlar, bunu fırsat bilen bir kısım acentalar, yolcu taşıyan 
yarmacılarla gizli anlaşmalar yaparak, bunların ve kayıkçı
ların halktan fâhiş para almalarına imkân hazırlıyorlardı: Nâmık 
Kemâl, zâbıtayı yarmacı ve kayıkçı esnâfmın peşine takmış, ayrıca 
Belediye mârifetiyle de «bu sınıfa bir kethûdâ nasb» ettirmiş
tir (15). Şâir tarafından yasak edilen şeylerden biri de, şehre ölü 
gömülmesiydi : Bunu önlemek için müslümanlara ve hıristiyanlara 
birer «makbere» yaptırmıştı (16). Yıldırdığı adamlar, yalnız tü
tün kaçakçıları değildi; Şira'dan Midilli’nin «hücrâ ve muhâfaza- 
dan hâlî olan iskelelerinden birine» gelen bir sefine de, 50 torba 
saçma ve 150 boş barut fıçısı yakalatmıştı. Bu işi, barut kaçak
çılığı sayıyordu (17). «İstanbul’dan, hattâ Patrikhâne'den» ko- 
ğulmuş olan İpokrat Tavlaryos adlı bir terceman, Cezâyir-i Bahr-i 
Sefîd vilâyetinde her tarafta söz yürütmekte iken, Kemal Bey’in 
mukâvemeti, onun «Midilli üzerindeki tasallutunu deke kâfi» gel
mişti (18). Nâmık Kemâl aleyhinde, bir tiyatro mes’elesinden şi
kâyet vardı : Şâir, bu şikâyetin, Ticâret Mahkemesi a’zâsı Hüseyin 
Efendi'nin teşvikiyle vukû bulduğunu işitmişti : Ahâlî arasında 
çiftliğine giderken bu zâtın üstünün Müfettiş tspiro’ya arattırıl 
dığı, muzîr evrak bulunmayınca da, kendisinin hapse attınldığı 
şâyiası dolaşıyordu. Ayrıca Kemâl tarafından himâye gören ba’zı 
şahıslar da kusurlu çıkmıştı : Şâir, 500 kuruş ma'aşla bir adamı 
bir vazifeye getirmiş; o da —rivâyete göre— halka haksız yere yük
lediği nakdî cezâlarla kendisine konak ve dükkânlar yaptırmış, 
da’vâcı olanları haksız çıkarmıştı. Pilihnit Nâhiyesi Müdîri Meh
med Efendi, Mutasarrıf ve Muhâsebeci ile anlaşamadığı için, vazi
fesinden isti’fâ etmek zorunda kalmıştı. Şeriyye Mahkemesi Re'isi 
Es’ad Efendi de, şikâyetçiler yanında yer alıyordu.

Kemâl Bey, teşebbüslerinde Vilâyetten de her zaman yardım 
görmüyordu : Şâir Molova kazâsmda, halkın yardımıyla bir hü
kümet konağı yaptırmak istemiş; Vilâyet, güçlük çıkarmıştı (19).

(14) Kuntay, a.e., Ss. 383-384.
(15) Tansel, a.e., S. 478.
(16) Tansel, a.e., s. 479.
(17) Uzunçarşılı a.e., Ss. 291-292 (ordan naklen) Tansel, a.e., S. 444.
(18) Uzunçarşılı, a’e', s. 267 ve Tansel, a.e., s. 67.
(19) a.e., S. 151 vd.
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Bir aralık Cezâyir-i Bahr-i Sefîd vâlisi olan Kürd Saîd Paşa’dan, 
onun Berlin sefirliği esnâsında bir mektup alan Midilli Mutasar
rıf ı’mn «Merdivenli Hamam dellaklarında bu kadar rezîl adam 
var mıdır» (20) diye söz etmesi, gözden kaçmayacak bir husûstur. 
Şüphesiz, memnûn olduğu vâlîler vardı. Fakat bir arîzasında şu sa
tırlara rastlıyoruz :

Pâdişâhım, Cezâyir-i Bahr-i Sefîd Vilâyeti kullarının Midilli’de 
vücûdunu her ne sebebden ise istiskâl ediyor. Refâkat-i kemter-âne- 
me verilen me’mûrlardan şikâyet etsem şükür ve şükretsem şikâ
yet yerine geçiyor. Elimden bir müdiri ‘azledecek kadar iktidar 
nezc olunmak isteniliyor. Zâbıta Riyâseti’ne gönderilmiş ve iktidâr- 
sızlığı huzûr-ı Hazret-i Cihân-dârîlerine ‘arzdan te’dîb (?) olunacak 
baczı ahvâli cihetiyle taraf-ı kemter-âneme kabûl olunmamış bir 
tabur-ağası içün, Harbiye Nezâret-i Çelilesi, üzerine sevk olunmak 
arzûsunda bulunuyor; hattâ, refâkat-i çâker-ânemde bulunan bir ta- 
bur-ağasına ya Sakız’a gidersin yâhûd kaydın terkin olunur yolun
da vazîfe-i mülkiyyeye hiç müdâhalesi olmayan Alaybeyliği mari
fetiyle emir veriliyor (21).

Fakat Cezâyir-i Bahr-i Sefîd müslümanları arasında, Nâmık 
Kemâl için en haysiyet kırıcı davranış, bu vilâyette Adliye Müfettişi 
olan Abdullah Hasîb Efendi’den sâdır olacaktır : Hasîb Efendi 
(Kemâl’in tacbiriyle arab), Vakit gazetesinde bir takım imzâsız 
yazılarla harekete geçmişti. Şâir’i yermek için gerçek, asılsız bir
çok hâdiseler anlatıyordu. Bunlar da, Tercemân-ı Hakîkat’te yine 
imzâsız olan başka yazılarla cevaplandırıldı. Adliye Müfettişi, bir 
tek misâle dayanarak, mülkiye me’mûrlarınm adliye işlerine ka
rıştığından şikâyet ediyordu (22). Bu şahsın hem-pâları da var
dır : «İzzetlû Hasîb Efendi ile hem-pâlannın kuvvetli bir mucîni 
Sakız Müftîsi faziletlû efendidir. Bu Fazîletlû Müftî Efendi 84 tâ
rihinde bir iftirâ mahzarı tertibetdiği içün Rodos’a sürülmüş
tü (23). Nâmık Kemâl, bu müftînin yazı yazmayı bilmediğini, ye
rine, kâğıtları adliye me’mûrlarınm imzâladığını da ileri sürüyor.

İstanbul’da ehemmiyetli bir mevkı'de bulunduğu anlaşılan bir 
zât, —Midhat Cemâl Kuntay’a göre Alî Sürûrî Efendi— Kemâl

(20) Tansel, a.e., s. 411.
(21) Tansel, a.e., s. 134.
(22) Kuntay, a.e., s. 386.
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Bey’den baczı şahıslara âit mektupları istemiş; Şâir buna sert ce
vap vermiştir (23) .

Midilli'de bulunan maiyyet vapuru Eser-i Nüzhet’in Sakız’a 
alınıp Müjde-resân’ın Midilli’ye gönderilmesi bahsi de, Nâmık Ke
mâl’le Bahriye Nâzın arasında —hoş olmayan— telgraf muhâre- 
besine ve yazışmalara yol açmış; Eser-i Nüzhet’in eski yerine icâdesi 
ile Şâir’le Nâzır’ın arası düzeldi (24).

b) Yabancılarla ihtilâtlar :

Pâdişâh'in Şâir üzerindeki teveccühünden söz ederken İngiliz 
ve İtalyan Konsoloslarıyla arasındaki ihtilâfa da dokunmuştuk. Ke
mâl Bey, bir mektubunda, Ingiliz Konsolosu nun yerini değiştirdik
leri hâlde, kendisine İstanbul’dan bir suâl dahî gelmemiş olduğunu 
bildirir (25). Vakit gazetesi, 15 Receb 1299 târihli sayısında, Eas- 
tem Express gazetesi muharririne atfen, İngiliz ve Yûnan bandıralı 
vapurların Midilli’ye uğramalarının cânib-i Mutasarrıfî’den men‘ 
olunduğunu yazar : Bunlar, Culi kumpanyasına âit dört beş vapur
dur; kumpanya, baczısma türk, baczısma yunan, baczısına İngiliz 
bayrağı çektirmektedir. Ayrıca bu vapurlarla pulsuz mektûblar da 
taşınıyor: Hattâ bu yüzden acenta beş lira para cezâsma mahkûm 
olmuştur. Diğer yandan farklı bayrak çekmek sûretiyle kendini gös
teren kabotaj Devlet'in iznini almağı gerektirirdi; kumpanya böyle 
bir izin almamıştır. Aksine Devletten izin almadan kabotaja çıkan 
Non Paril, Mari Luviz adh vapurlar ise, yalnız pulsuz mektup taşı
makla kalmamışlar; Adanın «ücrâ» yerlerine —müteaddid defa
lar— yolcu ve ticârî emti'a indirmişlerdir. Nâmık Kemâl’in beyânı
na göre, bir taraftan gümrük ve posta gelirini hasara uğratan, diğer 
yandan Ada ya mechûlü’l-ahvâl kimse getiren bu vapurlara da ma
hallî hükümet müdâhâle etmişti (26).

Başka bir gemi mes’elesini Mutasarrıfın kaleminden tackîb 
edelim: Yûnan konsoloshânesiyle bidâyet-i ma’mûriyetimde bir 
vakca zuhûr etdi; herîf Hükümeti protesto da'iyesinde iken nizâma 
tevfîk-i hareket olundu; Hazîne-i devlet içün iki yunanlı gemi müsâ- 
dere edildi. Bizim infisâl-ı muvakkatden istifâde ile gemileri yine

(23) Kuntay, a.e., s. 478 ve Tansel, a.e., Ss. 57 vd.
(24) Kuntay, a.e., S. 545.
(25) a.e., S. 277.
(26) a.e., Ss. 389-390.
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| bigayr-i hakkın Yunanh’ya vermek istiyorlar (27). Nâmık Kemâl, 
I bir de amerikan gemisini müsâdere ettirmiştir.

I Şâir'in İtalya Konsolos u ile diğer bir ihtilâfı daha vardır: Bu
da, Konsoloshâne’nin resmî tercemân kullanabilmesi için, Devlet’- 
ten izin alması gerektiğini yazmasından doğmuştur (28).

Şâir’in Rusya Konsolos vekili İzvilariç'le de arası iyi değildir; 
Bu şahıs, verâset mevzûcuyla ilgili bir dacvâda, Meclis-i idâre'yi 
«haydutluk»la vasıflandırmak sûretiyle tahkir etmiştir. Bunun üze- 

f rine Mutasarrıf, onunla da münâsebeti keser (29).

Nâmık Kemâl’i büyük sıkıntılara sokan, şu hâdisedir: 20 Nisan 
1300 (2 Mayıs 1884) de Midilli yakınında demirleyen Yûnan gemisi
ni, Midilli Metropolit’! ziyâret etmiş; avdetinde de, ona hürmeten 
gemiden onbeş pâre top atılmıştı. Bunun üzerine Kemâl Bey, biri 
21 Nîsân 1300 (1 Mayıs 1884), diğeri 10 Mayıs 1300 (22 Mayıs 1884) 
de iki protesto mektubu yazarak Yûnân Konsoloshânesi’ne yolladı 
(29). “

Bundan sonra Metropolit, Hıristiyan ahâliyi Mutasarrıf aleyhin
de şikâyete teşvik edecek; rumlar ise, —Kemâl Bey’in iddicâsına 
göre— borç para vermemek tehdidiyle şikâyet-nâmelerini baczı 
müslümânlara da imzâlatacaklardır.

3 — Şikâyetler ve Gazeteler :

17 Eylül 1884 ile 8 Ekim 1884 târihleri arasında, Mâbeyn’le çe
şitli makamlara, Nâmık Kemâl aleyhinde birkaç şikâyet dilekçesi 
gönderilir. Bunlardan ilki, Pâdişâh'a çekilmiş, Midilli mahreçli, iki 
yüzü mütecâviz imzâyı taşıyan bir telgraftır. 23 Ekim 1884’te, Ada’- 
dan hıristiyan ahâlinin vekili olarak gelen dört rum; Mutasarrıf 
aleyhinde Dâhiliye Nezâreti’ne dilekçe vermişlerdir. 7-8 Ekim 1884 
gecesi, yine iki yüzü mütecâviz imzâ ile Ayvalık’tan Sadr-ı aczam ve 
Dâhiliye Nâzın’na ayrı ayrı şikâyet telgrafları yollanır. Bu imzâlar- 
dan bir kısmının nasıl toplanmış olacağına dâ’ir —kesin olmamak
la berâber— mes’ele ile ilgili Şûrâ-yı Devlet mazbatasında ip-ucu 
verecek bir kayıt vardır: .. Metropolid-i mûmâileyh «Ayasodorisa»

(27) Uzunçarşılı, a.e., S. 269 ve Tansel, a.e., S. 70.
(28) Tansel, a.e., s. 484.
(29) a.e., 252 vd.
(29) Kuntay, a.e., 3. 533 vd.
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karyesi ahâlîsine başka bir madde içün mahzar tertîbolunacağım 
bildirdikten sonra mühürletdiği mahzarın Mutasarrıf aleyhinde te- 
beyyün etmesi. Kemâl Bey, hakkmdaki şikâyetin, Metropolit'ten 
başka, mahallî mecâlis ve mahâkim aczâsmın teşvik ve iğfâlâtından 
doğduğunu ileri sürmüştü.

Şâir’e isnâd edilen kusurlar; sarhoşluk, hükümet vakârım ze
deleyecek hallerde bulunma, resmî işleri yüz-üstü bırakma, zulüm, 
başkalarının zülmüne imkân verme maddeler etrâfında toplanabi
lir

Mes elenin tahkiki, Cezâyir-i Bahr-i Sefîd Vâlîsi tsmâil Hakkı 
Paşa ya havâle edilmişti. Bu dilekçelerden birinde tahkikat sona er
meden yeni bir mutasarrıf ta’yîni, diğerinde netâyic-i tahkikat ü 
muhâkemeye intizâr olunmayarak Nâmık Kemâl’in hemen muta- 
sarnflıkdan cazl ü ihracı, üçüncüsünde dûçâr olunan hâl-i buhrândan 
kendilerinin kurtarılması istenmiştir.

Şikâyetlerin resmiyete intikâli üzerine, Tarîk gazetesi 6 Ağustos 
1884 ten 12 Ağustos 1884 e kadar mütemâdiyen Nâmık Kemâl aley
hinde neşriyatta bulunmuş; hattâ bir defasında da, Şâir’i müdâfaa 
için Tercemân-ı hakikat bahse karışmak zorunda kalmıştı.

Kemâl Bey, bu hücûmların hiçbirine cevap vermez; Sadr-ı aczam 
Saîd Paşa ya gönderdiği bir yazıda yer alan şu satırlar, çok mânîdâr- 
dır: Hılâf®t-i İslâmiyenin bir me’mûru, bir cezirenin hıristiyânlan 
ile uğraşıyor. İstanbul’da da Osmanlı kalemiyle yazılmış bir hıristi
yan gazetesi, sellemehü’s-sellâm o me’mûru tahkir ediyor da, mud- 
deü-i cumûmîlik bile, vazifesinin icrâsına çalışmıyor (30).

Fakat Şâir’i Tarîk’ın dilinden, bu neşriyâta muttali olan İkin
ci Sultân Abdülhamîd’in 10 Ağustos 1884 (18 Şevval 1301 - 29 Tem
muz 1300) târihli irâdesi kurtardı: Pâdişâh, münâsebetsiz ve lâyık- 
sız saydığı bu neşriyâtın kat’an tecviz olunamayacağı’nı bildiriyor
du; irâde-i seniyyede, Vakit gazetesine bu mevzûda tenbîhât-ı şedî- 
de-i mü’essirede bulunulması istenmişti. Zîrâ, henüz tahkikat sona 
ermiş değildi.

Vâlî, tahkikat sonunda evrâkı ekleriyle Dâhiliye Nezâreti'ne 
gönderdi: Bu ekler arasında müşârünileyhin idâresinden beyân-ı 
hoşnûdî ve memnûniyeti hâvî kâğıtlar da vardı (Maalesef, bu kâğıt-

(30) Tansel, a.e., s. 454. 
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larla şimdiye kadar karşılaşamadık). Nezâret, mevzû ile ilgili kâ
ğıtların «topu» nu Şûrâ-yı Devlete sevkeder. Şûrâ-yı Devlet Dâhili
ye Dâ’iresi’nce kaleme alman 7 Ekim 1884 (25 Eylül 1300) târihli 
mazbatada, tahkikatın birçok yönleriyle, bilhassa yalnız Kemâl 
Bey’in ifâdesiyle iktifâ edilmiş olmasıyla eksik bulunduğu; bu yüz
den bir karâra varmanın imkânsızlığı bildiriliyor. Daha sonra bütün 
bu evrak Dâhiliye Nezâreti mârifetiyle Sadâret e gönderilir. Sadâ
ret, Mabeyne yolladığı 15 Ekim 1884 (3 Ekim 1300) târihli tezkire
de vilâyetçe icra kılınan tahkîkatda maddeten bir şey sâbit olmadı
ğından, mahkeme başka yere nakledilse ondan başka netice alına
mayacağından, üstelik ahâlinin mahallî idâreyi ittihamda devâm 
edeceğinden Mutasarrıf-ı müşârünileyhin ya Rodos Mutasarrıfı ile 
icrâ-yı becâyişi yâhûd ahar bir mutasarrıflığa nakli husûsunu Pâdi- 
şâh’m irâdesine arz eder. Aynı gün Şâir’in Rodos mutasarrıflığına 
ta yini için irâde-i seniyye çıkar.

Ortaya koyacağımız vesikalardaki maddelerin ta’kîbi, böyle bir 
girişe ihtiyaç gösterirdi. Girişin bu ölçüde geniş tutulması, —tale
bemizi de hesâba katarak— Nâmık Kemâl’in nasıl hizmet etmek is
terken hangi hâdiselerle karşılaştığını onların gözünde canlandır
mak içindir.

I — Vesikalar (31)

1 — Bulabildiğimiz İlk Dilekçe

Midilli ahâlisi, Nâmık Kemâl hakkındaki şikâyetlerini 73 mad
dede toplamıştır. Bu vesikalardan ilkini o maddeler teşkil ediyor; 
Arşiv’deki evraktan anlaşılıyor ki, 28 Temmuz 1300 (22 Temmuz 
1884)te kaleme alınmış bulunan bu şikâyet-nâmenin aslı, rumcadır; 
tahkikat, türkçeye tercemesi üzerinde yürütülmüştür.

İddiâlar, iki ana madde etrâfmda toplanıyor :

a) Nâmık Kemâl'in husûsî hayâtı ile ilgili hususlar,

b) Resmî hayâtı ile ilgili hususlar.

Bunlardan Şâir’in husûsî hayâtı ile ilgili hususlar, muhakkik 
tarafından tahkikat dışı bırakılmıştır; hangi maddelerden ibâret 
olduğu ileride görülecektir.

(31) Başbakanlık Arşivi, İrâde-Dahiliye, 73407.
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Resmî hayâtı ile ilgili şikâyetler :

Bunları on grupta toplayacağız :

10 Muamelâtında şiddet kullanması:

Mutasarrıf işlerin yürütülmesi için ahâliyi korkutma yolunu 
seçmiştir : Bu şiddet; —hiçbir adlî karâra dayanmaksızın— insan
ların tutuklanması, örfî yollara baş vurularak döğdürülmesi, resmî 
vazifelerinden azl edilmesi sûretiyle tecelli ediyor.

2° Seçimleri hiçe sayması:

Muhtarlıkların, belediye başkan ve üyeliklerinin Mutasarrıfın 
istediği adamlara verilmesi yolu tutulmuştur. İddfâya göre, Kemâl 
Bey, baczan bir seçimi feshedebilir. Baczı kimseleri seçme ve seçil
me hakkından da mahrum etmiştir. Sevilmeyen adamları belediye 
başkanlıklarına getirdiği de vâki'dir.

3° Meclisler ve husûsî cemiyetler karşısındaki tutumu :

İdâre Meclisi’ni nâdiren toplantıya çağırdığı, bu mecliste de 
ancak kendi temayüllerine uygun re’y verebilecek kimseleri bulun
durduğu ileri sürülmektedir. Böyle toplantılarda, bir madde hak
kında kendi düşüncesine aykırı netice çıkar gibi görünürse o mad
denin müzâkeresini, ilâ-gayr-i nihâye ta’lik ettiği de şikâyet mevzu
ları arasındadır. Seb ü rec hakkmdaki emri, Meclis’e getirmemiştir.

Ayrıca meclislerin itibârını sarsmaktan da çekinmez: İhtiyâr 
Meclis’i tarafından azledilmiş bir bekçiye, —bu meclisi dinlemek- 
sizin— vazifesine devâm etmesi emrini vermiştir.

Mutasarrıf, lüzûm görürse, cemiyetlerinde selâhiyetini kullan
maktadır; Cemciyyet-i İlmiyye, da’vacı olmadığı hâlde, mekâtib- 
sandûku’na âitliği iddiasıyla dacva açtırmıştır.

4° Mahkemelere müdâhalesi:

Şâir aleyhindeki şikâyet mevzûlarmdan biri de mahkemelerin 
işine müdâhalesidir: Nitekim Todoros Pavlaki ve Forli kardeşlerin 
arasındaki ihtilaflı mes’elede, Bidâyet Mahkemesi’nin selâhiyetine 
tecâvüz etmiştir. Ayrıca, Midilli Ticâret Mahkemesinden Sakız Ti
câret Mahkemesi’ne yollanacak bir telgraf-nâmeyi zabt ederek çe
kilmesini önlemiştir.
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5° Ba’zı kâğıtlara el koyması:

Kemâl Bey’in bazı husûsî mektublarla, ileride resmiyet ka
zanacak ba’zı kâğıtlara el koyduğundan da şikâyet olunuyor: Midil
li Metropolidi’nden Taiki Papazı na gönderilen mektub, bu papazın 
evinden ahz ü zabt olunmuştur. Vilâyet Tercemânı sabık İpokrat 
Terlaryos’un Midilli Tercemânı Teofrastos’a gönderdiği mektup, 
aynı âkibete uğramıştır. Midilli Metropolidi ile ahâli arasındaki iyi 
bağları kuvvetlendirmek maksadıyla imzâlanmakta olan dilekçe ile 
metropolitlik dâ’vet-nâmeleri de ahz'dan kurtulamamıştır.

6° Din mes’eleleri karşısındaki tutumu :

Mutasarrıf, din mes’elelerinde de İslâmlığa karşı hususî bir ter
cih göstermiş idâreci hüviyetiyle karşımıza çıkıyor: îddicaya göre, 
ihtida etmiş iki kız mes elesinde mazbataları keyfî irâdesine göre 
değiştirmiştir. Kötü kadınları da olsa, onları müslümanlığa kazan
ma gayretindedir: Mezhep değiştirmeğe teşvik ettirir. Adliye ve Me- 
zâhib Nezâreti'nden gelen ve İslâmlığın kabûlü ile ilgili bulunan tah
rîratı, tenfîz ettikten sonra İdâre Meclisi’nin ıttıla’ma sunar.

Bu tercih, mekteb işlerinde dahî kendini gösterir. Ba’zı köyler
de cemâ'at ferdlerine âit emlâk bedellerinin bütün mekteplere ve
rilmesi gerekirken müslüman mekteplerine verdirmiştir. Hıristiyan 
yetimlerine âit malların taksimine tasaddisi de şikâyet mevzûhıdur.

7° Gemiler müsâdere ettirmesi :

Vrişe köyü ahâlisinden Palikara’ya âit bir gemiyi mahkeme ka
rârı olmadan müsâdere ettirmiştir. Yûnanlılık iddiasında bulunan 
fakat Osmanh tebe'ası olan Panayot Rifa’nm gemileri de aynı mu
ameleye ma’rûz kalmıştır.

Ayrıca bir iki gemi acantasmı kazandırmak için, diğer acanta- 
lar aleyhinde bulunduğu da ileri sürülmektedir.

8° Cemciyyet-i ilmiyye’yi kayırması :

Terme köyünde bulunup Belediye tarafından tasarruf edilen 
ılıcaları, —eski bir vasiyet-nâmeye dayandığını ileri sürerek, Bele- 
diye’den alıp Cem’iyyet-i ilmiyye’ye vermiştir.
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9° Teşkilâtçılığı:

Kemâl Bey'in teşkilâtçılığı da şikâyet maddeleri arasında yer 
alıyor: Yirmi altı köyde mahkeme açtırmış, Adliye Nezâreti’nin iz
ni olmadan bunlara liyâkatsiz başkanlar, üyeler ta’yin etmiştir.

10° Kötü insanlarla münasebeti:

Hazîneye büyük borcu olan, ahâli tarafından istenmeyen, cinâ- 
yet töhmetiyle İtalya’ya gönderilmiş bulunan, içinde Belediyeye âit 
toprağın da yer aldığı sâhil arâzisini bahçesine katan kötü adamla
rın dostudur; bunlara yardım eder, bunları memnûn etmekle başka
larını mağdûr, âmmeyi izrâr etmekten çekinmez.

Şimdi bu şikâyetleri —çok teferrûcath hâliyle metinden tacki- 
bedelim :

Midillü Mutasarrıfı Kemâl Beyefendi Hazretlerinin aley
hinde olarak Midillü ahâlisi tarafından huzûr-ı sâmi-i ce- 
nâb-ı vilâyet-penâhiye takdim kılman mac-vekâlet-nâme 
mahzara mücmelen muharrer 'umûmiyyâtm tafsilâtını 
tacyin-i mevâd sûretiyle hâvi olup bu kerre ahâlî-i merkü- 
me tarafından carz u takdim olunan fi 28 Temmuz sene 
300 târihli rûmîü’Pibâre lâyihada muharrer mevâddm 
tercemesidir

Madde :

1. Mutasarrıfın istFmâl ettiği mürevvicân-ı efkâr ellerinde 
türkce yazılı varak-pâreler tutarak ve nefs-i Midillü kasabasiyle Mi
dillü köylerinin sokak ve yollarına koşup geçerek mezkûr varak-pâ- 
releri türkce bilmeyen ahâliye müftehirâne gösterüp baczan câfiyet-i 
zî-kıymetini (?) istifsâr ve baczan kerîmesi içün dâmâd Fzâmını teb
şir ve baczan dahî fenn-i caskeriyeyi tahsil içün mahdûmunu Ber
lin’e irsâle müsâcade yolunda ve baczan buna mümâsil dürlü dürlü 
iltifât tarzında taraf-i mustecmicü’l-mecdi ve’ş-şeref-i Hazret-i Pâdi- 
şâhiden Mutasarrıfa keşide buyurulan telgrafnâmeler idüğünü söy
lemek mürevvic-i efkârının ser-firâzı olmak gibi vesâ’te mürâcacatle 
kuvvet ve kudret sâhibi olduğunu ahâliye anladup ahâliyi korkut
mak

2. Istırati İspireli bütün Ayasu karyesinin mekrûhu iken ve 
devâ’ir-i belediye rü’esâsmın intihâbı ahâliye â’id bulunur iken ta
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raf-ı Mutasarrıfî’den karye-i mezkûre dâ’ire-i Belediyesi Riyasetine 
tacyîn ve bugüne kadar me’mûriyyetinde ibka olunmak

3. Pire karyesi Dâ'ire-i Belediye Re’îsi Prokop Lefter öyle 
bir mucâmele-i cörfiyye-i Mutasarrıfı ile cazl olunmak

4. Midillü’de Hafız cAli Ağa bizzât taraf ı Mutasarrıfî’den Dâ’
ire-i Belediyye Riyâsetine tacyîn olunmak

5. Dâ’ire-i Belediyye-i merkeziyye olan nefs-i Midillü dâ’ire-i 
belediyyesi Mutasarrıfın emri olmadıkça hemân birşey yapmamak

6. Ayasu’lu Panayot Sabnadeli muhtarlığına tacyîn olunmuş
ken Mutasarrıfın mazhar-ı hüsn-i iltifâtı olan merkum Istırati Ispi- 
reli’nin tatyîb-i hâtınyçün intihâb-ı vâkic fesholunmak

7. Pafilâ karyesi ahâlisinden birçoğu intihâbetmek ve olun
mak hakkından mahrûm olmak

8. Midillü mucteberânından Panayot Vasiliyo aczâlık gibi 
me’mûriyyetlere intihâbolunmak hakkından mahkûm kalmak

9. Memleketin ileri gelenlerinden Apostol Larka muhtarlık 
vesâ’ire gibi hıdemâta intihâb olunmak hakkından sâkıt olmak

10. Vasil Mandra memleket hıdemâtma intihâb olunmak 
hakkından mahrûm olmak

11. Külliyyen nizâmı dâ’iresinde intihâb olunan Molovah Yani 
Kareli’nin Mutasarrıfın hüsn-i nazarını hâ’iz Zafiraki’nin talti- 
fiyçün hakk-ı intihâbdan müstesnâ tutulmasına dâ’ir tahriren emir 
verilmek

12. Harekât-ı mezkûre-i cörfiyyeyi merciinden aldığı emir 
üzerine yapdığım söyler iken mağdûrînden Apostol Luka’nın ma- 
kâm-ı celîl-i Vilâyete olunan mürâcacatı üzerine öyle bir emir ve
rilmediği cevâb-ı makâm-ı Vilâyet’den verilmek

13. Nizâmen hey’et-i müşâvere ^addolunan Meclis-i idâreyi en
der cakde indirmek ve cakdi hâlinde evvelce kurduğu efkârın ic- 
râsına bilâ-müzâkere serfürû-bürde-i itâcat olacak bir hey’et üse- 
râ-yı nüfûz olmasını istemek

14. İncikâd-ı Meclis-i tdâre takdirinde bir madde hakkında 
efkârına gayr-ı muvâfık ekseriyet-i ârâ hasıl olur ise o maddeyi 
Vasil Mandri’nin işi gibi ilâ-gayr-ı nihâyeye talik ve te’hir etmek



118 M. KAYA BİLGEGİL

15. İki kızların tahvîl-i dîni mes’elelesinde olduğu gibi maz
bataları irâde-i keyfiyyesine ıgöre değişdirmek

16. cAdliyye ve Mezâhib Nezâret-i Celîlesi’nden şeref-südûr ve 
bir) ihtidâ maddesine mute'allik tahrîrât-ı 'aliyye münderecâtım 
tenfîz etdikden sonra Meclis-i İdâre’ye koymak

17. Sebc ü recc hakkmdaki emr-i 'âliyi Meclis-i İdâre’ye koy
mamak bile

18. Dâ’ire-i Belediyye 'arsasının bir kısmı dâhil olduğu hâlde 
sâhil-i deryâdan ba'zı arâzînin gûyâ Hüseyin Efendi’ye satılmış 
olduğuna dâ’ir mazbata tanzimini hüsn-i teveccühünü hâiz Bostâ- 
nî’nin hâtıriyçün tecviz etdirmek

19. Midillü Mutasamfhğı'na ta'yîninden evvel muntazaman 
haftada iki def'a Meclis-i İdâre 'akd olunduğu hâlde şimdi Mec- 
lis'in nâdiren in'ikâdı cihetiyle beyc ü şirâ-yi emlâk içün kasabaya 
gelen köylüler burada haftalarca kalmak mecbûriyetinde olmak

20. Kendüsinin veyâ hüsn-i teveccühünü hâ’iz olanlardan biri
nin manzûr-ı nazar-ı iltifâtı olmamak bahtiyârhğma uğramış olan
lar çoluk çocukları ortasından ekseriyâ gece vakti cebren alınıp 
habs olunmak ve tevkif müzekkeresi isdâr olunmaksızın veyâhûd 
Kemâl Bey’in perver-i dîdesi ve emrine mutîc irâde-i keyfiyyesinin 
mürevvici olan Tevfik Bey ile Artin ve Es'âd Efendilerden mâ'ada 
müdde'i-i 'umûmî mu'âvini veyâ mustantiklerin malûmatı bile 
olmaksızın aylarca habsde oturtdurulmak

21. Vrişa karyesi ahâlîsinden Palikar nâm kimsene bir se
neyi mütecâviz müddet habsde yatırılmak ve behâne olarak Sakız’
dan i'lâm sudûrundan sonra bile sebili tahliye olunmamak

22. Tilonya karyesi ahâlisinden Pasareli nâm kimsene Kalon- 
ya Manastırı mes’elesince muhâlifü’l-efkâr olduğu cihetle keyfiy- 
yetin itmâm-ı ru’yetine değin muvakkaten tahliye-i sebili içün bin
ler ile liralık kefâlet istenilmek

23. Biciladi nâm kimsene mahkemece bir güne mu'âmele ce- 
reyân etmeksizin hânesinden alatürka sa'at on ikide kuvve-i mü- 
sellâha ile ahz ü gasb olunarak habse atılmak ve kemâl i havfinden 
dolayı orada 'alâmât-ı ihtilâl-i şu'ûr zuhûr etmekle sabah oldukda 
evlâd ü 'ayâli gelip merküm bir hasır üzerine konularak lâ-ya'kil 
hâlde hânesine götürülmüş ve sekiz aydan sonra kesb-i ifâkat et
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miş ise de tamâmiyle sıhhat bulamamak ve lede’l-muhâkeme Mu- 
tasarnf’dan cazv olunan ve şu hâle gelmesine sebeb olan ihlâl-i 
tarik i mübâh-ı camme töhmetinden berâcatine hüküm ve karâr 
verilmek

24. Herse karyesi mu'teberânmdan velâkin Mutasarrıfın 
hüsn-i teveccühünü o zaman gayr-ı hâ’iz olan Ahilef Koko bağteten 
kati töhmetiyle iftirâ olunmağla ol vakt 'aleyhinde bulunan Mu
tasarrıf vapur-ı hümâyûna râkiben oraya varup bilâ-aczâ bizzât 
etdiği istintak üzerine merkumu buraya getürüp habs-hâneye at
mak ve bacde çok zahmetler ve masraflar çekildikden sonra be- 
râ'atine hüküm verilmek ve evvelce icdâma şâyân gibi tehdîd olu
nan merküm Koko el-yevm Mutasarrıfın manzûr-ı nazar-ı iltifâtı 
olmak

25. Altı yedi bin neferi hâvi Ayasu karyesi muhtarları Strati 
Galiçeli ve Panayot Kakavan kanların kendi hâneleri kapılarında 
oturmalarını menceden emr-i şedîd-i Mutasarnfâne’nin tacdîlini 
talebetmiş olmak bahânesi ve lâkin manzûr-ı nazar-ı iltifâtı olan 
Strati Spireli’nin efkârına muhâlif bulunmak sebeb-i asliyyesiyle 
habsolunmak

26. İhtiyâr Meclisi’nin cazl etdiği bekçiyi de devâm-ı ifâ yı va
zifeye ve İhtiyâr Meclisi’ni dinlememeğe emr etmek

27. Müddeci-i 'umûmî Mu'âvini veyâ Mustantik veyâ Hey’et-i 
ittihâmiyye bir adamın sübût-ı berâcatinden sonra tahliye-i sebilini 
emreder ise mahâkim ve nizâmâtın fevkinde duran Mutasarrıf 
nizâmen yolu (?) sahverileni habsda durdurmak harekât-ı 'örfiy- 
yesinden biri olmağla Molovah üç kişi bir töhmetden dolayı ba'de’l- 
istintak töhmetleri mertebe-i sübûta vâsıl olmadığı cihetle sebil
leri tahliye olundukdan sonra Mutasarnf sâlifü'z-zikr üç kişiyi tek- 
râr der-destle buraya getürmek ve İstintak Dâ’ire’since bir işin ru’- 
yetine girişildikde artık zâbıta-i cadliyye vezâ’ifine mahal kalma
dığını unudarak güya zâbıta-i cadliyye vezâ’ifini îfâ eder gibi mer- 
kûmlan bizzat istintak etmeğe başlamak ve Sakız Hey’et-i ittihâ- 
miyyesi tarafından berâcatlerine karâr verilip tahliye-i sebilleri ba- 
telgraf emr ve emr-i vâkic Müddeci-i 'umûmî Mucâvinliği tarafın
dan icrâ olunması üzerine Mutasarrıf bundan haber-dâr oldukda 
bir süvârî gönderüp merkümları esnâ-yı râhda abz u girift etdir- 
mek ve baczan habsde ve baczan zâbıta nezâreti tahtında bulun
durarak iki ay müddet daha tevkif etmek ve bundan sonra köy- 
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terine gitmeyeceklerine kefâlet almadıkça serbest bırakmamak ve 
bu sûretle zâbıta nezâreti tahtında bulundurulmak mücâzâtı müc
rimler hakkında mahâkim tarafından hükm olunan bir mücâzât 
iken Mutasarrıf işin 'âid olduğu mahkeme tarafından berâcatine 
gidilmiş adamları zâbıta nezâreti tahtında bulundurmak

28. Petra karyesi sâkinlerinden Koniçe Vuli nâm hâtûn ile 
Apostol Manol beyninde mütekevvin bir da'vâ üzerine verilen ve 
icrâ-yı ahkâmı içün Adliyye Nezâret-i Celîlesinden Vilâyet cAdliyye 
Müfettişliği'ne gönderilen i'lân-ı kat'iyü’l-hükm Mutasarrıfın umûr-ı 
'adliyyeye müdâhalesi ve hürriyet-i mehâkimi bend ü takyîd et
mesi cihetiyle hâla icrâ olunmamak

29. Evkâf-ı Celâlîye bâ-irâde-i şâhâne Evkâf-ı Hümâyûn Ne
zâret-i Celîlesinin dâ’ire-i ıslâhiyetinden hâriç olup meşâyih-i ma- 
halliyeye muhavvel ve mevdû' iken ve Apostol Luka Ayasu kariye- 
sinde kâ’in Evkâf-ı Celâliye’den İbrâhim Dede nâm bir mülkün 
Çelebi Efendi’nin bir kıt'a sened-i resmîsi mûcibince takriben yi- 
ğirmi seneden berü mâlik ve sâhibi bulunur iken Mutasarrıf man- 
zûr-ı nazar-ı iltifâtı olan İspirali tarafından keyfiyyet-i hâlden ha- 
ber-dâr oldukda Apostol Luka’nın 'aleyhinde olan kin ü garazım 
icrâ etmek içün mezkûr mülkü gasbetmeği kurup sûret-i tasarruf 
yolsuz olduğundan bahsile hidâyet mahkemesi huzûruna ikâme-i 
da'vâ etmesini bura vakıfcısına emretmek ve da'vâ hidâyetini 
reddolundukdan sonra vakıfcmm gûyâ vekîli lâkin Mutasarrıfın 
hâ’iz-i hüsn-i teveccühü Avukat Artin Efendi vâsıtasiyle Sakız’da 
istînâf etdirmek ve da'vâ-i istinâfiyye reddolunmuş ise de Artin 
Efendi’nin ücret nâmıyla aldığı yüz lira Vakıf Sandığı’ndan verile 
idi defâtir-i mahsûsasmda el-yevm görünmeyen kaydı bulunmak 
lâzım geleceğine nazaran müdde'i zâhiren Vakıfa iken asıl müd- 
de'î anın arkasında gizlenen Mutasarrıf olmak

30. Bi’l-kesr a'şârı iltizâmından dolayı Hazîne’ye otuz dokuz 
bin lira borcu olan Ahilef Amira gece ve gündüzün yiğirmi dört 
saatinde hâl-i sermestîde bulunduğu ve binâ’en'aleyh Mutasarrıf 
Bey ile berâber zevk ü safâlar sürdüğü cihetle mazhar-ı hüsn-i 
teveccüh-i fevka’l-'âdesi olmak

31. Ahilef Amira köşkünün kurbünde tarîk-i 'âmdan bir mik- 
dâr yeri kendi bağçesi derûnuna almağa tasaddî eyledikde muta
zarrır komşuların mahkemeye olunan mürâca'atlan üzerine dî- 
vârın men'-i inşâsına karâr ve bu babda i'lâm verilmişken Muta
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sarrıf Ahilef Amira’nın tatyîb-i hâtırıycün Ser-teftîş ile altı nefer 
zabtiyeyi mahall-i inşââta gönderüp dîvârın itmâm-ı inşâsına de
ğin orada bulundurmak

32. Vrişe karyesi ahâlisinden Palikara’nın bir gemisini bilâ-mu- 
hâkeme müsâdere etmek

33. Panayot Rifa Yunânîlik iddi âsında bulunsa bile şeref-vâ- 
rid-i evâmir-i caliyye-i mütevâliyeye göre kendiisine Yunânlı naza
rıyla bakmağa hiçbir hakkı olmadığı hâlde müverred gemilerini 
müsâdere içün kendüsine Yunânî nazarıyla bakmak ve gemilerini 
bilâ-muhâkeme müsâdere etmek

34. Yere nâhiyesi Müdîri ve kendisinin nâ’il-i hüsn-i teveccühü 
Haşan Bey’i ahâlinin şikâyâtına karşı olarak müddet i medide 
müdirlikde ibkâ etmek

35. Yere Nâhiyesi Müdîri Haşan Bey ekserisi cörfen ve nizâm- 
sızca tahsil etdiği cezâ-yı nakdî paralar hesâbmın menc-i rü’yeti 
taraf-ı Mutasarrıfi’den emr olunduğu ve defterleri Makam-ı Muta- 
sarnfî’ye gönderdiğini beyân etmek

36. Manzûr-ı nazar-ı iltifâtı olan Ahilef Amira ile Dimitri Ami- 
ra'nın ihbârât-ı kâzibânesi üzerine nefs-i Midillü ahâlisinden ve 
cırz ü nâmûs erbâbından Terzi Cuvano’yu mağazasından kuvve-i 
müsellâhe ile ahz ü girift ile habs etmek ve sebilini iki üç gün 
sonra tahliye eylemek

37. Merküm Cuvane mütevâliyen ikâme-i dacvâ etdiyse de 
hakkına nâ’il olamayup yalnız en sonra Mutasarrıf ile merküm Ahi- 
lef’in araları bozuldukda hakkına nâil olmak

38. Ahilef Amira bir akşam Mutasarrıfın odasında müdâvim-i 
bezm-i zevk ü safâ olan sekiz arkadaşları ile berâber iken terbi
yesiz ve şehvet-kârâne hakaret etmek

39. Todori Pavlâki ile Forli birâderleri beyninde miitekevvin 
olup bidâyeten ru’yeti henüz bitmemiş olan bir dacvâya dâ’ir ve
rilen bir kıtca lâyiha nizâma müstenid olduğu hâkim-i evvel tara
fından tanılup kabûl olunmuş iken muhâkeme Mutasarrıf tarafın
dan menc olunmak ve bu sûretle dacvâ yüz üstüne kalmak

40. Bayram-zâde Ahmed Bey bir zeytinliğni başkasına satmış
ken Mutasarrıf mezkûr zeytinliğin mekâtib sandukuna câ’iddir 
behânesiyle mucâmele-i beyc ü fürûhtunun feshi içün ikâme-i dacvâ-
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ya Macârif Cem iyyetini tazyik etmek ve Cem iyyet-i Ma'ârif öyle 
bir dacvânm nizâmsızlığına ve haksızlığına nazaran ikâmesinden 
ictinâb eyledikden sonra kendisi müdde'i olmak ve tarafından 
o zaman Müddecî-i 'umûmî Mu'âvini bulunan Tevfik Bey’i tevkil 
eylemek

41. Terma karyesinde kâ’in mine’l-kadîm Belediye’ye câ’id olup 
icâne-i cumûmiye ile tacmîr olunan ılıcakları gûya yüzlerce sene
den evvel yapılan bir vasiyet-nâmeye istinaden Dâ’ire-yi Belediye’- 
den alup Cemciyyet-i 'İlmiyyeye vermek

42. Herse ve 'Petre ve Vire ve Masatupo karyeleriyle kura-yı 
sâ’ireden efrâd-ı cemâcata câ’id birtakım emlâk satılıp esmânı müş
tereken köyler mekâtibine verilmeyüp müştereken mekâtib-i İs- 
lâmiyeye verilmek

43. Kapi karyesi ahâlisinde Halino Kalonya manastırı mesele
sindeki mesleki Mutasarrıfın hoşuna gelmemiş olması sebeb-i as
lîsi velâkin efrâd-ı ahâliden tarafeyni sulh etmekde ve bu sûretle 
Mahkeme-i Bidâyet vâridâtını sektelendirmekte olması behânesiyle 
cebren ahz ü girift olunmak ve bilâ-muhâkeme burada bir ay müd
det durdurulmak

44. Vilaşlpot karyesi sâkinlerinden bir kişi ednâ bir sebeb ilk 
gece vaktinde der-destle zabtiyeler tarafından darb olunarak habse 
atılmak ve müteessiren çend rûz mürûrunda vefât etmek hâline 
getirilmek

45. Merkümun tebcasından olduğu Rusya devletinin buradaki 
konsolos-hânesineş bu babda ikâme-i dacvâya sebebiyet verilmek 
ve dacvâ henüz bitmemek

46. Cemâcatin paralarını gûyâ sû’-i istfmâl etmiş ve lâkin şim
diye kadar bir güne sû’-i isticmâlâtı meydâna çıkarılamamış olan 
Skopl karyesi ehl-i İslâmları bilâ-muhâkeme hayli günler mahbûs 
olmak

47. Vilaşlpot karyesi muhtarları Mutasarrıfın mazhar-ı hüsn-i 
teveccühü Hüseyin Efendi’nin hukük-ı tasarrufiyesi idüğü iddi'â- 
smda bulunduğu karye civânndaki mer’âya gûyâ kendilerinin 
hakk-ı tasarrufları olduğunu beyân etdikleri cihetle karâr-nâme 
yoğiken habse atılmak ve sebilleri bâbmda mahkeme tarafından 
teblîğât icrâ olundukdan ve mekâtib-i İslâmiyyeye teberrucan bir 
mikdar şey’ vermek şartıyla Hüseyin Efendi île uzlaşmağa mecbûr 
oldukdan sonra tahliye olunmak
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48. Vrişe karyesi mu'teberânmdan sekiz on kişi umûr-ı ce
mâati esnâ-yı idârede sû’-i isticmâlât etdiklerinden bahsle der-dest 
ü habs olunmak ve yiğirmi senelik hesâb istenilmek ve gâh köyle
rine gönderilerek ve gâh tekrâr buraya getirilerek üç seneden beri 
müezzî (metinde «elifle» müezzâ) olmak ve haklarında hükm ü 
karâr Ftâsını defecâtle istedikleri hâlde bir güne hükm ü karâr 
verilmemek ve ru’yet-i muhâsebeye taraf-ı Mutasarıfiye’den me’mûr 
kılınan Vasil Yani işi bâde’l-îfâ muhâsebâtı teslim içün zahmetinin 
ücretini istediği cihetle habs olunmak ve ücretinin verilmemesi 
merküm sekiz on kişiye emr olunmak

49. Mahkeme-i Bidâyet Cezâ Dâ’iresi Aczâsından Necâti Efendi 
ile Vasil Mandara îfâ-yı vezâ’if-i me’mûrelerine Mutasarrıfın esîr-i 
nüfûzu olmak istemedikleri ve vicdânlarından başka kimseyi din
lemedikleri cihetle me’mûriyetlerinden "azl ve hattâ Necâti Efendi 
bir behâne ile kırk altı gün habs olunmak

50. Mutasarrıfın esîr-i nüfûzu olan Tevfik Bey ile Artin ve 
Es’ad Efendiler müddec-i 'umûmî muavinliğinde bulundukları 
müddetde şimdiki Müddec-i 'umûmî Mucâvini ile şimdiki Hâkim 
Efendi habshânelerden berîü’z-zimmeleri çıkarmağa haftalarca 
hasr-ı iştigâl edecek derecede mustantik karâr-nâmesi veyâ mah
keme karârı olmaksızın bir takım külliyyen berîü’z-zimme ve bir 
takım kısmen müttehem adamlar ile habs-hâneleri doldurmak

51. Apostol Sımandri ile Vasila beyninde dacvâya dâ’ir midillü 
Ticâret Mahkemesi’nden Sakız Ticâret Mahkemesi’ne keşide olu
nacak bir telgraf-nâme zabt u men' olunmak

52. Midillü Metropolidi’nin Piki karye papazına gönderdiği bir 
kıtca mektup papazın hânesinden ahz ü zabt olunmak

53. Vilâyet tercemânı sâbık İpokrat Tavlaryos’dan Midillü ter- 
cemânı Teofrastos’a gönderilen bir kıtca mektup ahz ü zabt olun
mak

54. Midillü Metropolidi’yle ahâli beyninde husûl-i i’tilâf içün 
ahâli tarafından hüsn-i rızâ ile imzâlanmakda olan bir carz-ı hâl 
ve metropolidlik dacvet-nâmeleri ahz ü zabt olunmak

55. Himâyesini istid'a etmiş olan Tolmidi’nin Acantası olduğu 
Bozca-ada Vapuru’nu ve Dimitri Amira’nın Acentası bulunduğu 
Yahya Kumpanyası vapurlarını iltizâm içün sâ’ir kumpanyaların 
"aleyhinde bulunmak ve bu sûretle murâkâbet-i süfenin umûr-ı 
ticâriyeye getirdiği fâ’ideyi sektelendirmek
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56. Yerlilerden olup hıdmet-i devletde ihtiyarlanmış ve vezâ’- 
ifini sâdıkâne ifâ etmiş birçok adamlar bilâ-muhâkeme me’murî- 
yetlerinden cazl ve yerlerine evâmir ve işârâta mutic sû’-i ahvalli 
giridliler ve birtakım Ernabudlar tacyîn etmek

57. Cinayet irtikâbından dolayı İtalya’ya gönderilmiş olan ve 
lâkin manzûr ı nazar-ı iltifâtı bulunan Dimitri Amira eOsmanlı pos
tasının çarşıdaki şucbesine lacyîn olunmak ve kefâlet i'tâ edip etme
diği mechûl bulunmak

58. Kurânm bucd ü mesâfesi ve memleketin efkâr ve menâfici 
gözedilmeksizin ve keyfiyet velev yalnız kâcide yerini bulmak içün 
olsun Meclis-i İdâreye konulmaksızm yiğirmi altı mahkeme teşki
line Hükûmet-i seniyyeye lüzûm göstermek ve Adliye Nezâret-i 
Celîlesi’nin izni olmaksızın rü’esâ tacyîn etmek ve rücesâ iktidar
sız ve ma lûmâtsız ve bir takımı da sinn-i nizâmiye gayr-ı bâliğ 
olmak ve biri olan Mustafâ Efendi hıdmetce vefâsızlıkdan dolayı 
mahkeme kitâbetinden kovulmuş bulunmak ve mahâkim-i mezkûre 
hâsılâtmdan idâre olunduğu içün behâneler ile decâvî tekvin olun
mak ve zikri cayıb nizamsızlıklara sapılmak ve ni'met-i cadâlete 
yakışmaz alçaklıklara vardırılmak

59. Mahallî ahâlinin re’yini sormaksızın re’y-i hodu ile mezkûr 
hidâyet mahâkimi a'zâsını ta'yîn etmek

60. Aczâ-yı merkümeden yalnız birkaçının isimlerini re’y sor
mak için değil sırf bir usûl ve kâ’ideden ibâret kalmak için nefs-i 
Midillü Dâ’ire-i Belediye Re’isi’yle Meclis-i İdâre aczâsmdan birine 
bildirdiği ve cevâben Polihnit karyesi Bidâyet Mahkemesi amalı
ğına tacyîni istenilen ve ahvâl-i seyyi’esi maclûm olan Istrati Vali’- 
nin tacyînine ictirâzât-ı mühimme carz olunduğu hâlde merkumu 
tacyin eylemek ve bacde merkûmun Cazliycün ahâli tarafından is- 
tidca-nâme takdim olunmuş iken mazhar-ı nazar-ı iltifâtı olduğu 
için înfikâk etmemek

61. Mehâkimin teşkilinden dolayı efcâl-i cürmiyye azalacak 
yerde çoğalmak ve Molova’da bir senede dört katil vukûc bulmak 
ve Zeytunlu’dan bir kız ile berâber gitmiş olan bir adam ortalık- 
dan ğâ’ib olduğu gibi kızın hâneden hâneye gezdiği mütevâtir iken 
ve vukûc-ı hâl baczı efrâd-ı Müslîme’nin şehâdetiyle sâbit iken ef- 
râd-ı merküme habs olunmak ve bacde sebilleri tahliye olundukdan 
sonra bir daha şehâdet etmek mecbûriyetine gelmemek için anlar 
dahi ortalıkdan nâbûd olmak.
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62. Grigor Mandra keyfiyeti sekiz seneden beri ru’yet ve evâ- 
mir-i 'aleyh ile iltizâm olunduğu hâlde hâlâ bitmemek

63. Der-sa'âdet’e ı zâmı evâmir-i 'aleyh ile bi’d-defa'ât emr 
olunan Kalonya manastırı gommosu ve Mutasarnf’ın miistazıll-ı 
cenâh-ı himâyesi Bedeon nâm keşiş Patrik-hâne’ye tahkiren Muta
sarrıfın ihbârâtıyla hâneden hâneye nakletdirilmek ve Der-sa'â- 
det’e i'zâmına değin iki sene mürûr etmek

64. 12 Zî’l-ka'de sene 1292 târihli fermân-ı zî-şân-ı Şâhâne’nin 
ahkâm ı münîfe-i sarîhasına mugayir olarak 'alâkadârlarının istid a 
ve da'vâsı yoğiken eytâm-ı Hıristiyâniyye’nin taksîm-i emvâline 
tasaddî etmek

65. Hâl-i ser-mestî-i dâ imide bulunduğu kimsece mechûl ol
mamak ve bütün gece Sezar Pinto ve Zül Pinto ve Ahilet Amira 
ve Dimitri Amira ve Avukat Artin ve vaktıyla me’mûriyetde bu
lunmuş olan Tevfik Bey ve Es'ad Efendi ile berâber tâbe-sabâh 
süren eğlencesinden dolayı öğleden evvel kalkmağa hâli olmamak 
ve Meclis-i İdâre’-de riyâset etmeği münâsib gördüğü zamanlarda 
a'zâ-yı Meclis kendüsini sa'ât sekiz ve dokuza kadar beklemek mec
buriyetinde olmak ve rikkati câlib şu 'illet yalnız işine kayıdsız- 
hk etmeğe ve umûr-ı idâreyi sektelendirmeğe sebeb olmayıp Hü- 
kûmet-i seniyye’nin vekili sıfatını hâ’iz bir zâta ahâlî tarafından 
ifâsı vâcib olan hürmet ve ri'âyetden ve 'ale’l-'umûm me’mûriy- 
yet-i devletin hâ’iz oldukları haysiyyetinden 'ârî kalmak

66. İki sene evvel tiyatro içinde saı hoşluk te’sirâtıyla yer yü
züne düşmek ve kay etmek ve hıdmetkârlarmın kaldırılıp lâ-yu'kal 
bir hâlde götürülmek

67. Yere nahiyesinde Meclis-i İdâre odasında taht-ı rîyâsetinde 
meclis 'aleni akdolunduğu hâlde sarhoşluk istifrâğatına tutulup 
yere düşmek

68. Hükümet konağı bahçesindeki Küçük Köşk ün kendisinin 
hem ikâmet-gâhı hem kabûl odası hem de iş kalemi olup meyhâne 
hükmüne tenezzül etmek ve oraya herhangi sâ'atde girilir ise ken
düsini gecelik elbisesiyle ve ortada 'arak ve etrâfında müskiratça 
olan arkadaşları görülmek ve eşhâs-ı merküme hâl-i sermestîden 
hâsıl olan keyf-i 'acîb icrâyı ahkâmına başladıkda müşâvirlik ve 
müşevviklik vazifelerini îfâ etmek ve serhoşluk esnâsında zikri 
bile 'ayb olan velâkin ferdâsı çarşıda bir hayli adamların ma'lûmu 
olup ötede beride işâ'a olunan hâller vııkû' bulmak
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69. Küçük Köşk’de serhoşluk esnâsında Ahilef Amira ile Mu- 
hâsebeci el ele tutuşarak bir nev"i kavga etmek ve Kalyopi Simir- 
yoti nâm karının carz-ı hâk kabûl ve havâle olunmak ve Teofani (?) 
nısfu’l-leyl’de ahz ü giriftle istintâk olunmak

70. Paskalya gibi mezhebce büyük yortular merâsiminin icrâsı 
esnâsında bir kol zabtiye göndermek "adet-i kadîmini lâğvetmek 
ve dürlü dürlü tedâbir ve vesâ’ite mürâca"atla bir takım mezmû- 
mü’l-ahvâl karıların mezheblerini tahvil etdirmeğe ve yüzlerce se
nelerden beri karındaş gibi geçinen İslâm ve hristiyan vatandaşları 
beynine mürâkabat ve münâzacat-ı mezhebiyye tohmunu ekmeğe 
çalışmak ve Midillü ceziresindeki metropolitler ile Midillü sancağına 
tâbic Yunda kazâsı piskoposuna karşı mucâmelât-ı tahkiriyyede 
bulunmak ve metropolidi'nin "aleyhine "arz ı hâl tanzim etdirdiği 
hâlde lehine imzâ olunan "arz-ı hâller Mutasarrıfın nâmına olarak 
men" olunmak ve Metropolid’i sıfat-ı me’mûriyetinden ıskat ve 
Metropolid-hâne’nin emlâkini gasb ve metropolidlik "â’idâtım tev
kif ve meclis-i "umûmîye "akd ve izdivâc içün izin-nâmeler i"tâ ve 
şunları da Hükûmet’in ma"lûmât-ı tâmmesi tahtında icrâ edecek 
derecede Metropolid’in hılâf-gîranma cesâret vermek ve Metropo- 
lid’in Hükûmet’e mürâca"atları semeresiz kalmak

71. Bir kız bir ehl-i İslâm’a ta"aşşuk ederek erkek elbisesiyle 
Komi kariyesine götürülerek ihtidâya arzû göstermiş behânesiyle 
oradan kal"a habs-hânesine ilkâ ve gece vakti Pikbi karyesine ma"a- 
boru (?) bir bölük "asker sevk ile karye istilâ ve etrâfı ihâta ve 
mu"teberândan yiğirmi iki kişi girift ü bend kasabaya nakl ile kal'a 
habs-hânesine ilkâ ve mu"teberân-ı merkûmâmn "aleyhine evrâk-ı 
istintâkiyyede muharrer iftirânın esnâ-yı muhâkemede efkârı ile 
"aksi isbât olunmak ve ihtidânm da aslı olmamak

72. Ahâlinin Mutasarrıfın "aleyhine evvelce yapdığı mahzar 
mahall-i maksûda erişdirilmemek ve mu"teberândan "Azîz Ağa der
dest ve üstü başı taharri ve ba"de kendüsi on beş gün habs olunmak 
ve ahâli korkudulmak

73. Ahâlî tarafından olunan şikâyet münhasıran Mutasarrıfın 
şahsına "â’id iken Hükûmet’in "aleyhine imiş gibi anlatmağa çalı
şılmak ve nümâyiş-i âsâyiş-intimâyı nümâyiş-i "asiyâne gibi gös
termeğe çabalamak ve memleketin içinde gece gündüz tüfenkli 
"askerler gezdirmek ve nümâyiş edenler memleketin en muteber
leri iken Mutasarrıfın dîvârlara yapışdırdığı beyân-nâmede müfsid 
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ve konsolos-hânelere gönderdiği takrirlerde miskin sıfatıyla tavsif 
olunmak

2 — Başka Bir Dilekçe

13 Ağustos 1300-4 Zi’l-kacde 1301 (25 Ağustos 1884) târihini 
taşıyan ve Midilli ahâlisinin İstanbul'daki vekilleri tarafından Dâ
hiliye Nezâreti'ne sunulan bu dilekçe: Kemâl Bey'i Pâdişâh karşı
sındaki tutumundan dolayı ithâmla başlıyor : Şikâyetçilere göre, 
Hükümdâr’m taltif ve takdirine uğrayanlar, gayretlerini artırırlar. 
Nâmık Kemâl’de bunun aksi görülmüştür: Midilli’ye ikamete me’- 
mûr geldiği hâlde: burada kendisine mutasarrıflık, rütbe ve nişan 
verilmiştir. Buna karşılık kendisi hergün biraz daha artan bir 
«gadr ü zulm» yolunu tutmuştur.

Zulüm ve istibdat, Mutasarrıfın fıtratında vardır. Haklıyı 
haksız, haksızı haklı çıkarır; Şikâyeti; hapishâne ve maiyyetinde 
bulunan me’mûrlarıyla önleyeceği kanâatindedir. Vesikada, «erâ- 
zil ve haşarât»tan diye vasıflandırılan bu me’mûrların, Kemâl 
Bey’le «fikren ve fiden» ortak olduğu bildiriliyor. Ser-teftiş İspiro, 
ahâlinin gözünü yıldırmak için, umûmî yerlerde türkçe ibâreli 
baczı telgraf-nâme ve tahrîrât «ibrâz»ı ile Pâdişâh tarafından Muta
sarrıfın hâlinin sorulduğunu, kızı için Karîha-i Şâhâne’den dâmât 
seçildiğini, oğlunun tahsil için Berlin’e gönderileceğini ifâde etmek
tedir. Bu kâğıtlar köylere bile gitmiştir.

Zulüm, seçimleri hükümsüz bırakma, ihtidâ mes'eleleri, Mi
dilli Belediyesi nin Kemâl Bey’in rızâsını almadan bir iş yapama
ması kaymakam marifetiyle idâm istirdâd ettirme, kendisine men- 
sûb olanların himâyesi... gibi çeşitli mes’eleler: birinci dilekçede- 
kilerin aynıdır. Oradaki madde madde sıralama usûlü, burada 
bırakılmıştır. Burada yer, zaman, şahıslara âit vasıf tasrîhine, bir 
hâdisenin kendisiyle ilgili diğer hâdiseye bağlanmasına; kanun is
mi, baczan kanun maddesi zikrine daha fazla ehemmiyet veril
miştir.

Metin şövledir :

Midillü ahâlî-i cumûmiyesi tarafından Bâb-ı câlî cânib-i sâmi- 
sine takdim kılınan mahzarda münderic şikâyât-ı mücmelenin 
tafsilât ü izâhâtına dâ’ir Der-sacâdetle Bulunan vekilleri cânibinm 
Dâhiliye Nezâret-i celîlesine takdim kılman lâyiha sûretidir.
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Saltanat-ı seniyye’nin vazcetdiği kavânin-i cadâlete tevfîk hare
ket edecek me’mûrlar evvelâ cânib-i mecâli-menâkıo i Hazret-i mü- 
lûkâneden ve sâniyen bi't-teselsül mensûb olduğu devâ’ir-i caliyye 
tarafından mazhar-ı taltif ü takdir ve ahâlice dahî şâyân-ı medh ü 
tahsîn oldukları ve anlar dahi taltifleri tahsînleri gördükçe sadâ
kate hüsn-i gayret ve hıdmetlerini bir kat daha artırdıkları emsali 
şehâdetiyle müsbetdir Şu kadar ki, bu kâ’ide-yi cumûmiyye var ise 
ihtilâf-ı zât ü zamân ve mekân cihetiyle baczan tehâlüf ediyor İşte 
ez-cümle bizim Mutasarrıfımız Kemâl Beyefendi Hazretleri Midil- 
lü’de ikâmete me’mûr iken cavâtıf-ı caliyye-i Hazret-i Pâdişâhî’den 
mutasarrıflığa nâ’il olmuş ve rütbe ve nisân ve ihsân dahî almış 
olduğuna bakılınca ve kâ’ide-i cumûmiyyeye tatbik edilince bu 
nicmet-i cuzmâ-yı Hazret-i veli-i nicmetin kadr ü meziyyetini (?) 
bilerek ve ahâlî ve tebeca hakkında olan mekâsid-i merâhim-merâ 
sid-i Hazreti hılâfet-penâhî’nin ve evâmir-i Bâb-ı âlî’nin harfi har
fine yerine getürmekle bir kat daha kesb-i iftihâr ve ‘ulviyyet et
diği o tarîk-ı selâmet-refîkde devâm eylemesi cakh başında olanlara 
göre lâzım geldiği hâlde müşârünileyh bunca nicâm ve cinâyât-ı 
seniyyeyi başka bir sû’-i macnaya hami ile gösterdiği gadr ü zulmü 
gitdikce tezyîd ve teşdide çalışmış ve bî-çâre ahâlîyi bir fındık 
kabuğuna sokmuş ve gûyâ bu vazîfe-i seyyi’e kendüsine ciddî ve 
resmî tevdîc kılınmış gibi hudûd ve dâ’ir-i müzcicesinden çıkmağa 
tenezzül ve efkâr-ı gayr-ı câdideyi tezelzül etmemişdir cAle’t-tevâlî 
vukûc bulan mezâlim ve tacdiyyât-ı takat-fersânın birer birer sa
yılması kâbil olamayacağından hâtır-güzâr-ı Cacizânemiz olan baczı 
vukûcâtm zirde carz ü beyânıyla müşarünileyhin Midillü ahâlîsi hak
kında icrâ etdiği mucâmelât ne kadar elîm ve şedîd olduğu andan 
istidlâl ve bu münâsebetle cânından bile bezmiş olan ahâlîye mü
kâfat olarak merhamet ve cadâlet-i seniyye istihsâl ve ibzâl buyu
rulur ümmîd-i sahihindeyiz.

Mutasarnf’ın fıtratında merkûz olan istibdâd ve zulm ve inâ- 
dı (?) ve istediği haksızı haklı ve haklıyı haksız çıkarmasında bi't- 
tâbic ahâlî sızlanup şikâyet edeceklerini bildiğinden bunun önünü 
almak ve şikâyât-ı ahâlinin kapusını kapamak mütâleca-i hâsirâne- 
siyle maciyyetine aldığı me’mûrların cümlesi kendüsiyle fikren ve 
ficlen şerik olduğu gibi erâzil ve haşarâtdan bulunduklarından 
kendi tabîcat ve hisablarına dahî başka mucâmelât-ı gayr-ı lâyıkaya 
ibtidâr eyledikleri setri kâbil olamayacak vukücât-ı zâhiredendir. 
Vâkıca bunlardan bir ikisi başka yerlere gidüp anların tasallutun
dan cibâdullah biraz nefes almış ise de kusûrları mevcûd olup ser- 
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teftiş İspiro Efendi ber-minvâl-i ma‘rûz ahâlînin gözünü yıldırmak 
içün aralıkda ‘adî ve husûsî Türkîyyü’l-‘ibâre bir telgraf-nâme ve 
yâhud bir tahrîrât-ı husûsiyyeyi nefs-i şehir sokak ve caddelerinde 
ve mecma‘-ı nâs olan gazinolarda şuna buna ibrâz etdiği lisânı 
Türkî’yi bilmeyen halka gösterüp ve hattâ köylere bile gönderüp 
gûyâ taraf-ı eşraf-i Pâdişâhî’den şeref-vârid olmuş ve münderecâtı 
Mutasarrıfın sıhhat ve selâmetini sormak ve selâm-ı selâmet-encâm-ı 
Cenâb-ı Mülûkâneleriyle müşerref eylemek ve kerîmesi içün ka- 
riha-i Şâhâne’den intihâb ile dâmâd yollamak ve mahdûmunu 
‘ulûm-ı harbiyyeyi istihsâl zımnında bâ-irâde-i seniyye Berlin’e 
göndermek ve masârifât-ı vâkıca ciyb-i hümâyûn-ı Hazret-i Mülû- 
kâne’den ihsân buyurmak ve kaleme aldığı tiyatro risâleleri ve 
ba‘zı te’lîfât-ı âhiresi rehîn-i nazar-tahsîn-i Şâhenşâhî olmak ve 
istediği zamâna kadar ‘azl ü tebdilden masûniyyetle Midilli’de 
mutasarrıf ve sâhib-i nüfûz kalabilmek ve ef‘âl ü harekât-ı resmiy- 
yesinde Bâb-ı câlî’ye ve devâ’ir-i merkeziyyeye ve makâm-ı Vilâ
yete karşu ınes’ûl olmayup bundan dolayı «hâşâ» taht-ı himâye-i 
zillu’-llâhîde bulunmak gibi efkârına uydurmuş olduğu şâyicât-ı 
kâzibeyi kalb-i sıdk u hakka ifrâğ ve ‘alenen beyne’n-nâs neşr ü 
iclân ile herkesi titretmiş ve ne yapar ise şimdiye kadar ahâlîyi 
tahammüle mecbûr etmişdir. İltifât-ı ihsân-gâyât-ı Hazret-i Pâdi- 
şâhî ecâzım içün bile medâr-ı fahr ü mübâhât olduğundan neşriy- 
yâtın sıhhati var ise böyle şeref-i cazîme nâ’iliyyet ‘ayn-ı sa‘âdet ise 
de bunu sû’-i isti‘mâli ile lûtf u hilm yerinde ahâlîye gadr ü zulm 
sûretiyle hiçbir vakit merhamet-i müselleme-i Hazret-i Hilâfet- 
penâhîye tevâfuk edemeyeceğini (dahî) bilür ise de ne çâre ki bu 
bâbda şimdiye kadar sabr ü tahammül edebilmişlerdir.

Her nâhiye kendi umûrunu hüsn-i tesviye içün muhtârmı ve 
ihtiyâr meclisini ve devâ’ir-i belediyye a‘zâsını nasb u intihâb hu- 
sûsu nizâmât-ı mevcûde ahkâmına tevfikan ol nâhiye ahâlisine 
mevdû‘ ve muhavvel iken Mutasarrıfımız işbu nizâmâtı tanımıyor. 
Zîrâ ahâlî tarafından intihâb olunan me’mûr ve a‘zâ taraf-gîr de
ğilse ahâlînin efkâr ü intihâbına mürâca‘at etmeksizin anı ‘azl ile 
başkasını nasbediyor. Ez-cümle Ayasu karyesi ahâlisinden İstirati 
İspirli nâm kimesne bi’l-cümle ahâlî ‘indinde mezmûm ve menfûr 
olduğu hâlde emr-i mutasarrıfı ile karye-i mezkûrede Belediye 
Vekili nasb ve bu misillû bir emr-i ‘örfî ile yere nâhiyesi Belediye 
Vekili dahî ‘azlolunmuş ve Molava kazâsında ise Mutasarrıf tara
fından olmak üzre Hâfız ‘Ali Ağa Belediye Re’isi ta‘yîn kıhnmışdır. 
Hele merkez Dâ’ire-i Belediyyesi vazifesinin icrâsında serbest ol- 
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inak şöyle dursun Mutasarrıfın tazyik ve emri tahtındadır. Bele
diye Dâ'iresiyle mucteber tüccârdan birinin leb-i deryâda müced- 
deden inşâ olunup olunmaması hakkında Midillü’de ru’yet olunan 
da va istînâf edelüp ebniyesinin hitâm ı muhâkemeye kadar Dâ’ire-i 
Belediye tarafından lüzum-ı tactîli cale’l-husûs istinâfdan tebliğ 
olunmuş iken Mutasarrıf bu tebligât-ı muhikka ve kânûniyeye 
cadem-i ısğâ ile ebniyeye devâm olunması içün Belediye’ye katly- 
yen emir vermesiyle ebniye inşâ ve ikmâl olunmuşdur. Şu hâle 
nazaran Belediye Dâ’iresi şöyle kalsun Mahkeme-i İstînâf’ın ka
rârını bile hükümsüz bırakmışdır. Bafla karyesi ahâlisini intihâ- 
betmek ve müntehâb olmak hakkından iskât ve istisnâ eylemişdir. 
Hemşehrimizin baczı mucteberânı hakkaniyet ve cadâlete hıdmet 
etdiklerini ve edeceklerini ve istediğini yürütmeyeceğini bildiğin
den me’mûriyyet-i mülkiyye ve cadliyye ve meclis aczâhğma inti- 
hâb olunmaları içün intihâb defterine isimlerini idhâle mâni0 ol- 
muşdur. Nefs-i Molova’da nizâmı dâ’iresinde intihâb kılınan Yani 
Kızali’yi tarafgiri bulunan Zafirâki’nin hatırına mebni mûmâiley- 
hin intiâbdan çıkarılması zımnında Mutasarrıf-ı müşârünileyh Mo- 
lova Kâ’im-makamhğı’na resmen ve tahriren işcâr ve Kâ’im-makam- 
lık’dan mûmâileyhe tebliğ ve ihtâr olununca Kızali’nin cümle na
zarında memdûh olduğundan intihâba konulmaması °illet ü sebe
binin îzâhı içün ahâli tarafından Kâ’im-makamhğa arzuhal ver
diler ise de henüz cevâb verilmemişdir.

Meclis-i İdâre devletin mühim işlerine bakmak ve mesâlih-i 
ibâdı ru’yet etmek içün teşkil buyurulduğu hâlde pek nâdir iç
timâ0 eder ve bu ictimâcda muhâsebeci vekil olup a°zâya söz söy- 
letmeksizin ve aczâlarına mürâca°at etmeksizin istediği işi istediği 
renge koyup o yolda mazbatasını tanzim eyler A°zâdan birisi kâ
nıma istinâden ve sıfat ve salâhiyet-i resmiyyesine Ftimâden ednâ 
bir mülâhaza ve mütâlecasını beyâna başlar başlamaz kıyâmet ba
şında kopar Mazbatanın çoğunu li-ecli’t-temhîr a°zânın hâne ve ma
ğazalarına irsâl eyler a°za bî-çâresi temhir ederse fenâ temhirden 
imtinâ eyler ise belâdır. Mutasarrıf °ayş ü işretin ifrât ü şidde
tine tahammül edemediğinden yedi ay kadar esir i firâş olup ve
kâleti Muhâsebeci Efendi der-uhde etmiş ve aralıkda inlkâd eden 
Meclis-i İdâre’de kendi re’y ü fikrine veyâhud Mutasarrıfın emr ü 
talimine mugâyir aczâ tarafından bir re’y verilmek istfdâdını gö
rünce velev müsta°cel olsun o mâddenin müzâkerâtım vakt-i âhe- 
re talik ve esâs müzâkerâtı tebdil eyler Zamm-ı °öşr maddesine 
dâ’ir şeref-südûr eden tahrîrât-ı caliyyeyi Meclis-i İdâreye koymak- 
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sızın mevkr-i icrâya koymuşdur. Leb-i deryâda kâ’in olup bir par
çası Dâ’ire-i Belediye’ye câ’id olan carsa-i hâlîyenin ahbâbı bulu
nan Panayot Bosta’nın hatırına mebnî şimdi Aydın Vilâyeti Mek
tupçusu bulunan ve Mutasarrıfın her ahvâl ve efâlinde müşte
rek ve muhtelit olan Hüseyin Efendi’ye be/1 ü fürûhtu içün Mec
lis-i İdâreden bir kıtca mazbata tanzim etdirmiş olduğu hâlde 
a zânın muhâlefetiyle güç belâ ile kuvvede kalmışdır. İdâre Mec
lisi nin cadem-i incikâd ve ictimâcından nâşî emlâk bey ü işti- 
râsı mucâmelâtı içün karyelerden gelen zavallı ahâlî nereye gide
ceklerini bilemediklerinden haftalarca aylarca Midillû’da bekleme
ğe mecbûr oldukları gibi karyelerinde işlerini terk ile bilâ-lüzûm 
Midillû’da masraf ihtiyârına muztar bulundukları cihetle fevka’l- 
câde iztırâb içindedir Sûret-i zâhireye bakılur ise Meclis-i İdârenin 
küşâdı ahâliye nâfic ise de min-cihetin insidâdı daha enfacdır. Çün- 
ki Mutasarrıf ile Muhâsebeci’nin mezâlim ve ağrâz-ı şahsiyeleri- 
nin merkez-i tenfîzi olan kapu kapalu olur ise zulm ü gadri dahi 
bi’t-tabic münteşir olub da mazarratı ahâliye şümûlü olmaz El hâ
sıl böylece bir hey’et-i hükümet elinde kalan Meclis-i İdâre kapalu 
dursa açılsa yine mazarratdan hâli kalmaz

Hukük-ı cumûmiyeyi ve âsâyiş-i memleketi vikaye eden Usûl-i 
muhâkemât-ı cezâiyye Kânûnu Mutasarrıfımızın efkârına göre ta- 
gayyür ve tekallüb edüp ve istediği vakit işi mahkemeye havâle 
etmeyüp gûyâ zâbıta-i cadliyye sıfatıyla kendüsi görmek ve aylarca 
bilâ-hak bilâ-sebeb bilâ-hükm ve hattâ bilâ-zan habs etmek Mu
tasarrıfın nüfûz-ı istibdat-kârânesine göre hiç hükmündedir. Çün- 
ki kendüsinin fikr ü re’yi me’elenin kangı cihetine ta'allûk eder 
ise isâbet-i mahza mutlaka anda olduğunu cezmen bilmekde ol
duğundan böyle lâ-yuhtî bir fikr-i müstebid elbette istediğini ya
par. Kânûn-ı mezkûr ahkâmına tevfikan bir adam hakkında tevkif 
müzekkeresi verilmeksizin ve Müdde-i cUmûmî Mu'âvini veyâhud 
Mustantîk’ın maclûmâtı olmaksızın aylarca adam tevkifi vukücât-ı 
câdiyye ve yevmiyye hükmüne girmişdir. Bu çığırı açan Müddei-i 
'umûmî Muavinlerinden Artin ve Tevfik Efendiler Mutasarrıfın 
emir ve sözünden katcâ çıkmaz ve mutasarrıf her ne emr eder 
ise hükm-i kânûn ve cadâletin fevkinde olduğunu bilmekden başka 
birşey bilmez olduklarından bunların zamanında geçen vukûcât-ı 
cadliyye ve mezâlim i mahalliyenin tacdâdına kudretimiz yokdur 
Yalnız Mutasarrıfın emri ve bunların mübâşeretiyle hukük-ı cibâd 
lâ-yüs’el lâ-yuhtâ bir idâre-î 'örfiyenin eline geçmiş olan bu istib- 
dât hüküm sürmekte bulunmuşdur.
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Vrişe karyeli Barikare nâm kimsene bilâ-hüküm bir seneden 
ziyâde habs olunmuş ve İstinâf Mahkemesinden tahliyesine dâ’ir 
iclâm sudûr etmiş ise de habsden çıkarılmamışdır. cAdliyyece hiçbir 
mucâmele-i kûnûniye icrâ edilmeksizin su yollarım bozmuş olmak 
töhmetiyle Yorgi Biciladi sâcat on ikide hânesinden kuvve-i mu- 
seliâha ile çıkarılarak habse ilkâ olunmuş ve habshânede Mutasar- 
nf’ın korkusundan dolayı cünûn gibi bir fâcfaya uğraması üzerine 
sabahleyin zevcesi gelerek macdûmü’l-his bir hâlde bulup hâsıra 
sararak hânesine götürmüş ve mu'ahharen mahkemece berâ’atine 
karâr verilmiş ise de bîçâre sekiz ay tedâvî edildiği ve hayli mas
rafa uğradığı hâlde hâlâ lâyıkıyla kesb-i ifâkat edememişdir. Altı 
yedi bin nüfusdan ibâret bulunan ve cümlesi hıristiyân olan Ayasu 
nâhiyesi karyesinin kadınları kapuları önünde oturmamaları ve 
oturanlar olur ise cezâ-yı nakdî alınması hakkında Mutasarrıfın 
irsâl eylediği Cacâ’ib bir emrin kanlarca kâbil-i icrâ olmadığı ze
mininde karye-i mezkûre muhtarları Istirati Galitli ve Panayot Ka- 
kavo beyân etmeleri üzerine merkümâm celb ile dört gün bilâ- 
hüküm mücrimlerin habshânesinde tevkif etdirmiş ve bir iki karı 
ve erkekden cezâ-yı nakdî almışdır. Husûsiyle köy nisvânmca örtü 
ile tesettür câdet olmadığından hânesindeki ziyy ü kıyafetiyle ge- 
zebilen kadınların hâneleri kapuları önünde durmamalan hakkın- 
daki mütâlecaya hiçbir sebeb olmadığı gibi hukük-ı şahsiyyelerini 
bu sûretle tazyik ve be-tahsis böyle bir emr-i nâ-mesbûku kadın
lara istirna0 etdirenıeyeceğinden dolayı iki muhtan dört gün tevkif 
etmek ve kadınlardan cezâ-yı nakdi almak şâyân-ı hayret ve cib- 
retdir Karye-i mezkûrenin İhtiyâr Meclisi vazifesi iktizâsmca cazl 
eylediği korucusunu Mutasamf Bey re’y-i hoduyla ibkâsını ve İh
tiyâr Meclisi’nin sözüne bakılmamasım emr etmişdir.

Molova’dan üç İslâm cinâyetden dolayı müttehem olup netîce-i 
tedkikatda merkümun berîü’z-zimme olduklarına dâ’ir Mahkeme-i 
İstînâf-ı Cezâ’dan karâr verilmiş ve tahliye olunmuş iken Muta
sarrıf bir takım süvârî yollayıp yolda çevirdikden sonra iki ay 
zarfında gâh tevkif edüp ve gâh zabtiye nezâreti tahtında bulun
durup karyelerine cazîmet etmeyeceklerine dâ’ir kefil aldıktan son
ra koyuvermişdir.

İki hıristiyân kızının tebdîl-i mezheb etmesinden dolayı ol 
bâbda mucâmele-i hakikiyyenin iyfâsı tafsilâtına dâ’ir Adliyye Ne
zâreti Celîlesi’nden şeref-vürûd eden tahrirâtın ictimâc eden Meclis-i 
İdâre'ye caynen irâ’esiyle okunması lâzım geldiği hâlde cale’l-câde
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Meclis Riyaseti ni ihrâz eden Muhâsebeci Efendi tahrîrât-ı mezkû- 
renin me’âl-i muhtasanm mübeyyin bir varaka çıkarup vermiş 
olduğundan mezkûr tahrirâtın caynen irâ’esi Metropolid Efendi ta
rafından Muhâsebeci’ye teklif olundukda Mutasarrıf Bey’in emri 
olmadıkça buna muvâfakat edemeyeceğini söyleyerek Meclis’i da
ğıtmış ve mu’ahharen Mutasarnf-ı müşârünileyh tarafından mûmâi- 
leyh Metropolid Efendiye yazılan tezkirede Hükûmet’in yedinde bu
lunan tahrîrat-ı resmiyyeye kesb-i ı,ttılâc taleb etmeğe hak ve haddi 
nan tahrîrat-ı resmiyyeye kesb-i ıttılâc taleb etmeğe hak ve haddi 
olmadığından ve maamâfih tenezziilen bir kıtca sûreti gönderil
diğinden bahs ile pek şiddetli tekdir ve tevbîh olunmuşdur. Gerek 
bu mes’ele-i mezhebiyye ve gerek diğer husûsât-ı mahalliyyeye â’id 
tedkikâtm te’mîn-i cereyânı mütâlecasıyla Cacabâ Meclis-i İdâre âdâ
sından birisi dâ’ire-i merkeziyyeden mahallî hükümetine gelmiş 
bulunan bir tahrîrât-ı resmiyyenin Meclis-i İdâre’ye irâ’esini taleb 
eylemesinde neden hadd ü hakkı olmasun eğer hey’et veyâhud Dev
let ol aczâdan emin değil ise nizâmına tevfikan tebdiline mübâşe- 
ret etmelidir cyok ise emin demek olduğu Meclis-i İdâre’de aczâ 
bulunmasiyle sâbit olan Metropolid Efendi'den cadem-i emniyyet 
göstermek ve muvâfık-ı kânûn bir talebine karşu tekdir etmek mu- 
vâfık-ı cakl ü hikmet değildir.

Midillü ahâlisinden olup badı fırıldaklarım çevirmek ve il
tizâm bedelâtmdan Hazine’ye otuz dokuz bin lira kadar zimmetini 
güme yandırmak (?) içün vaktiyla Rusya tâbi'iyyetini ihtiyâr eden 
ve sû’-i ahvâlinden dolayı Rusya İmparatoru’nun emr-i mahsûsıyla 
Rusya tâbiciyyetinden tard olunan Ahilef Amire nâm cayyâş tâbi'iy 
yet-i Devlet-i caliyyeye utanmadan dehâlet etmeğe çalışmış ve he
nüz bu cihet kesidirilememiş ise de merküm zâten gece gündüz 
fart-ı işretle meşhûr ve ahâlice menfûr olduğundan Mutasamf’ın 
nüdemâ-yı hâssı zümresine girmiş ve her istediğini yapmağa muk
tedir idüğünden bundan iki sene evvel Gazi Haşan Paşa’nın köşkü
nün önünde vâki tarîk-ı câmın bir parçasını kendi bağçesiyle bir- 
leşdirmek istediğinden andan mutazarrır olan ahâlî mahkemeye 
mürâcaat eylediklerine mebnî verilen karâra tevfikan dîvârın in
şâsı tactîl ve te’hîr olunmuş ise de Mutasarrıf Ahile’in hâtınna riâ- 
yeten Ser-teftîş machûd tspiro Efendi ile altı nefer zabtiyeyi ma- 
hail i mezkûreye irsâl ile dîvârm hıtâm-ı inşâsına kadar iki üç gün 
orada bekletdirmiş ve birkaç kan ve erkek habs etdirmişdir. Bu 
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hâle bakılursa Saltanat-ı seniyye kavânîn-i cadliyyesini harfiyyen 
icrâ içün kuvve-i müsellâhayı istFmâl etdiği hâlde Mutasarrıf Bey 
bi’I-'akis kavânîn-i cadliyyenin cadem-i tenfîzi ve nazâr-ı umûmide 
hükümden iskâtı ve kuvve-i galebe-i nüfûziyyesinin Hânı ve sar
hoşların gayr-ı meşrûc arzûlarınm icrâsı zımnında devletin kuvve-i 
müsellâhasmı istihdâm eylediği anlaşıldığından artık bunun muvâ
zenesi mütâleca-i âliyyeye tevdi0 kılındı.

Yere nâhiyesi Müdîri Haşan Bey Mutasarrıf Bey’in müntehab 
ve muhibbelerinden vasf ü ta°biriyle ne adam olduğu anlaşılaca
ğından tafsil-i ahvâline hâcet messetmez ise de bu adamın icrâ 
etdiği mezâlim-i câhilânesinden usanmış olan ahâli tarafından Mu
tasarrıf Bey’e telmîhen işrâben ve mu’ahharen °alenen olunan şi- 
kâyât-ı mütenevvi°a gûyâ ahâlinin şükrini isti°mâ ediyor gibi da
ha ziyâde mezâlimine yol vermiş hattâ bundan akdem Vilâyet’in 
Sem°ine kadar Haşan Bey’in hâl ve etvârı yetişmiş olduğundan 
Meclis-i İdâre-i Vilâyet’in karânyle Haşan Bey’in serî°an tebdili 
zımnında tahrîrât-ı müte°addide yazılmış ise de buna iltifât olun
mamış ve Haşan Bey el’an yerinde müdîr kalmışdır. Nihâyet Haşan 
Bey’in ekserisi nizâmsız ve cörfî olarak °âlemden tahsil eylediği ce- 
zâ-yı nakdîlerin hesâbının Hâsına da°vet olunmuş ise de defter
lerini Mutasarnf’a verdiğini cevâben bildirmiş olduğu gibi Mu
tasarrıf dahî hesâbının te’hîr-i ru’yetini emr etmişdir Mutasarrıfın 
tarafdân sâlifü’l-beyân Ahilef ve merkûma tezvirde rezâletde halef 
olabilecek birâder-zâdesi Dimitri Amira’nın yalan yere vukû° bulan 
ihbârlan üzerine nefs-i Midillü ahâlisinden Terzi Civano’yu dükkâ
nından kuvve-i müsellâha ile kaldırup habse ilkâ edilerek iki üç 
günden sonra tahliye olunmuşdur. Merkûm Civano mükerreren 
mahkemeye mürâca'at etmiş ise de ancak bir gece meclis-i işretin
de Ahilef’in bir takım edebsize muhâlefetinden nâşî Mutasarrıf ile 
şeker-reng olduktan sonra ihkâk-ı hakka muvaffak olmuşdur.

Cihâz maddesinden dolayı Todori Pavlâki ve Fortuna birader
leri beyninde Mahkeme-i Bidâyet’de derdest-i fasl bulunan münâ- 
za°alan üzerine Pavlâki’nin vekîli Temistokli Kayarli’nin takdim 
eylediği bir kıtca lâyihasını Re’îs-i Mahkeme kabûl ve muvâfık-ı 
nizâm 'addetmiş ise de Mutasarrıf kabûlünü men° etmişdir.

Bayram-zâde Ahmed Bey’in bir kıt°a mülk zeytunliğini Kata- 
toz (?) kariyesi ahâlîsinden Panayot Haci bey° etmişdir. Mutasar
rıf mezkûr zeytunlik mekteblerin â’idâtından olduğu Iddâsıyla
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akd-i beyci fesh etmek üzre Cemciyyet-i İlmiyye’yi dacvâya kıyâma 
icbar etmiş ise de Cemciyyet-i İlmiyye bu dacvâ haksız ve hılâf-ı 
nizâm olduğu beyânıyla iddicadan ictinâb etmiş olduğu hâlde 
Cemciyyet-i İlmiyye’nin Nâzın 'Umûmî ve Reisi sıfatını fuzûlen 
der-uhde ederek Bidâyet Mahkemesi’ne dacvâ etmek üzre tarafın
dan ol vakt Müddeci-i 'umûmî Mu'âvini sâlifü’l-beyân Tevfîk Bey’i 
tevkil etmiş ise de da'vâsı Mahkeme’den redd olunmuşdur. Vas- 
licot (?) karyesine ahâlîsinden olup da bir müddet Rusya’da 
ikâmet eden Fapîro isminde birisi ehemmiyyetsiz bir sebebden do
layı geceleyin zaptiyye tarafından habse kaldırılacağı esnâda yolda 
şediden darbolunduğundan birkaç günden sonra vefât etmişdir. 
Ve Rusya tebe'asmdan bulunduğundan Rusya Konsoloshânesi’nin 
kıyâm eylediği dacvâ henüz hitâm bulmamışdır. Bir adamın her 
ne işden dolayı olur ise olsun Hükûmet’e celbinde dayak atmak 
darbetmek ve nihâyet merkumun vefâtma sebebiyyet vermek ve 
bu münâsebetle Rusya devletinin dacvâya kıyâmına yol açmak gibi 
Mutasarrıfın ahvâli şâyân-ı dikkatdir. Yere nâhiyesinde kâ’in 
Skopolos (?) karyesi ahâli-i islâmiyyesinden baczısı memleketleri
nin akçesini sû-i istiLmâl etdikleri iddfâsıyla bilâ-hükm ü karâr 
hayli zaman habsetmiş ve mu’ahharen hiyn-i muhâkemede beriü’z- 
zimme çıkmışdır.

Vaslicot (?) kariyesi İhtiyâr Meclisi Kemâl Bey’in hem-efkân 
olup şimdi Aydın vilâyeti Mektûpcusu Hüseyin Efendi’nin fuzûlen 
müdâhale eylediği bir kıtca mer'ânm istimlâkine kıyâm eyledik
leri iddfâsıyla bilâ-karâr habse ilkâ olunmuş ise de Mahkeme’nin 
ifâdesi üzerine tahliye olunmuşdur Petra kariyeli Pivâniçe yani 
Benli (?) nâm kimseneye cihaz maddesinden dolayı Kalonya Met- 
ropolidliğinden verilen iclâmı her neden ise Mutasarrıf Bey be
ğenmediğinden emsâli gibi ke’en lem-yekûn torbasına atmış ve 
mu’ahharen merkûm Yani Molova Mahkemesi’ne mürâca'atla 
iclâm-ı Kânûnî istihsâl etmiş ve hüküm katcî derecesini kesbeyle- 
miş olduğundan tenfîz-ı ahkâmına Mahkeme’ce kıyâm olunmuş 
iken Mutasarrıfın vukûc bulan işcârı üzerine Molova Kâ’im-makâm- 
hğı’ndan istirdâd ve hükmü te’hîr olunmuşdur. Ve bu misillü rû 
hâni ve nizâmî i'lâmlarm cihet-i icrâiyyesinden dolayı yalnız icra 
me’mûrlan her vakit metropolid-hânelerle muhâbereye me’zûn ol
dukları ve Mutasarrıfın flâmı istirdâd etmesinden maksadı bu 
misillü Flâmlann hükûmet-î mülkiyye tarafından ba'de’l-mütâle'a 
icrâ me’mûrîyetine havâle edilmek lâzım geleceğinden dolayı imiş 
tcrâ me’mûrunun me’zûnîyyeti İcrâ Kânûnunun on ikinci madde
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sinde miinderic olduğundan Mutasarnf’ın böyle hod-be-hod iclânn 
istirdâd etmesi ve hâlbuki bu işe me’mûr olan Re’îs-i Mahkeme 
bilâ-sebeb kânûnî bir iclâmın icrâsım te’hir edemeyeceğini Kânûn-i 
mezkûrun dokuzuncu maddesinde musarrah ve mezkûr ilâmın ic- 
râsına Mahkeme Re’îsi tarafından kıyâm olunduğu muhakkak iken 
Mutasarnf’ın bu hareketi bütün bütün muğâyir-i kânûndur.

Bir mağaza sirkatinden dolayı maznûn bulunan Kostanti Pi- 
tale hakkında zâbıta-i 'adliyyece icrâ olunan tahkikatın ilerüye 
götürülmesi kabil olmayup hitâm bulmuş olduğundan zabtiye-i 
cadliyyenin bu makûle tahkik-ı cerâ’imde Usûl-i Muhâkemât-ı Ce- 
zâiyye Kânûnu’nun verdiği müddet-i me’zûniyyetin birkaç katı geç
se yine ne ise ne Fakat öyle bir zan ve tacmîk ve tedkîki mümkin 
olmayan evrâk-ı mevcûde ile müddecî-i cumûmîliğe teslimi lâzım gel
diği bi’d-defecât Adliyye Me’mûru tarafından Mutasarrıfa te’kîd 
ve işcâr ve câdetâ ısrâr olunduğu hâlde Mutasarnf’ın re’y-i höduy- 
la merküm dokuz ay mazlûmen mahbûs kalmış ve mu’ahharen 
berî'ü'z-zimmeti Mahkeme-i İstinâfiyye’ce tahakkuk etdiği hâlde yi
ne habsinde ısrâr etmişdir.

Erâzilden bir kadın mes’elesinden dolayı altmış hâneden cibâ 
ret küçük Mültimana (?) karyesi Mutasarnf Bey’in casâkir-i nizâ 
miye ve zabtiye ile abluka etdirüp mucteber-i ahâlîden yiğîrmi üç 
kişiyi mahallinde bir müddet ahûr içine tıkayup habs etmiş ve 
o kuvve-i müdhişe ve müsellâhaya terfîkan teşhir yollu Midillü’ye 
celb ile kavânîn-i cadliyyenin hiçbir harfini icrâ ve kimseye maclû- 
mât ictâ olunmaksızın üç buçuk mâh kadar zulmen habs etdirmiş 
ve avukat tutmak ve maişetine bakmak ilcâsıyla bîçâreleri otuz 
liradan ziyâde zarâra uğramışdır. Ve bunların sırf bî-günâh ol- 
duklan mu’ahharen Cadliyyece anlaşılarak oradan salıverilmiş ise 
de ne çâre ki bîçâre köyceğiz hâne-harâb olmuşdur.

Vrissa karyeli Kostanti Anagonos Polikare nâm kimseneyi 
Mutasarnf Kalca Habshâne sindeki mücrim habshânesinde tevkif 
etdiğinden keyfiyyet Adliye’den Habshâne Müdirriyeti’nden sorul- 
dukda merkümun sefinesine Yûnan bandırasını küşâd etmesi töh
metiyle Mutasarrıflık tarafından taht-ı tevkife alındığı bildirilmesi 
üzerine Mutasarnf’dan resmen sorulup ve Ticâret-i Bahriyye Kânû
nu’nun ikinci maddesi müfâdma nazaran kontrato senedine muga
yir Fi’l-hakîka Yûnan bandrasını küşâd etmiş ise sefine cânib-i mû- 
rîden zabt olunmak lâzım geleceği der-kâr ise de bundan dolayı 
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tevkifi iycâb etmeyeceği bildiriliir Mutasarrıf 'ale'l-'âde istediği işi 
istediği renge komaktaki iktidarının ma'lûm olduğundan resmî ve 
tahrirî verdiği cevâblarda bu adam bandıra işinden dolayı tev
kif olunmuşdur. Ötekine berükine rüşvet verdiği işidildiğinden 
tevkif olunduğu ve ertesi gün yazdığı cevâbda bu adam sefinesin
den ve Yunân bayrağı altında hıdmet etmekde olduğundan ve bir 
devletin tebecası başka bir devlet bayrağına hâdim olur ise hu- 
kûk-i beyne’l-ümem kavâcid-i külliyesince korsanlıkla ittihâm olu- 
nageldiğinden tahklk-i keyfiyyet içün tevkif edilmiş idi. Sonradan 
mes’elenin bu derece ehemmiyeti olmadığı tebeyyün etmekle se
bili tahliye olunduğu bildirilmişdir. Mutasarrıf Bey cârif-i kânün 
olmak şöyle dursun kendini vâzıc-ı kânün olacak raddede her fü- 
nûn-ı esâsiyye ve siyâsiyyeye vâkıf olduğunu kendi ftikâdınca bi- 
lür ise de evvel emirde sefinesine Yûnân bandırasını küşâd et
diği ictirâfıyla ikrâr ederken habsi iycâb etmediği hâlde mütemâ- 
diyen iki aydan mütecâviz habs etmiş ve kânûnen 'adliyye tara
fından ilzâm olununca işi değiştirerek bîçâreyi korsanlıkla ittihâm 
etmişdir. Vâkfa esnâ-yı muhârebede bir adamın mensûb olduğu 
devlete karşu i'lân-ı harbeden devletin donanmasına ilticâ ile dev
leti caleyhine isticmâl-i silâh eder ise korsanlıkla ittihâm olunur 
asılur kesilür ancak hâl-i sulhda bir 'Osmanlı bir Yûnan tüccâr 
sefinesinde ta’ifelikle müstahdem olduğu hâlde korsanlıkla ittihâm 
olunabilür mi? İki ay habs olunup sonra işin ehemmiyeti yokdur 
diyerek o adamı kârından kisbinden bigayr-ı hakkın cüdâ etmesi 
muvâfık-ı merhamet ve kânün olur mu? İşte Mutasarrıf Bey’in 
kânün bilişi veyâhud kânün vaz' edişi hep öyledir.

Kalca-bendlik cezasıyla mahkûm Topcubaşı-zâde Mehmed’in 
taraf-dârları Mutasarrıfın mensûbları olduklarından merkürn 
kafada bulunmak şöyle dursun memleketde bimahâbe cadliye me’- 
mûrlannca işidildiğinden hükm i kânûna tevfikan merkümun yine 
kal'abend edilmesi (?) hakkında vuküc bulan iş'ârât-ı mükerrere 
üzerine kânûndan falandan tutdurarak Mehmed’in hâric-i kafada 
serbest olarak gezebilmesi mücâz olduğu tahsilâtına ve bu makû
le kafa-bendler hakkında gelen fermân-ı 'âlî Mutasarrıflık maka
mına hıtâb ile yazılmış olduğundan muhâfazaları da Mutasarrıf
lığa 'â’id bulunduğu cihetle Mehmed hakkında cereyân eden mucâ- 
mele dahî bu kabilden olduğu bildirilmişdir Böyle te’vîlât-ı safsa- 
ta-kârâne ile bir kafa-bendin memleket çarşusunda alış-veriş et
mek hânesinde yatmak köyüne gitmek tecviz olunur hâlâtdan olma
dığından 'Adliye Nezâreti’nin iş'ârâtmın lüzûm-ı tenfîzi hakkında 
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kendüsine yazılan tahrîrât ı resmiyyeye verdiği cevâbın me’mûriy- 
yet-i mülkiyyenin habshânelere ve ana ittibâ’en kakalara nezâreti 
var ise alınacak emirle Adliyeden değil Dâhiliye Nezâreti’nden alın
mak lâzım gelür Yoksa kendüsi bu yolda verilen emirleri lağviy- 
yâtdan 'addetdiği ve kendüsi mutasarrıf olup cellâdlığa me’mûr 
olmadığı ve Nezâret-i müşârünileyhâdan tebliğ olunan evrâkı ke-en- 
lem-yekûn hükmünde 'addetmeğe mecbûr bulunduğunu yazdığın
dan keyfiyet bi’d-de-fe'ât 'Adliyye Nezâret-i Celîlesi’ne iş'âr ve mer- 
kümun be-heme-hâl kal'a-bend edilmesi hakkında mükerreren ve 
kat'iyyen Nezâret-i müşârünileyhâdan tahrîrât ıstâr olunmuş ve 
Vilâyet'den dahi yüzlerce te’kîdât ile bildirilmiş iken Mutasarrıf 
merkümu yine keyfine bırakdığmdan enzâr-ı yâr ü ağyârda hukük-ı 
kânûni muhâfaza ve 'Adliye Nezâreti’nin iş'ârâtınm hükmünü 
cadem-i tenfîzden vikaye maksadıyla merküm Mehmed’in Rodos 
kal'asına naklinden başka kat'a bir çâre kalmadığı adliye me’mûr- 
larmca tasavvur olunduğundan ol veçhile Nezâret-i müşârüniley
hâdan bi’l-istîzân nakline irâde-i seniyye tahsil olunduğundan ic- 
râ-yı iycâbma teşebbüs olundukda mahzâ Mutasarrıf bu tasavvu- 
râta ğâlib gelebilmek ve Mehmed’i Midillû’da alıkoymak içün iki 
ay müddet sahte bir sûretle hastalandırarak alıkoymuş ise de ad
liye me’mûrları tarafından lâ-yenkatî vukû' bulan mürâca'at-ı şe
dide üzerine merküm Mehmed Rodos kal'asına nakletdirilmişdir

Muta sar rıf’ın usûl-i tâkat-fersâsından canı burnuna gelmiş olan 
ahâlî bâb-ı 'adâlet-i saltanat-ı seniyyeye daha bundan iki sene ev
vel böyle bir mahzar-ı 'umûmînin islâmca ve hıristiyânca tanzimi
ne mübâderet ve herkes memnûnen vaz'-ı imzâya müsâra'at etdiği 
sırada Midillü Mahkeme-i Ticâret dâ'imî a'zâsından ve mu'teberân-ı 
tüccârândan 'Aziz Ağa’nm bu bâbda medhali olmak zannıyla köyü
ne giderken ma'hûd teftiş İspiro Efendi’yi üstüne düşürerek tut- 
durmuş ve hayvanından indirüp hattâ cihât-ı mestûresini de yok
lamış ve bununla iktifâ olunmayup kasabaya i'âde ile katil mücrim 
gibi ihtilâtdan men' ile bi’z-zât Mutasarrıf ve refik-ı zâlimleri Mu- 
hâsebeci ve ol vakt müdde'î-i 'umûmî Mu'âvini Tevfik Bey ve Şim
di Aydın Mektubcusu Hüseyin Efendi istintâk ve tahlif ve fev- 
ka’l-'âde bir sûretle ya'ni İzhak Rûhî (?) kadar bir fâci'aya 
uğrayacağından bahs ile tehdîd ve tazyik ederek sekiz gün habset- 
miş ve 'adliye me’mûrları tarafından istifsâr-ı keyfiyyet içün 
yazılan tahrîrâta verdiği cevâbda mûmâileyh 'Aziz Ağa’nm tevkifi 
ba'zı îcâbât-ı siyâsiyyeye müstenid olduğu bildirilmiş olduğu gibi
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ber-mu"tâd dahî ahâlî "arz-ı mahzar tanzim etmelerine başladık
ları sırada birkaç kişi habs ve tevkif edilmişdir İslâm tüccârı ve 
mahkeme aczâsı hem-şehrîsi olan İslâm ve hıristiyân ile ittifâk ediip 
de şedîdede tevkif ve tehdid olunduğu ve ihtilâtdan menc edildiği 
ve kesr-i nâmûsuna kadar gidildiği hiçbir yerde hiç bir me’mûr- 
dan işidilmemişdir Evelki "arz-ı mahzar dahî elde mevcûd bulun
duğu gibi vak"anm 'umûm nazarında mekşûf olduğu bedihidir De
ğil şimdi ahâli’nin şikâyâtı tâ üç seneden evvel der-dest olup her 
nasılsa bâb-ı "adâlete carz olunacağı tasavvur olunur. Böyle müd- 
hiş tazyikâta kıyâm edeceğini ve Vilâyet dahî bunun elinden "âciz 
kaldığını ahâlî bildiğinden Mutasarnf’ın yine ğadr ü zulmünden 
şakku şefe edememiş lâkin hâl o dereceye gelmiş ki halk kendi
sini âteşe ilkâ yine Mutasarrıfın zulmünden ehvan olduğunu anla- 
mışdır

Midillü Mahkemesi Baş-kitâbetinde iken bir aylık macâş se
nedine iki kerre Mutasarrıfa verile dedirtmiş olan Molovah Mus
tafa Efendi mu"âmelât-ı vâkı"ayı te’mîn ve emsâlini terhîb içün 
bir mu"âmele-i zecrîyeyi intâc eylediğinden bahsile "azl olunduğu 
Midillü "Adliye Encümeni’nden merciine bâ-mazbata bildirmiş ise 
de Mutasarrıf mûmâileyh Mustafâ Efendi’yi iki gün habs edüp sö
zünden çıkmayacağı ba"zı taraf-dârânmm recâsıyla salıvermiş ve 
ol vakt Müdde"î-i "umûmî Mu"âvini bulunan sâlifü’z-zikr Tevfîk 
Bey Mutasarrıfın yed-i tûlâsı olduğundan bi’l-iltizâm bu işden iğ- 
mâz ı "ayn ederek Mustafa Efendi’nin Ayvalık’a firârına ve orada 
avukatlık te"âtîsine cevâz vermişdir. Mu’ahharen Mutasarrıfa vu
ku" bulan recâsı üzerine vâsıta-i zulmü olan mûmâileyh Tevfik 
Bey Midillü Müdde"î-i "umûmî Mu"âvini iken men -i muhâkemeye 
dâ’ir karâr verilüp bu kerre Mustafâ Efendi’yi Polihnit Mahkemesi 
riyâsetine ta"yîn etmîşdir.

Midillü mu"teber-i ahâlîsinden ve eshâb-ı emlâkden Ligor 
Mandra Efendi’nin Midillü sancağının geçen seksen altı ve yedi 
seneleri zeytun "âşârını iltizâmından dolayı Hazîne-i celîlece "aley
hine ikâme olunan da"vâ üzerine Mahkeme-i Temyîz’ce hakkı te- 
beyyüm etmiş ve ilâm dahi vermiş olduğu hâlde Mutasarrıf zul- 
men ve cebren Midillü Bidâyet Mahkemesi’nden bir i"lâm-ı gıyâbî 
istihsâl ederek kâbilü’t- temyîz ilâmının hükmünü te’hir ve Ligor 
Mandra Efendi’nin çiftliğinin zabtına sâ"id-î gayreti teşmîr eyledi
ğinden ol bâbda cereyân eden pek çok muhâberât üzerine kânûn u 
"adâlete tevfikan iycâbımn icrâsı hakkındaki Bâb-ı "âlî cânib-i sâ- 



140 M. KAYA BÎLGEGtL

misinden ve Dâhiliye ve 'Adliye ve Mâliye Nezâret-i celîlelerinden 
ve cânib-i Vilâyet’den müte'addid ve mü’ekked emimâme-i sâmî 
ve tahrîrât-ı 'aliyye ve iş'ârât-ı resmiyye ve mükerreren vukû' bul
duğu hâlde Mutasarrıf cevaben Vilâyet’e yazdığı tahrirâtının bir 
fıkrasında «Ligor Mandra’nın hâli ise işi dâ'imâ akçe kuvvetiyle 
görmekden ibâret bulunduğunu her ne vakit isteniliirse ibrâz 
olunabilecek delâ’il-i müte'addide ile miisbetdir ve ikinci fıkra
nın -hâla söylemeğe te’eddüb ederim ber-mü'tâd kendüsine ve 
hüsn-i itimâdına mazhar olan bendegâmnca bu bâbda vukü' bu
lacak mürâca'atlar dahî ke’en-lem-yekûn hükmünde kalur = ve 
üçüncü fıkrasında mebde’inden me’mûriyeti nihâyetine kadar pa
ra ile idâre olunagelmiş bir işde devlet ve millet nâmına ve ka
vânîn-i 'adliyyeye taban tabana zıd değil tamâmiyle muvâfık ola
rak etdiği bir hareket içün nakden ve şahsen her dürlü mes’ûliyyet 
terettüb edecekse kendüsine bırağılmasını sûret-i mahsûsada is- 
tid'a etdiği ve Ligor Mandra birkaç sarfıyla me’mûrîn-i mülkiyye- 
ye ve 'adliyyeye bedâhete karşu galebe ederse her sâhib-i hamîyyet 
kâbil-i ıslâh olduğumuzdan kat'-ı ümmîd etmeğe başlar = olduğu
nu yazmışdır Mutasarrıf Bâb-ı 'âlî nin evâmir-i sâmiyesini ve Dâ- 
hiliyye ve 'Adliyye ve Mâliyye Nezâret-i celîlelerinin iş'ârâtını Vi
lâyet’in ihtârâtını sû’-i isti'mâl ile hakâyik-ı kânûna karşu bu sû
rede mûmâileyh Ligor Mandra Efendi’yi mahvedercesine zarâra 
uğratması ve en büyük devâ’ir-i merkeziyyenin hakka kânûna 
makrün evâmirini 'adem i tenfîzden başka rüşvet gibi bir töhmet-i 
'azîmeyi me’mûrîn-î mülkîyye ve 'adliyyeye 'atf u ‘azv etmesiyle 
bunun seyyi âtından kat'â havf ü hayyet eylememesi bir kat daha 
erbâb-ı hamiyyetçe mûcib-i esef ve bîçâre ahâliye bâdî-i havfdir 
Bu kerre 'Adliyye Nezâreti’nden vukü' bulan iş’âr üzerine evvelki 
i'lâm-ı gıyâbînin feshiyle teferru'ât-ı mes’eleden dolayı yeniden 
mahallinde muhâkeme olunması zımnında Midillü Mutasarrıfı’n- 
dan bir vekil göndermesi lüzûmuna dâ’ir Mahkeme’den gönderi
len resmî dâ'vet-nâmeye icâbet ve kânûna itâ'at etmek lâzım ge- 
lürken Mutasarrıf 'ale’l-'âde eski hâlini terk etmeyerek 'akla kâ
nûna tatbik kabûl etmeyen bir takım uzun uzun safsataları hâvi 
mahkemeye mektûb göndermiş ve işi ne te’hîrde bırakmışdır Bu 
meddenin evrâkı devâ’irde mevcûd ve herkesçe ma'lûm olduğun
dan bi’l-mürâca'a sıdk-ı ifâdemiz ve Mutasarnf’dan çekindiğimiz 
andan anlaşılur

Mekâtib-i 'âdiyve ve telgraf-nâmelerin ta'arruzdan masûniy- 
yetini bile ihlâl etmişdir Apostol Somendre (?) ve Vasil Vasila’nın 
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münâza'asına müte'allik olup Midillü Ticâret Mahkemesine keşide 
olunan bir kıt'a telgraf-nâmeyi zabt ile telgraf-hâneye verilmesini 
men' etmişdîr

Midillü Metropolidi tarafından Piyi (?) karyesi papasına gönde
rilen bir kıt'a tahrîrât Teftiş İspironun macrifetiyle Papas’ın evin
den ahz ile yanında tevkif etmişdir

Vilâyet tercemânı sâbık İpokrat Tavlaryos Efendi tarafından 
Midillü tercemânına gelen bir kıt'a tahrirât ol vakt Müdde'î-i 'umû
mî Mu'âvini bulunan Tevfik Bey ma'rifetiyle alınarak feth ü kü- 
şâd olundukdan bir müddet sonra kendüsüne i'âde olunmuşdur 
Kalonya Manastrı İgomenos Papazı Yadayo’nun (?) ba'zı sû’-i hâ
linden dolayı Der-sa'âdet’e irsâli hakkında Patrik-hâne’den Bâb-ı 
'âlî cânib-i sâmisine vul F bulan 'arz u iş'âr üzerine merkumun 
tesyârı bi’d-defe'ât emir buyurulmuş ise de merkum Yadaya Mu
tasarrıfın tah-ı himâyetinde bulunduğundan anın inzimâm-ı re’y 
ü ma'lûmâtıyla evden eve saklandığına mebnî güc hâl ile iki sene
den sonra merküm Der-sa'âdet’e gönderilebilmişdir

Bundan akdem devâ’ir-i sulhiyye teşkil etmek içun Yere na
hiyesinde ve taht u riyâsetinde 'akd eylediği meclisde mu'teberân-ı 
ahâlîden yüz elli kişi kadar hâzır oldukları hâlde Mutasarrıf sar- 
hoşlukdan istifrâğ edüp yere yıkılmış ve bunun üzerine bu hâlini 
görmeyen ahâlî te’essüf ve istiğrâb eylemişdir Ve bu hâl Midillü’de 
yaptırdığı tiyatrolarda mükerreren ve 'alenen ahâlî karşusmda 
vuku' bulmuşdur «Bunun tafsilâtı pek uzundur»

Hükümet konağının bir köşesinde kâ’in küçük köşkün Muta
sarrıfın ârâm-gâhı ve gerek havfen ve recâen ve gerek mesâlihini 
'arz u beyân emeline binâen mürâca'at eden mu'teberân-ı ahâlî 
ve sâ’irenin penâhı olup baş-kaldırabildiği takdirde züvvârı hem 
kabûl eder ve hem de mey-gede vasfına şâyân o köşkde 'alenen 
rakı içer İstid'a-yı umûmimizde Mutasarrıfın kesret-i 'ayş ü 'iş
retinden icmâlen bahsolunmuş ise de bu bâbda cereyân eden vu- 
kü'ât-ı yevmiyyenin 'arz u tafsili hakikaten imkân hâricidir Ya 
mezkûr köşkde ya Haşan Paşa köşkü denilen mahall-i ferahfezâda 
eğlenüp burası 'âdetâ hükümet konağı hükmündedir Çünki ağleb 
evkâtda hey’et ve rü’esâ-yı hükümet ve me’mûrîn-i 'adliyye kâmilen 
mevcûd bulunuyor Fakat Mutasarrıf gecelik entârisiyle bacağın
daki bağı kopuk paçalı donlarıyla baş açık uzun saçları ğâyet kar
ma karışık olduğu hâlde muttasıl dolaşur salonun yanındaki kü
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çük bir odaya girüp çıkmakda ve herbir girüp çıkışında reng ü 
tavrı değişmekde olduğundan burası hükümet konağına benzemi
yor Yoksa hâkim-i sabık zamânında ba zı mesâlih-i hükümeti ve 
mahkemeye müteallik husûsâtı mutasarrıf'dan istif sâr ve diğer 
tarafdan tabur-Ağası’nın yine hükümete müte allik ba'zı cihetleri 
‘arz ederek Mutarassıf’ın emrini intizâr eylediğinden ve Muhâse
beci elinde bulunan bir paket evrâk-ı resmiyyeyi yine kendüsi mer
cilerine havâle etdiğine ve Mutasarrıf Bey’in önünde efendinin bi
risi bir emir-nâme-i sâmî okuduğuna ve gerçi cevâb-ı sâfî alamı
yorsa da ihtiyâcât ü mesâlihini carzetmek içün ahâliyi girüp çık- 
dığma bakılursa burası hükümet konağı denilür Elhâsıl hükümet 
konağı fukarânın tuzağı ve sarhoşların yatağı olan bu karma ka
rışık mahal nazar-ı dikkatden geçirilürse hakîkaten nâmüs ve şe- 
ref-i hükümete dokunur bir hâlde görünür Baczı kerre konsolos
larla cezireye uğrayup Mutasarnf’ı görmek içün hükümet konağı 
denilen karışık köşke giren ecnebiler kemâl-i hayretle o hey’et-i 
müşevveşeyi seyrederek mütebessimâne ve müte’essifâne cavdet 
ederler

Sa‘âdetlû Vâlî Paşa Hazretleri Midillü’de bulundukları şu sı
rada leylen ve kazâen bir yangın zuhûr ederek sür‘ât-i itfâsıyçün 
müşârünileyh hazretleri bi’z-zât mahall i harika ‘azimetle itfâsına 
himmet buyurmuşlarsa da gitmesi evleviyyetde olan Mutasarrıf 
Kemâl Bey ‘işrete olan ibtilâ ve istiğrâkından dolayı yangına git
mek bir taraf kalsun başını yasdıktan bile kaldıramamışdır ........
mes’ûl demek olan böyle bir Mutasarnf’ın elinde Midillü ahâlîsi 
kalursa hâlleri neye müncer olacağı ma‘lûmdur mârrü’z-zikr sar
hoş Ahilef’in birâder-zâdesi Dimitri Amira bir cinâyetinden dolayı 
tahte’l-hıfz İtalya’dan gönderilmiş ve Midillü’de ‘âdetâ serseri gez- 
mekde bulunmuş olduğu hâlde Mutasarrıf sorhoş Ahilef’in hâtırı 
içün Posta-hâne’nin çarşu içinde te’sîs olunan şu'besine me’mûr 
etmiş ve zanna göre kefâleti de yoğimiş Devlet posta-hânesi umûr-ı 
muhâbere-i ticâreyye ve ‘umûmiyyeyi teshil eder emniyyetli bir 
dâ’ire olduğundan Mutasarrıf ‘aleyhlerinde bulunduğu adamların 
mektûblarınca sû’-i isti‘mâl gibi bir hâlin vukü‘u Dimitri Amira'dan 
pek büyük bir zann-ı kavî ile maznûn olduğundan tüccâr ve sâ’ire 
bundan dolayı muztaribdir

Mahzâ adamlarını kayırmak maksadıyla altı nâhiyede Muta
sarrıfın yeniden teşkil etdirdiği mahkemelerde ahâlînin re’y ü 
intihâbı bulunmaksızın rey-i höduyla a‘zâ intihâb ve ta‘yin etmiş- 
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dir Sûret-i zâhirede içlerinden baczısınm isimlerini Dâ’ire-i Belediye 
Re’îsi Marinokambor ve Meclis-i İdâre Aezâsından Mihail Komya 
Efendiler’e bildirdikde Polhinit nâhiyesi mahkemesi aczâhğına nas- 
bolunan İstirati Palita’i şâyân-ı intihâb ve istihdâm olmadığı ci
hetle baczı mütâlecât-ı mühimme beyân etmiş ise de yine nasbma 
isrâr ve mu’ahharen dahî ahâlî tarafından ‘umûmen takdim kılı
nan carzıhâlde merkumun cazl ü tardı istirhâm olunduğu hâlde 
ahâliye rağmen ibkâsım ihtiyâr eylemişdir

Kemâl Bey’in bu eFali ile kendü sözlerinin müntehablarından 
olan «Bir zâlim bir biçârenin burnunu kulağını kesse ve başına 
bir çıngıraklı külâh giydirse de çırılçıplak sokağa koyuverse elbet- 
de görenlerde hâline ağlayanlardan kıyâfetine gülen çok bulunur» 
fıkrasını fiden meydâna koyup da câlemi ahâliye ekalliyetle ağ
latmak ekseriyetle güldürmek istemişdir Her ne ise eğer müşâ- 
rünileyhin ahvâl-ı dbret-iştimâli semc-i merhamet-vazc-ı Devlet’e 
vâsıl olmayıp da böyle iktizâyı vukücât gibi bir külfete muhtâc 
olacağımız bilinse idi zabıt ceridesi yolunda rûz-merre ahvâl i 
hayret-fezâ dere ü tahrîr ve bâb-ı cadâlet ve merhamet-i saltanat-ı 
seniyyeye carz u tesyîr olunur idi Vukücâtın çoğu unudulmuş mü- 
rûr-ı zamân cihetiyle hükümden sâkit kalmış ve felâket-dîde olan 
lar muzmahîl ü perîşân olmuş olduğundan teksîr-i sevâd ile tas
di0 etmek dahî muğâyir-i edeb ve cubûdiyyet olduğundan bu ka
dar vukücâtın icmâli sıdk ı müddecâmızın sübûtunca derece-i lâ
zımı geçmiş olduğu der-kâr idüğünden cadâlet ve merhamet-i haz
ret-i Mülûkâne’ye müterakkib ve muntazırız Ol bâbda emr ü fer- 
mân hazret-i men-lehü’l-emrindir.

Fî 4 Zi’l-kacde sene 301 Fî 13 Ağustos Sene 300

3 .— Muhakkikten Dâhiliye Nezâreti’ne Gönderilen Tahrîrat
Kemâl Bey aleyhinde Midilli ahâlisi tarafından ileri sürülen 

şikâyetler, yukarıda da belirtildiği gibi, Cezâyir-i Bahr-ı Sefîd Va
lisi İsmâil Hakkı Paşa tarafından tahkik edilmişti. Vâlî Dâhiliye 
Nezâreti’ne yolladığı 15 Ağustos 1300-6 Zi’l-kacde 1301 (27 Ağustos 
1884) târihli bu yazısında, tahkikatta tackîb ettiği usûl hakkında 
bilgi vermektedir. Bu yazıdan anlıyoruz ki, muhakkik daha önce 
de bu mevzu ile ilgili olarak re’sen veyâ cevâben telgraf-nâme ve 
yazı göndermiştir.

İsmâil Hakkı Paşa, Midilli Mutasarrıfı hakkındaki şikâyetleri 
iki grupta toplamaktadır:
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a) Şahsî hayâtıyla ilgili husûslar, 

b) Me'mûriyetiyle ilgili husûslar.

Muhakkik, bu ikinci katagoriye giren ve altmış beş madde 
tutan husûsları bir kâğıda çıkararak Kemâl Bey'e göndermiş, ce
vaplandırmasını, iddialarıyla ilgili yazılı vesikalar varsa, onları 
da eklemesini istemiştir. Mutasarrıf, bunları mufassal bir lâhiya 
ile cevaplandırmıştır; ayrıca, evrâk-ı melfûfesi de vardır.

Bu yazıdan anlıyoruz ki, kazâ, nâhiye ve köylerden gelen kâ
ğıtlar arasında Nâmık Kemâl’in lehinde olanlar da vardır.

Vâlî, Mutasarrıfın, cevap lâyihasıyla ana bağlı evrâkı yolladı
ğını bildiren bu yazıda, şahsî mütâleca yürütmekten çekiniyor. Bir 
yerde de, kanâatlerini önceden arzetmiş olduğunu yazıyor. Ancak 
lüzûm-ı muhâkeme veyâ menc-i muhâkemeye karâr vermenin, Dev
let Şûrâsı Dâhiliyye Dâ’iresine âid olduğunu bildiriyor. Bu itibârla, 
sözü geçen yazıya, bir «fezleke» nazarıyla bakılamaz. Fezlekenin 
yerini, daha önce Mithat Cemal Kuntay tarafından neşredilmiş bu
lunan «mazbata» tutacaktır.

Şimdi metne geçebiliriz:

Dâhiliye Nezâret-i Celîlesine fî 15 Ağustos sene 300 târihiyle 
yazılan tahriratın sûretidir.

Midillü Mutasarrıfı cütûfetlû Kemâl Beyefendi Hazretleri aley
hinde cânib-i ahâlîden vuküc bulan şikâyât-ı mütecaddidenin mü- 
tecallik ve şeref-südûr buyurulan irâde-i seniyye-i Hazret-i cihân- 
bânî muktezâ-ı celîli üzre tahkikât ve tedkikâta bed-’ü mübâşeret 
olunduğu evvel ve âhir re'sen ve cevâben takdim eylediğim telg- 
raf-nâmeler ile ma'rûzât-ı çâkerânemden carz u inhâ olunmuş idi.

Mutasarrıf-ı müşârünileyhin icrâât ve mucâmelât-ı vâkıcas mn 
tafsîl-i derecâtına dâ’ir ahâlîden ortaya konulan yetmiş üç mad
deden altmış beşi müşârünileyhin me’mûriyyeti sıfatıyla yapılmış 
şeyler olduğu cihetle bunlar bir varakaya çıkarılarak bâ-tezkire 
müşârunileyhe işcârıyle icrâat-ı vâkıcasında medâr-ı istinâdı ola
cak evâmir ve evrâk-ı resmiyye var ise anların dahî birer sûretinin 
rabtıyla gönderilmesi taleb ü istücâl olunmuş idi

Zikr olunan altmış beş maddenin cevablarmı hâvi ve bu bâb- 
daki icrâatını hâkî ve muhtevi Mutasarrıf-ı müşârünileyh tarafın 
dan alınan bir kıtca lâyiha-i mufassala ile evrâk-ı melfûfe-i müte- 
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ferri'ası ‘aynen ve leffen takdim olunduğu gibi asıl lâyiha-i işti- 
kâiyyede münderic olup da müşârünileyhin ef‘âl-i mahsûsa ve 
ma‘îşet-i zâtiyyesine müte‘allik olan sekiz madde ki hülâsası ‘ayş 
ü cişrete devâmından ‘ibâretdir bunların kendüsinden su'âl ü is- 
tizâhına hâcet görülemediği içün yalnız bir sûretinin evrâk-ı mez- 
küreye ‘ilâveten takdimine ictisâr kılındı

Ve bir de gerek müşârünileyhin lehine ve gerek ‘aleyhine Mi- 
dillü'ye mülhak kazâ ve nevâhi ve kurâdan vekiller vâsıtasıyla 
vârid olan birçok imzâ ve mühürleri şâmil bulunan ve 2 Ağustos 
sene 300 tarihli ve altmış beş numrolu tahrîrât-ı caliyye-i Nezâret* 
penâhileriyle irsâl buyurulan mahzarlar dahi başka başka tobra- 
lara mevzûcen takdim olundu

Bu işde birinci derecede yapılacak şey müşârünileyhin icrâât ı 
vâkrasına müte‘allik olan sâlifü’z-zikr altmış beş maddenin suver-i 
icrâiyyesince Mutasarrıf-ı müşârünileyhin hılâf-ı usûl ü kânûn ha
rekâtı ve mezâlim ü ta‘addiyyâtı vâki olup olmadığının tahkiki 
ciheti olup müşârünileyhin icrâât-ı vâkı°asında medâr-ı istinâdı 
olan bir takım evâmir ve evrâk-ı resmiyyenin sûret-i musaddaka- 
sını i‘tâ eylediği gibi icrâât ü muamelâtının esbâbmı dahî her sü’âlin 
zîrine yegân yegân tafsil ü beyân etdiğinden onları işbu ‘arîza-î 
bendegânemde tekrâr söylemek ma‘lûmu iclâm kabilinden olaca
ğından evrâk-ı melfûfenin münderecât ü muhteviyyâtı kâmilen 
mütâle‘a ve tedkik buyurulduğu hâlde hakâyık-ı şikâyât ve icrâât 
bi’l-etrâf rehîn-i ‘ilm-i âlî buyurulacağından tekrîr-i tafsilâtına lü- 
zûm ve hâcet görülmedi ve îcâb-ı hâl ü maslahata nazaran bu 
babdaki mütâla ât ve mülâhazât-ı kâsıra-i bendegânem evvelce ce- 
vâben inhâ olunmuş idi

İşbu altmış beş maddenin tahkıkât-ı evveliyyesinin evrâk-ı 
resmiyye ve ecvibe-i lâzimesi bu sûretle ahz ü istihsâl ve İki tara
fın dacvâ ve müdâfa‘ası istimâ‘ ve istikmâl olunup şimdi ise şu 
şikâyât ve müdâfacâtın şâyân-ı kabûl ve muvâfık-ı usûl olup ol
madığının ve bunlardan dolayı müşârünileyh Kemâl Beyefendi’nin 
veyâhûd müştekilerinin taht-ı istintâk u muhâkemeye alınmaları 
lâzım gelüp gelmeyeceğinin ve iki tarafdan birisinin kanunen taht-ı 
istintâK u muhâkemeye alınmasına karâr verildiği hâlde merci‘-i 
ru’yet-i maslahat ve mevki-i istintâk ü muhâkeme kangı mahkeme 
olmak lâzım geleceğinin ta‘yîninde kalmışdır

Evvelce ‘arz ü inhâ olunduğu veçhile me'mûreyn-i mülkiyenin 
usûl-i muhâkemeleri hakkında Şûrâ-yı Devlet’e câ’id olan vezâ’if-i 
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nizâmiyyenin teşrih ü tefsirine ve suver-i icrâiyyesine dâ’ir bâ- 
irâde-i seniyye-i hazret-i Pâdişâhi fî 11 Rebî'ü’l-evvel sene 301 ve 
fî 28 Kânûn-ı sânî sene 99 târihinde neşrolunan izâh-nâme hük
münce şu şikâyetlerden dolayı müşârünileyh Kemâl Beyefendi’nin 
taht-ı muhakemeye alınması veyâhud men'-i muhâkemesi karârı
nın Btâsı Şûrâ-yı Devlet Dâhiliyye Dâ’iresinin karârına ve taraf-ı 
hazret-i Sadâret-penâhî’den bi’l-istîzân müte'allik ve şeref-südûr 
buyurulacak irâde-i seniyye-i hazret-i Şehinşâhî hükm-i âlîsine me- 
nût ve mütevakkıfdır

Binâen'aleyh gerek evrâk-ı melfûfe-i ma'rûze ve gerek evvelce 
takdimine ictisâr kılınan telgraf-nâmelerle ma'rûzât-ı çâkerânem 
mevki'-i tedkik ve müzâkereye konulduktan ve cânib-i ahâlîden ve 
müşârünileyh Kemâl Beyefendi tarafından der-miyân olunan şi- 
kâyât-ı umûmiyye ve müdâfa'ât-ı kalemiyye bi’l-etrâf mütâle'a ve 
muvâzene olundukdan sonra îcâbât-ı mevkı'iyeye ve iktizâ-yı hâl 
ü maslahata nazaran ol bâbda her ne veçhile tensib ve irâde bu
yurulur ise mûcib-i 'âlîsi üzre harekete müsâra'at olunacağı ve 
ma'hazâ sâlifü’l-beyân altmış üç maddeden mâ'adâ ba'zı tefer- 
ru'ât-ı şikâyâta dâ’ir âhiren makamı Vilâyet’e verilen evrakın 
dahî salâhiyyet ve me’mûriyyet-i kemter-ânem dâ’iresinde tesviyye-i 
icâbâtına müsâberet olunmakda idüğü rehîn-i 'ihn-i 'âlî buyurul 
dukda ol bâbda ve her hâlde emr ü fermân Hazret-i men lehü’l- 
emrindir.

Fî 6 Zi’l-ka'de sene 301 ve Fî Ağustos sene 300

4 .— Muhakkikten Mâbeyn Baş-kâtipliğine Arîza

Bu yazı da, 15 Ağustos 1300-6 Zi’l-kacde 1301 (27 Ağustos 1884) 
târihlidir. Cezâyir-i Bahr-ı Sefîd Vâlîsi, metni aşağıdaki arîzasmda, 
Midilli Mutasarrıfına sorduğu altmış beş maddenin cevaplarıyla 
eklerini posta ile Dâhiliye Nezâretine, bir sûretini de Mâbeyn-i 
Hümâyûn’a yollamış olduğunu bildiriyor.

Sa'âdetlû efendim hazretleri

Ma'lûm-ı hakâyık-melzûm-ı 'âlî-i hazret-i velî-ini'âmî buyrul- 
muş olduğu veçhile Midillü Mutasarrıfı 'aleyhinde sebl$ eden şi- 
kâyât-ı 'umûmiyye üzerine Midillü’ya gelüp nasıl ve ne yolda tah

kikata teşebbüs olunduğu ve maddeye dâ’ir Dâhiliyye Nezâret-i 
celîlesine cevâben ne yolda beyân-ı hâl olunduğunu evvelce 'arz
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u işcâr ve evrak ve muharrerât-ı lâzime süretlerini dahî manzûr-ı 
dekâyık-nüşûr-ı câlî-i Hazret-i Velî-i nicmet-i bî-minnet buyrulmak 
üzre takımıyla takdîm ü tisyâr eylemişdim

Cânib-i ahâlîden der-miyân olunan ve Mutasamf-ı müşârüni- 
leyhden kacideten su al ü istizahı îcâb eden altmış beş maddeye 
cevaben Mutasarrıf ı müşârünileyh cânibinden verilen lâyiha-i mu
fassala evrâk-ı müteferricasıyla bu posta Dâhiliyye Nezâret-i celî- 
lesine irsâl ve birer kıt'a sûreti dahi leffen takdîm ü isâl olundu

Gerek evvelce ‘arz u takdîm eylediğim macrûzâta ve gerek ev- 
râk-ı melfûfede münderiç şikâyât ve ifâdâta ve hâl ü mevki in 
îcâbât-ı tabriyye ve zarûriyyesine nazaran her ne veçhile emr ü 
fermân-ı isâbet-ünvân-ı âlî-i hazret-i zıllu’l-lâhî şeref-südûr buyu
rulur ise cayn-ı isâbet ü kerâmet anda olacağında şübhe yokdur

Hemân Rabbimiz tecâlâ ve tekaddes hazretleri Halîfe-i rû-yi 
zemin ve Şelıinşâh-ı ‘adâlet-âyin Pâdişâhımız velî-i nicmet-i bî-min
net imiz efendimiz hazretlerini bu mülk ü millete ve bu mülk ü 
milleti merhametlü ve ‘umûm tebca-i sâdıkasma şefkatlü olan Şe- 
hinşâhımız efendimiz hazretlerine bağışlayup kâffe-i bendegân-ı 
sadâkat-nişân-ı hazret-i zıllu’llahilerini zîr-i cenâh-ı terâkki ve fe- 
lâh-ı velî-i ni'amîlerinde mustazıl ve handân ve rızâ-yı feyz-iktizâ- 
yı hazret-i Hılâfet-penâhîlerine muvâfık ve efkâr-ı cadâlet-âsâr-ı 
tebe‘a-perverîlerine mutâbık hıdemâta muvaffakiyyetle mahsûdü’l- 
akrân buyursun ducâ-yı vâcibü’l-edâsım her rûz ü şeb zîver-zebân-ı 
tekrâr eylediğim ve şimdiki hâlde dahî şikâyât-ı vâkı'anın ru’yet-i 
teferruatıyla meşğül bulunduğum muhât-ı cilm-i câlem-sümûl-i 
câlî-i hazret-i Velî-i nicmet-i bi-minnet buyuruldukda ol bâbda ve 
her hâlde emr ü ferman Hazret-i men lehü’l-emr efendimizindir

Fî 6 Zi’l-ka'de sene 301 ve Fî 15 Ağustos Sene 300

Bende

Vâlî-i Vilâyet-i Cezâ’îr-i Bahr-i Sefîd 
(Mühür İçinde)

Es-seyyid İsmâil Hakkı
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5 .— Tahkikat dışında bırakılan sekiz madde

Vâlî, Dâhiliye Nezâreti ile Mâbeyn Baş-kâtipliğine yolladığı 
yazılarda şikâyet-nâmedeki sekiz maddenin Kemâl Bey'in husûsî 
hayâtıyla ilgili olduğu için tahkikat dışında bırakıldığını bildir
mişti. Bunları, ayrıca bir kâğıda çıkarmıştır. Muhakkikin de bil
dirdiği gibi bunlar umûmiyetle sarhoşluk etrâfında toplanıyor; 
ayrıca görüyoruz ki, işret meclislerinde Şâir, kadeh arkadaşlarına 
kötü hareketleri menc edecek kudreti kaybetmemiştir.

Bu iddiâlar, suâl olarak Nâmık Kemâl’e yöneltilmediği için 
cevapsız kalmıştır.

Midillü Ahâlîsi tarafından verilen yetmiş üç mâddeyi hâvi 
lâyihada münderic olup Mutasarrıf Beyefendi nin efcâl ü 
ahvâl-i zâtiyyesine mütecalhk olan ve carîzâ-’i çâkerânemde 
kendisinden su’âle hâcet görülemeyen sekiz mâddenin sû- 
retidir.

Mâdde İstitmâl etdiği mürevvicân-ı efkâr ellerinde türkçe yazılı 
i varakpâreler tutarak ve nefs-i Midillü kasabasıyla Midillü 

köylerinin sokak ve yollarına koşup gezerek mezkûr va- 
rak-pârelerin türkçe bilmeyen ahâliye müftehirâne göste- 
rüp baczen câfiyyet-i zî-kıymetini istifsâr baczen kerîmesi 
içün dâmâd fzâmını tebşir ve baczen dahi fenn-i caskeriy- 
yeyi tahsil içün mahdûmunu Berlin’e irsâle müsâcade 
yolunda ve baczan buna mümâsil dürlü dürlü iltifât tar
zında taraf-ı müstecmFü’l-mecid ve’ş-şeref Hazret-i Pâ- 
dişâhî’den Mutasarrıfa keşide buyurulan telgraf-nâmeler 
idüğini söylemek ve mürevvic-i efkârının ser-firâzı Livâ- 
Ser-teftîşi olmak gibi vesâ’ita mürâca'atla kuvvet ü kud
ret sâhibi olduğunu ahâlîye anladup ahâlîyi korkutmak

2 Yalnız acşârı iltizâmından dolayı hazîneye otuz dokuz bin 
lira borcu olan Ahilef Amira gece ve gündüzün yiğirmi 
dört sâcatinde hâl-i ser-mestîde bulunduğu ve binâ’enca- 
leyh Mutasarrıf Bey ile berâber zevk u safâlar sürdüğü 
cihetle mazhar-ı hüsn-i teveccüh-i fevkâPâdesi olmak.

3 Ahilef Amira bir ahşam Mutasarnf’ın odasında müdâvim-i 
bezm-i zevk ü safâ olan sâ’ir arkadaşlanyla berâber iken 
terbiyesiz ve şehvetkârâne hareket etmek.
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4 Hâl-i ser-mestî-i dâ’imîde bulunduğu kimsece mechûl ol
mamak ve bütün gece Sezar Pinto ve Jul Pinto ve Ahilef 
Amira ve Dimitri Amira ve avukat Artin ve vaktiyle me’- 
mûriyetde bulunmuş olan Tevfîk Beg ve Escad Efendi ile 
berâber tâ-be-sabâh süren eğlencesinden dolayı öğleden 
evvel kalkmağa hâli olmamak ve Meclis-i İdârede riyaset 
etmeği münâsib gördüğü zamânlarda aczâ-yı Meclis ken- 
düsini sâcat sekiz ve dokuza kadar beklemek mecbûri- 
yetinde olmak ve rikkati câlib şu cillet yalnız işte kayd- 
sizlik etmeğe ve umûr-ı idâreyi sektelendirmeğe sebeb 
olmayup Hükûmet-i seniyyenin vekili sıfatını hâ’iz bir 
zâta ahâlî tarafından îfâsı vâcib olan hürmet ve rFâyetde 
ve cale’l-cumûm me’mûriyyet-i devletin hâ’iz oldukları 
haysiyetden kendüsini cârî kılmak

5 İki sene evvel tiyatro içinde serhoşluk te’sîrâtıyla yer yü
züne düşmek ve kay etmek ve hıdmetkârlanndan kal- 
dırılup lâ-yakil bir hâlde götürülmek

6 Yere nâhiyesinde Meclis-i idâre ortasında taht-ı riyâsetde 
meclis-i calenî cakd olunduğu hâlde serhoşluk istifrağatma 
tutulup yere düşmek

7 Hükümet Konağı bağçesindeki köşk kendüsinin hem ikâ
metgâhı hem kabûl odası ve hem de iş kalemi olup mey- 
hâne hükmüne tenezzül etmek ve oraya her hangi sâcatde 
girilür ise kendüsi gecelik elbisesiyle ve ortada carak ve 
etrâfda müskirâtca olan arkadaşları görülmek ve eşhâs-ı 
merküme hâl-i sermestîden hâsıl olan keyf i Cacib icrâ-yı 
ahkâmına başladıkda müşâvirlik ve müşevviklik vezâ’ifini 
ifâ etmek ve serhoşluk esnâsında zikri bile cayb olan ve- 
lâkin ferdâsı çârşûda bir hayli adamların maclûmı olup 
ötede berüde işâca olunan hâller vukûc bulmak

8 Küçük Köşkde serhoşluk esnâsında Ahilef Amira ile Mu- 
hâsebeci el-ele tutuşarak bir nevc ğavğa etmek ve Kalyopi. 
Semirpoti nâm karının carz-ı hâli kabûl ve havâle olunmak 
ve Teofani nısfü’l-Ieylde ahz ü giriftle istintâk olunmak

6.— Nâmık Kemâl’in Müdâfacası

Kemâl Bey’in müdâfacası (32), kronolojik sıra itibâ-

(32) Başbakanlık Arşivi, Yıldız, 1247, Kısım : 30, Zarf : 51.
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riyle bütün vesikaların başında gelir Ancak çeşitli ithamlara 
cevap teşkil ettiği için yazımızın bu kısmına alıyoruz. 11 
Ağustos 1300 (23 Ağustos 1884) Cumartesi günü tamam
lanmış olan Bu lâyihada Nâmık Kemâl, aleyhindeki şikâ
yetlere mevzûc teşkil eden hareketleri hangi kanûn, ni
zâmnâme ve emre dayanarak icrâ ettiğini; ne zaman salâ
hiyetini kullandığını; suçlandırılmasındaki iddicâların mes
netsiz, sarâhatten mahrûm nortalarını, vakca tahriflerini 
... mantıkin her imkânından faydalanarak ortaya koyuyor

Kemâl Bey aleyhindeki şebeke, onun mutasarrıflığa 
başlamasından daha önceki devreye âit baczı hâdiseleri 
dahî, Şâir’e yüklemek istemiştir.

Merkezden kazâlara, nâhiyelere, köylere kadar, vatan
perver Mutasarrıfı suçlandırmak için her imkânı yokla
mışlar; fakat şâir, yalnız devletin menfâcatini gözetmiştir

Bu müdâfa'a-nâmeyi okuyup da, Kemâl Bey’in dehşetli 
bir müfteri şebekesi karşısında kaldığını teslim etmemek 
mümkin değildir.

Metin şöyledir :

Midillü hıristiyânlan tarafından 'aleyhime bâcis-i şikâyet ol
mak üzere ta'yîn olunan maddelerin cevâbları zîrde birer 
birer îrâd olunur.

Fıkra İstirati İspireli bütün Ayasu karyesinin mekrûhı iken ve 
1 devâ’ir-i belediyye rü’esâsının intihabı ahâliye câid bulu

nur iken taraf-ı mutasarrıfîden karye-i mezkûra dâ’ire-i be
lediyye riyâsetine tayin olunarak bugüne kadar me’mûri- 
yetinde ibkâ olunmak.

Cevâbı

Öteden berü Midillü’de Belediye Hey’eti karâlara muta
sarrıf olarak vezâ’ifi henüz kânûn-ı mahsûsu ile ta'yîn bu- 
yurulmadığmdan dolayı nevâhîde belediye teşkil olunma

dığından gerek nâhiyelerde ve ve gerek ba'zı büyücek köy 
lerde umûr-ı belediyyeyi mümkin mertebe rü’yetle vâridâ- 
tim cibâyet içün çavuş kabilinden olarak bir belediye me’- 
mûrı bulundurulmakda ve bu me’mûrları hükümetin re'y) 
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dahî munzam olarak kazâ belediyeleri intihâb ve tacyîn 
etmekdedir Belediye re’îsinin aczâ içünden intihabı bile 
hükümete câ’id iken nâhiye ve köylerde bulunacak ve bir 
dereceye kadar mahallî me’mûrîn idâresiyle münâsebeti 
olacak olan belediye me’mûrlarınm intihâb ve tacyînine 
hükümetin re’y vermesi nasıl cây-ı Ftirâz olabilür bu fık
rada hâlinden şikâyet olunan İştirati İspireli hükümetin 
re’yi munzam olduğu hâlde merkez belediyesinden intihâb 
ve tacyîn edilmişdir Bu bâbda verdiğim re’y hangi kânû- 
nun hangi fıkrasına mugâyir ise beyân olunsun

Merkümun şahsına gelince kendisi bu seneye kadar muh- 
târlıkda ve ihtiyâr meclisi aczâhğında bulunarak hükü
metçe meşkûrü’l-hıdme idi Bu sene intihâb kazanamadı
ğından ihtiyâr meclisi takımından hâricde kaldı ahvâl-i 
mahalliyyeye vukûfı cihetiyle belediye me’mûrluğuna tac- 
yîn olunması içün re’y verildi hey’et-i belediyenin kendi
sinden bir şikâyeti var ise yine hükümetin re'yine mürâca- 
‘atla berâber yerine bir diğerini tacyîn edebilürdi cAcabâ 
böyle bir mürâcacat vukûc bulmuş da ısğâ olunmamış mı
dır

Fıkra Yere Karyesi Dâ’ire-i Belediyye Re’îsi Prokop Lefter öyle 
2 bir mucâmele-i cörfiyye-i mutasarrıfî ile cazl olunmak

Yere Belediye Me’mûriyeti Hükümetin muvâfakatiyle 
Hey’et-i Belediye tarafından tacyîn olunmak ve müdîrlik- 
den vârid olan şikâyet cihetiyle hükümetin vukûc bulan 
ihtârı üzerine yine Belediye tarafından cazl edilmişdir bu 
mucâmele hılâf-ı kânûn bir hareket mi demek oluyor

Fıkra Molova’da Hâfız cAli Ağa bi’z-zât taraf ı Mutasarrıfi’den 
3 Dâ’ire-i Belediye Riyâsetine tacyîn olunmak

Cevâbı

Hâfız cAlî Efendi zâten belediye aczâhğma intihâbında ek
seriyet kazananlardan olduğu hâlde Herse Müdîrliginde 
bulunmakda idi mu’ahharen Molova Belediye Re’îsi olan 
Mehmed Efendi’nin Kalimotya mahkeme riyâsetine tacyîn 
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olunması ve Hâfız cAli Efendinin Herse Müdirliğinden is- 
ticfâ etmesi cihetiyle mûmâ-ileyh belediye riyâsetine tacyîn 
edilmişdir. Bu intihâb ise Hükûmet’in hukûk-ı kânûniyye- 
sinde olduğu muhtâc-ı îzâh değildir

fıkra Dâ’ire-i belediyye-i merkeziyye olan nefs-i Midillü Dâ’ire-i 
4 Belediyesi mutasarrıfın emri olmadıkça hemân bir şey 

yapamamak

Cevâbı

Maclûm-ı vilâyet-penâhîleri buyurulduğu üzere belediyeler 
zâten Hükümetin re’yi olmadıkça bir şey yapamaz. Mer
kez belediyesine icrâ edilen teblîgâtda kavânîn-i mahsûsa- 
sına mugayir bir şey var ise o cihetle gösterilsün

Fıkra Ayasulu Panayot Sabnadeli muhtarlığa intihâb olunmuş- 
5 iken mutasarrıfın mazhar-ı hüsn-i iltifâtı olan merkûm 

İspireli’nin tatyîb-i hâtırıyçün intihâb-ı vâkic fesh olunmak

Cevâbı

Muhtârları kânûnen halk intihâb eder Fakat riyâset-i idâ- 
rede bulunan me’mûrun emriyle tacyîn olunur Sabnadeli 
mahkemece sahtekârlıkla maznûn bulunduğu içün bi’t-ta- 
bic muhtârhğa tacyîni hakkında emir verilmemiş idi.

Fıkra Pafilâ karyesi ahâlisinden bir çoğu intihâb etmek ve olun- 
6 mak hakkından mahrûm olmak

Cevâbı

Pafilâ karyesi ahâlisinden hakk-ı intihâbdan mahrûm 
olanlara dâ’ir 29 Mart sene 300 târihiyle bir carîza takdim 
etmişidim. Bunların hakk-ı intihâbdan müstefîd olmaları
na dâ’ir olan mutâlacât-ı Câcizânem Şûrâ-yı devlet karârıyla 
Dâhiliye Nezâret-i celilesinden şeref-tastir buyurulan 28 
Haziran sene 300 târihli ve iki yüz otuz sekiz numrolu zeyl 
ile tebliğ olunan tahrîrât ı caliyyede kabûl buyrulmuş ve 
ikinci vakca olarak beyân eylediğim mülâhazâtın dahî Ne
zâret-i müşârün-ileyhadan alman emr üzerine carzına lü- 
zûm ve cevâz olmadığı 19 Temmuz sene 300 târihli ve iki 
yüz altmış iki numrolu tahrîrât-ı vilâyet-penâhîlerinde be
yân olunmuşdur Binâ’en-Caleyh bu bâbda etdikleri şikâyet 
bendelerine değil Şûrâ-yı devlete 'â’iddir
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Fıkra Midillü mucteberânından Panayot Vasiliya aczâlık gibi 
7 me’mûriyetlere intihâb olunmak hakkından iskât olun

mak

Cevâbı

Panayot Vasiliya selem ü mürâbaha kuvvetiyle pek çok 
adamları ızrar ü ifnâ ederek vaktiyle câdî bir hıdmetkâr 
iken sonraları Midillü ashâb-ı servetinin birincilerinden 
olmuş ve gerek ahâlî ve gerek ecnebiler tarafından hak
kında bin dürlü şikâyetler vukû'a gelmekde bulunmuş ol
duğu mebâdi-i me’mûriyet-i Câcizânemde işidilen ve rivâ- 
yât-ı mevsûka üzerine Vilâyete carz edilmişidi. O sırada 
Midüllü’ye gelmiş olan 'Adliye Müfettişi müteveffâ Kostan 
Pâşâ’nın tahkik ü iş'ân dahî ifâdât-ı 'âcizânemi mü’eyyed 
zuhûr etmekle kendisi Vilâyet’den fî 17 Şubat sene 95 tâ- 
rîhli ve üç yüz üç numrosu ile alman ve evrâk mukayyed- 
liginden musaddak bir sûreti rabt olunan tahrirât-ı 'aliyye 
hükmünce mahkeme-i ticâret a'zâhğından çıkarılmış idi 
Andan sonra Cemciyet-i tefrikde nâmı intihâbına konul
mak istenildikçe muvâfakat etmedim re’yimde muhtâr de
ğil mi idim

Fıkra Memleketin ilerü gelenlerinden Apostol Luka muhtârlık
8 vesâ’ire gibi hidemâta intihâb olunmak hakkından sakıt

olmak

Cevâbı

Halkın cânım yakmakda Panayot Vasilyo’dan eşnâ ve mu- 
dilliği ise şenâ'atinin kat kat tezâyîdini mûcib olduğundan 
mebâdî-i me’mûriyet-i 'âcizânemde vukûc bulan teşkîlât-ı 
cedîde münâsebetiyle yeniden intihâba koyamayacağımı 
Vilâyet’e carz etmişidim Intihâb-î cem'iyyet tefrikinden 
hakkı olmak cür’etiyle re’yimde muhtâr olduğuma dâ’ir 
cevâb aldım Andan sonra da kendisini intihâba koyma- 
makda devâm etdim Muhtârlığa veyâ ihtiyâr meclisi aczâ- 
lığına intihâb olunduğu hâtınma gelmiyor Eğer olunmuş 
ise hâ’iz olduğum salâhiyyet-i nizâmiyyeyi elbette anda da
hi icrâ ederek kabûl etmemiş midir

Fıkra Vasil Mandra memleket hıdemâtma intihâb olunmak hak- 
9 kından mahrûm olmak
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Cevâbı

Vasilaki Mandra 19 Haziran sene 96 târihli ve üç yüz kırk 
bir numrolu carîzâ-i Câcizânem üzerine 'Adliye Nezâretinin 
fî 5 Teşrîn-i sânî sene 96 târîhli ve altı yüz altmış üç num
rolu zeyl i Vilâyet-penâhî ile tebliğ olunan tahrîrâtı hük
münce mahkeme-i bidâyet a'zâhğından tard olunan tor 
kaçakçısıdır Binâ’en'aleyh memleket tarafından intihâb 
olunacak ve fakat Hükûmet’in vesâ’it-i icrâ’iyyesinden ola
cak işlerde istihdâmına müsâ'ade göstermedim Hem hır
sız hem me’mûr olmak hem fikr-i kânûna hem fikr-i çâke- 
râneme mugayir düşüyor

Fıkra Külliyyen nizâmı dâ’iresinde intihâb olunan Molovah Yani 
10 Kareli’nin Mutasarrıfın hüsn-i nazarını hâ’iz Zafiraki’nin 

taltîfiyçün hakk-ı intihâbdan müstesnâ tutulmasına dâ’ir 
tahriren emir verilmek

Cevâbı

Yani Karsali Molova’ca bir dereceye kadar servet bir dere
ceye kadar gördüğü himâyet kuvvetiyle icrâ etdiği nüfûzu 
câdetâ Hükümete karşı duracak dereceye götürmeğe çalış- 
dığından ve Meclis-i tdârede bulundukça gerek Hükümetin 
ve gerek ahâlînin rahatsızlığı mukarrer bulunduğundan 
Molova tefrik cem'iyyeti tarafından intihâba konulmuşdu 
mu’ahharen kendisini İhtîyâr Meclisi a'zâlığına intihâb 
etdirmiş ise de anı dahi hâ’iz olduğum Salâhiyyet-i nizâ- 
miyye hükmünce bendeleri reddeyledim reddimin esbâbı 
ol bâbda Molova Kâ’im-makâmhğına gönderilen ve bir 
sûret-i musaddakası rabt olunan tahrîrât-ı 'âcizânem de 
hulâsaten mündericdir

Fıkra Harekât-ı mezkûre-i 'örfiyyeyi merciinden aldığı emr üze
li rine yapdığım söyler iken mağdûrînden Apostol Luka’nın 

Makâm-ı Celîl-i Vilâyet’e olunan mürâca'atı üzerine öyle 
bir emr verilmediği cevâbı Makâm-ı Vilâyet’den verilmek

Cevâbı

Apostol Luka hakkında olan mu'âmele sekizinci fıkrada 
beyân olunduğundan burada ayrıca söz söylemeğe lüzûm 
görünmez
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Fıkra Nizâmen hey’et-i müşâvere caddolunan Meclis-i İdareyi 
12 ender cakd etdirmek ve cakdi hâlde evvelce kurduğu ef

kârın icrâsına bilâ-müzâkere serfürû-bürde-i itâcat olacak 
bir hey’ete üserâ-yı nüfûz olunmasını istemek

Cevâbı

Ashâb-ı iştikâ dahi ictirâf ediyorlar ki Meclis-i İdâre nizâ
men hey’et-i müşâveredir Ne zamân lüzûm görünür ise o 
zamân cakd olunur Binâ’encaleyh burada cereyân eden 
mu'âmele dahî o yolda idi Meclis-i idâre a'zâsını ne dere
ceye kadar re’yime mağlûb etmek fikrinde bulunduğuma 
ve birkaç kere ekalliyetde kalmış iken yine hükümlerini 
tenfîze müsâracat etdiğime bir sûretini rabt eylediğim za
bıt delâlet eder

Fıkra İncikâd-ı Meclis-i İdâre takdirinde bir mâdde hakkında
13 efkârına gayr-ı muvâfık ekseriyet i ârâ hâsıl olur ise o

mâddeyi Vasil Mandra’nm işi gibi ilâ-gayr-ı nihâyeye tacIIk 
ve te’hîr etmek

Cevâbı

Vasilâki Mandra mes’elesine gelince bu mâdde içün Mec- 
lis-i İdâreden 23 Mart sene 99 târihiyle bir mazbata veril- 
mişidi 7 Rebicü’l-evvel sene 301 târihinde diğer bir istFlâm 
zuhûr etdi evvelki mazbatayı imzâ edenler bu istFlâm 
üzerine o karârın nakzına kıyâm etdiler İş bi’t-tabic mu- 
hâvereye düşdü işin te’hîrine de bu mes’ele sebep oldu ni- 
hâyet uğraşa uğraşa hiçbir şey’e benzemez bir diğer maz
bata tertîb eylediler ki me’âli suâle cevâb bile değildir Bu 
ikinci mazbatada bendelerinin imzâm da yokdur Her gün 
cakd olunmamasından şikâyet etdikleri Meclis-i İdârenin 
mâhiyetine bir nümûne olmak üzere ikisinin de yine birer 
musaddak sûretleri rabtolundu

Fıkra İki kızın tahvîl-i dîni mes’elesinde olduğu gibi mazbata- 
14 lan irâde-i keyfiyyesine göre değişdirmek

Cevâbı

İki kızın tahvîl-i dîn etmesi hakkında olan mazbataları 
irâde-i keyfiyyeme göre değişdirmek istemedim Meclis-i 
İdâre baş-kâtibinin kaleme aldığı müsveddenin rumca ter- 
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cemesini Despot Efendi tashih ederek İslâm a“zânın ifâdâ- 
tmı tenkis etdiğinden ifâdât-ı mezkûreyi işitdiğim gibi 
mazbataya cilâve eylediğim Hıristiyan aczânm da ifâdâtı 
“ayniyle ibkâ olunmuş-idi İslâmm sözleri veyâhûd bende
lerinin ifâdâtım bilmem neden dolayı o kadar dehşeti mû- 
cib olmuşdur ki tashîhâtım bu şikâyeti da“vet etmişdir 
Keyfsiz olmayup da Meclis-i İdâre’de bulunsa idim ben
delerini lakırdı söylemekden de mi metf edecekler idi 
Mazbataları Despot Efendi’nin istediği gibi tertîb olundu 
bendeleri de bir inhâ ile mazbataları “Adliyye ve Mezâhib 
Nezâret-i Celîlesi’ne takdim etdim Nezâret-i miişârün-iley- 
hâca Despot Efendi’nin tertîb etdirdiği mazbatalara değil 
hatta inhâ-yı “âcizânemde münderic olan ba“zı kuyûd-ı ih- 
tirâziyyeye bile ehemmiyet verilmedi iki kızın da İslâmî 
makbul olduğuna dâ’ir tahrîrât ı “aliyye geldi Mahkeme-i 
Şer“iyyeye havâle olundu faziletli! Hâkim Efendi ikisine 
de telkin i dîn etdiler ve tâliblerine bir zebh-i Şer“î tezvîc 
eylediler “Adliyye ve Mezâhib Nezâret-i celîlesi’nden bu 
bâbda alınan ve bir sûreti 4 Mayıs sene 300 târîhli ve yüz 
seksen sekiz numrolu “arîza ile Makâm-ı Vilâyete takdîm 
olunan tahrîrât-ı 'aliyyenin bir diğer sûreti de rabt olundu

Fıkra “Adliye ve Mezâhib Nezâret-i Celîlesinden şeref-vârid ve 
15 bir ihtidâ mâddesine müta“allik tahrîrât-ı “aliyye münde- 

recâtım tenkis etdikden sonra Meclis-i İdâreye koymak

Cevâbı
İşte tenkis olunduğundan şikâyet edilen bu tahrîrât-ı “aliy- 
yedir Tahrîrât-ı “aliyye çâkerlerine hitâb ve münhasıran 
“arîza-i “âcizâneme cevâb olduğundan zâten Meclise koy
mağa mecbûr değildim Binâ’en“aleyh koymadım yalnız 
kuyûd-ı ihtirâziyyesinden sarf-ı nazar asıl tebdîl i dîne mü- 
te'allik olan cihetinin ma“lûmât veyâ bir hürmet olarak 
Despot Efendi’ye gösterilmesini o zaman Meclis-i İdâre rî- 
yâsetine vekilim bulunan Muhâsebeci Efendiye îhtâr ey
ledim Despot Efendi bundan başka ma“nâlar çıkararak 
tahrîrâtın “aynen tebliğ olunmasını istemişdir Böyle bir 
iddi“â üzerine tebliğinde bir mahzûr olmadığı cihetle bir 
tercemesînin irsâliyle berâber vazifesinin hâricine çıkdığı 
kendisine tefhim edildi Bunun üzerine bir tecâvüze daha 
kıyâm etdî ana da mukâbele olundu bu bâbda cereyân 
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eden muhâbere evrâkının sûretleri dahi merbûtât arasın
dadır

Fıkra Sebc ü rebc hakkındaki emr i 'âliyi Meclis-i İdâre’ye koy- 
16 mamak

İrâde-i seniyye-i Hazret-i Pâdişâhî ile takarrür etmiş olan 
seb' ü reb' hakkındaki emr-i 'âliyi Meclis-i İdâre’ye koy
mak vazifesiyle hiçbir me’mûr mükellef olamaz Cumhur
larda bile bir meclis-i idâre mafevkinden gelmiş bir emri 
müzâkere ve cerh etmek iktidârım hâ’iz değildir

Fıkra Dâ’ire-i Belediye 'arsasının bir kısmı dâhil olduğu hâlde 
17 sâhil-i deryâden bir tâkım arâzinin gûyâ Hüseyin Efendiye 

satılmış olduğuna dâ’ir mazbatâ tanzimini hüsn-i tevec
cühünü hâ’iz Bostânî’nin hâtırı içün tecviz etdirmemek

Cevâbı

Bu da'vâ Meclis-i İdâreden Bahriye Nezâret-i Celîlesi’nin 
12 Mayıs sene 95 târihi ve (33) numrolu bir tahrirâtı üzeri
ne 27 Nisan sene 98 târihinde verilen bir karâra müstenid- 
dir Andan sonra müsâ'adenin tevsî'i müteveffâ 'Abdi Bey 
tarafından istid'â olundu Meclis-i İdâre’nin hıristiyân a'zâ- 
sı tarafından i'tirâz vukü' buldu iş hâli üzerine kaldı

Fıkra Midillü Mutasarrıflığına ta'yîninden evvel muntazaman 
18 haftada iki defa Meclis-i İdâre 'akd olunduğu hâlde şimdi 

Meclisin nâdiren in'ikâdı cihetiyle beyc ü şirâ-yı emlâk 
içün kasabaya gelen köylüler burada haftalarca kalmak 
mecbûriyetinde olmak

Cevâbı

Hiç bir mutasarrıfın Meclis-i İdâreyi haftada iki gün 'akd 
etmekle mükellef olmadığını ta'rîfe hâcet yokdur Emlâk 
içün kasabaya gelen köylüler bahsine gelince bidâyet-i 
me’mûriyyetimde selefden müdevver olarak Meclis-i İdâ
re’de bulduğum evrâkdan biri büyücek karyelerde ferâğ u 
intikâl mu'âmelâtının icrâsına dâ’ir olan ve irâde-i seniy
ye-i pâdişâhî ile neşr edilen emr idi ki 27 Kânûn-ı evvel se
ne 94 târihinde buraya gelmiş iken Meclis-i İdâre a'zâsın-

(33) Bu yer metinde de boş bırakılmıştır. 
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Fıkra
19

dan hiristiyânlann emlâk hacz etdirmek veyâhûd şüfca ta
nkıyla şunun bunun mâlını kıymet-i hakikıyyesinden düş
ürmek gibi suver-i garibeden Ftiyâd etdikleri istifâdeye 
mânic olduğu içün 18 Kânûn-ı evvel sene 95 târihine kadar 
neşrini menc etdirmişler idi O sıralarda yine Meclis-i İdâ
re’nin aylarca in'ikâd etmediği zamân olurdu ferâğ ve in
tikâl mucâmelesi içün Mande-Mande gibi sekiz on sâcatlik 
köylerden adam gelür sokaklarda sürünür dururdu kim
se bir şey demezdi Bu emir me'mûriyet-i Câcizânem zan â
nında tacmîm olundu mu’ahharen nâhiyeler teşekkül ede
rek her birinde ferâğ ve intikâl muamelesini icrâ içün 
me’mûrlar bulunduğundan bu husûs içün merkez Meclisi 
idâresine mürâcacat mecbûriyetinde bulunanlar nısfı de
recesinde bile kalmadı Bununla berâber her gün Meclis-i 
İdârenin bir cüz’ü hükümet konağında bulunduğu gibi ek
seriyet teşkil edebilecek bir mikdânnın celbine dahî imkân 
olunduğundan Meclisin inikadına bakılmaksızın ferâğ ve 
intikâl mucâmelâtı icrâ etdirilerek köylülerin süründürül- 
memesiyçün Defter-i Hâkânî me’mûriyyetine tenbîhât-ı lâ- 
zıme icrâ edildi Mucâmele hâlâ o yolda cereyân etmekde 
ve kimsenin işi geri kalmamakdadır Köyden gelüp de haf 
tatarca kalmış adamlar kimler ise gösterilsün

Kendüsinin veyâ hüsn-i teveccühünü hâ’iz olanlardan bi
rinin manzûr-ı nazar-ı iltifâtı olmamak bahtsızlığına uğra
mış olanlar çoluk çocukları ortasından ekseriyâ gece 
vakti cebren alınup habs olunmak ve tevkif müzekkeresi 
ısdâr olunmaksızın veyâhûd Kemâl Bey’in perver-dîdesi 
ve evâmîrine mutîc ve irâde-i keyfiyyesinin mürevveci olan 
Tevfîk Bey ile Artı’a ve Escad Efendilerden macadâ müd- 
decî-i “umûmî mucâvini veyâ mustantıklerin ma'lûmâtı 
bile olmaksızın aylarca habsde oturtdurulmak

Cevâbı

Bu fıkrada aylarca tevkîf olunmuş adamların ismi tacyîn 
olunmadığından bir cevâb vermeğe mahal kalmıyor Tev
fîk Bey ve Artin ve Escad Efendilerin irâde-i keyfiyyeme 
ve mürevvic oldukları sahîh ise anlar mes’ûl tutulmak lâ
zım gelür Bu itâcatlan âmir-i mücbir sıfatıyla vuküc bul
muş bir hareketimden neş’et eylediğini anlar iddicâ eder
ler ise yalnız o zamân bendeleri mes’ûl olabilürim
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Fıkra Vrîşa karyesi ahâlisinden Palikare nâm kimsene bir seneyi 
20 mütecâviz müddet habse yatdırılmak ve lehine olarak 

Sakız’dan i'lâm südûrundan sonra bile tahliye olunmamak

Cevâbı

Merbûtât içinde bulunan hey’et-i ittihâmiye mazbatasından 
bilâ-tarâf anlaşılacağı üzre Palikara bir barut kaçakçılığın
dan ve bu sûretle beş kişinin telefine sebeb olduğundan 
dolayı cinâyetle maznûn olarak tevkif edilmiş ve müddet-i 
medîde habsde kalması mahkemece icrâ olunan tahkika
tın hitâm bulamamasından neş et etmişdir Hey’et-i ittihâ- 
miyye zimmetini ibrâ etdi cezâ-yı nakdî içün kefâlet-i nak- 
diyyeye rabt ile sebili tahliye olunan hey’et-i ittihâmiyye 
mazbatasının târihi 2 Haziran sene 99 ve tahliyyesi içün 
alınan kefâlet senedlerinin târihi 7 Ağustosdur ki bu fark 
mazbatanın vilâyetden Midillü Müddecî-i ‘ûmûmî Mucâvin- 
liği’ne oradan Hükûmet-i Mülkiyye’ye tebliğ olunması ve 
Palikara’nın kefâlet-i nakdiyye bulabilmesi içün güzerânı 
tabFî olan zamândan cbâretdir

Fıkra Nilonya karyesi ahâlîsinden Pasareli nâm kimsene Ka-
21 lonya manastırı mes’elesince muhâlifü’l-efkâr olduğu ci

hetle keyfiyyetin itmâm-ı rü’yetine değin muvakkaten tah- 
liye-i sebili içün binlerle liralık kefâlet istenilmek

Cevâbı

Pişedeli Molova Mahkemesince zât-ı şevket-simât-ı Hilâ- 
fet-i Pâdişâhîye itâle-i lisân ile mahkûm edilmişidi Hükmü 
istînâf edildiğinden buraca hakkında cereyân eden mua
melâtı mübeyyin Müddecî-i 'umûmî Mucâvinliği’nden alı
nan takrir rabt edildi

Fıkra Biciladi nâm kimesne mahkemece hîç bir mucâmele ce- 
22 reyân etmeksizin hânesinden alaturka sâcat on ikide kuv- 

ve-i müsellaha ile ahz ü gasb olunarak habse atılmak ve 
kemâl-i havfinden dolayı orada calâmât-ı ihtilâl-i şucûr 
zuhûr etmekle sabâh oldukda evlâd ü ciyâli gelüp merküm 
bir hasır üzerine konularak lâyackîl hâlde hânesine götü
rülmüş ve sekiz aydan sonra kesb-i ifâkat etmiş ise de 
tamâmiyle sıhhat bulamamak ve lede’l-muhâkeme Muta- 
sarrıf’dan cazv olunan ve şu hâle gelmesine sebeb ittihâz 
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olunan ihlâl i tarîk-ı miyâh-ı 'âmme töhmetinden berâ’etine 
hükm ve karâr verilmek

Cevâbı

Biciladi hakkında ser-teftiş tarafından verilen rapor ile 
mahkemede cereyân eden mucâmeleyi hâvi Müddecî-i 
'Umûmî Muavinliğinden alman lâyiha sûretleri de rabt 
olundu

Fıkra Herse karyesi mucteberânmdan velâkin Mutasarnf’ın 
23 hüsn-i teveccühünü o tamân gayr-ı hâ’iz olan Ahilef Koko 

bağteten kati töhmetiyle iftirâ olunmağla ol vakt 'aley
hinde bulunan Mutasarrıf Vapur-ı hümâyûna râkiben 
orya varup bilâ-aczâ bi’z-zât icrâ etdiği istintâk üzerine 
merkümu buraya getürüp habshâneye atmak ve bacde 
çok zahmetler ve masraflar çekildikden sonra berâ’etine 
hüküm verilmek ve evvelce icdâma şâyân gibi tehdîd olu
nan merküm Koko el-yevm Mutasarrıfın manzûr-ı nazar-ı 
iltifâtı olmak

Cevâbı

Ahilef Koko mes’elesine dâ’ir olan evrâkın da sûretleri 
rabt edildi Mutâla'alarmdan maclûm olacağı vechle bu 
adam cinâyetle maznûn olarak taht-ı tevkife alınmış ve 
hakkında Molova Mahkemesi’nce edilen mu'âmele taraf-ı 
bendegânemden şikâyât-ı resmiyye vukücuna mecbûriyet 
vermişidi Mu’ahharen mahkemelerce cinâyet yerine cünha 
ile mahkûm edildi Cezâsını da itmâm eyledi merküm hak
kında şimdi vücûdundan bahs olunan teveccühüm ise kâr- 
güzârlığı hasebiyle yol müfettişliğine tacyîni hakkında Ser- 
mühendis Subhi Bey tarafından vuküc bulan teklifi kabûl 
ile mucâbir komisyonuna tebliğinden cibâretdir Bununla 
memnû' bir hareketde mi bulunmuş oluyorum Bir insan 
cünha ile mahkûm olmak değil hattâ hukuk-ı medeniyye- 
den iskât edilmiş olsa yine böyle bir hıdmetde istihdâm 
olunabllür

Fıkra Altı yedi bin nüfûsı hâvi Ayasu karyesi muhtârları İstirati
24 Galiçeli ve Panayot Kakava karıların kendü hâneleri

kapularında oturmalarını men' eden emr-i şedid-i muta- 
sarrıfânesinin tacdîlinî taleb etmiş olmak bahânesi ve- 
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lâkin manzûr-ı nazar-ı iltifâtı olan İstrati İspireli’nin ef
kârına muhâlif oldukları sebeb-i aslîsi ile habs olunmak

Cevâbı

Bu adamlar ihtiyâr Meclisi a'zâsından iken 17 Temmuz se
ne 300 târihti ve fevka’l-'âde işâretli carîza-i 'âcizânemde 
dahi beyân olunduğu üzere Ayasu Müdîrliği’ne bi’l-mürâ- 
caca her gün sokak başlarında oturarak bin dürlü rezâlet 
ihtiyâr etdiklerinden bahsle bu hâlin menc olunmasını ta- 
leb etmiş ve o yolda bir de karâr tanzimiyle imzâlamış ol
dukları hâlde kendi taleb etdikleri memnûciyyet i'lân olun- 
dukdan sonra tebdîl-i tavr ederek ahâliyi evâmir-i hükü
mete muhâlefete teşvik eylediklerinden dolayı celb ile is- 
tintâk altına alınmışlar idi İhtiyâr Meclisi aczâsından bu
lunanların böyle zâbıta-i mülkiyyeye câ’id bir kabahatlerin
den dolayı ve istintâkına da mutasarrıflar muktedir değil 
midir

Fıkra İhtiyâr Meclisi’nin cazl etdiği Bekçi Pire devâm-ı îfâ-yı 
25 vezâ’ife ve İhtiyâr Meclisi’ni dinlememeğe hûdserâne emr 

etmek

Cevâbı

Midillü’nin köy bekçilerini zirâ at şu'beleriyle ihtiyâr mec
lisleri bi’l-ittifâk intihâb ederler merkeze gönderirler Bek
çiler mahkemeye gider tahlif olunur andan sonra zirâ'at 
komisyonu tarafından nişân verilerek hıdmetine gönderi- 
lür 'azli lâzım geldiği hâlde dahi zirâ'at komisyonuna mü- 
râca'at edilerek yine mu'âmelât-ı meşrûhanm icrâsıyla ye
rine başkası intihâb olundukdan sonra hıdmetinden çıka- 
rılur Ayasu İhtiyâr Meclisi şikâyet-nâmede de görüldüğü 
üzere hiç bir tarafa mürâca'at etmeksizin bekçiyi cazl et
miş ve binâ’en'aleyh hödserâne mucâmeleyi kendisi ihtiyâr 
eylemişdir o cihetle bekçi tarafından vukü' bulan mürâ
ca'at üzerine işine devâm etmesini kendisine tavsiye eyle
dim esbâb-ı meşrûha mevcûd olmasa da bir köy bekçisini 
hıdmetinde ibkâ eylemiş olsam ne lâzım gelür

Fıkra Müddecî-i 'umûmî mu'âvini veyâ mustantik veyâ hey’et-i 
26 ittihâmiyye birisinin sübût-ı berâ’atinden sonra sebilini 

tahliye eder ise mahâkim ü nizâmâtm fevkinde duran
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Fıkra 
27

Mutasarrıf nizâmen yolu salıverilen! habsde durdurmak 
harekât-ı 'örfiyyesinden beri olmağla Molovalı üç kişi bir 
töhmetden dolayı ba'de’l-istintâk töhmetleri mertebe-i 
sübûta vâsıl olmadığı cihetle sebilleri tahliye olundukdan 
sonra Mutasarrıf sâlifü’z-zikr üç kişiyi tekrâr derdestle 
buraya getürmek ve istintak dâ’iresinde bir işin rü’yetine 
girişildikde artık zâbıta-i 'adliyye vezâ'ife mahal kalma
dığını unudarak gûyâ zâbitâ-i cadliyye vezâ’ifini ifâ eder 
gibi merkümları bi’z-zât istintak etmeğe başlamak ve 
Sakız Hey’et-i İttihâmiyyesi tarafından berâ’etlerine ka
râr verilüp tahliye-i sebilleri bâ-telgraf emr olunması ve 
emr-i vâki' Müdde'î-i 'umûmî Mu'âvinliği tarafından icrâ 
kılınması üzerine Mutasarrıf bundan haber-dâr oldukda 
bir süvâri gönderüp merkümları esnâ-yı râhda ahz ü gi
rift etdirmek ve ba'zen habsde ve ba'zen zâbıta nezâreti 
altında bulundurarak iki ay müddet daha tevkif eylemek 
ve bundan sonr^ köylerine gitmeyeceklerine kefâlet al
madıkça serbest bırakmamak ve bu sûretle zâbıta nezâreti 
tahtında bulundurulmak mücâzâtı mücrimler haklarında 
mehâkim tarafından hükm olunan bir mücâzât iken Mu
tasarrıf işin 'âid olduğu mahkeme tarafından berâ’atına 
gidilmiş adamları zâbıta nezâreti tahtında bulundurmak

Cevâbı

Sebilerinin tahliyesini memleketin âsâyişince muzır gör
düğüm üç kişiyi 'Adliye Nezâret-i Celîlesi’nin 79 numrolu 
ve 18 Kânûn-ı evvel sene 96 târîhlü tahrîrât-ı 'umûmiye- 
sinde verilen salâhiyyete istinâden başı boş bırakamamış 
ve hareketimi 4 Teşrin i sânî sene 99 târihli ve fevka’l-'âde 
işâretli 'arîza ile Vilâyet-i Celîleye dahi beyân etmişidim 
Bunların bir müddet mevküf veyâ mükeffel tutulması câ'- 
iz olmasaydı Vilâyet hareket-i 'âcizânemi men' ederdi

Petra karyesi sâkinelerinden Koniçe Vuli nâm hatunla 
Apostol Manol beyninde mütekevvin bir da'vâ üzerine 
verilen ve icrâ-yı ahkâmı içün 'Adliyye Nezâret-i Celîle- 
si’nden Vilâyet 'Adliyye Müfettişliği’ne tahriren emir gön
derilen i'lâm-ı kat'iyyü’l-hükm Mutasarrıf’m umûr-ı 'Ad
liyye müdâhalesi ve hürriyet-i mehâkimi bend ü tas'îb(?) 
etmesi cihetiyle hâl icrâ olunmamak
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Fıkra 
28

Cevâbı

Böyle bir da'vâya katcâ ma'lûmâtım yokdur Mahkemeden 
su’âl etdim oraca dahî maclûmât olmadığına dâ’ir Riyâset’- 
den alınan cevâblar rabt olundu Ma'mâfîh 'Adliyye Nezâ- 
ret-i Celîlesi’nden Vilâyet cAdliyye Müfettişliğine gelmiş 
bir emrin icrâsına da bendelerinin mâni' olamayacağım 
umûr-ı bedîhiyyedendir

Evkâf-ı Celâliyye bâ-irâde-i şâhâne Evkâf-ı Hümâyûn Nezâ- 
ret-i celîlesininde dâ’ire-i salâhiyyetinden hâriç olup Meşâ- 
yih-i mahalliyyeye muhavvel ve mevdûc iken ve Apostol 
Luka Ayasu karyesinde kâ’in Evkâf-ı Celâliyye’den İbrâhîm 
Dede nâm bir mülkün Çelebi Efendi’nin bir kıt'a sened-i 
resmîsi mûcibince takriben yiğirmî seneden berü mâlik 
ve sâhibi bulunurken Mutasarrıf manzûr-ı nazar-ı iltifâtı 
olan İspireli tarafından keyfiyyet-i hâle haberdâr oldukda 
Apostol Luka’nın 'aleyhinde olan kîn ü garazını icrâ etmek 
içün mezkûr mülki der-'akab gasb etmeği kurup sûret-i 
tasarruf yolsuz olduğundan bahsle hidâyet mahkemesi hu- 
zûruna ikâme-i dacvâ etmesini bura vakıfcısına emr etmek 
ve da'vâ-bidâyeten redd olunduktan sonra vakıfcınm gûyâ 
vekili velâkin Mutasarrıfın hâ’iz-i hüsn-i teveccühü avukat 
Artin Efendi vâsıtasıyla Sakız’da istînâf-ı da'vâ etdirmek 
ve dacvâ-ı istînâfiyye de redd olunmuş ise de Artin Efen
di’nin ücret nâmıyla aldığı yüz lira Vakf sandığından ve
rile idi defâtir-i mahsûsasmda el-yevm görünmeyen kaydı 
bulunması lâzım geleceğine nazaran müddet zâhiren va- 
kıfcı iken asıl müdde'i anın arkasında gizlenen Mutasarrıf 
olmak

Cevâbı

Evkâf Müdiriyyeti’nin bu bâbda olan müzekkere-i 'âcizâ- 
neme verdiği cevâb-nâme dahi merbûtdur ikâme-i da'vâ 
etmesi içün mûmâ-ileyhe icrâ-yı tebligat etmişidim Bu ha
reketime müdde'îlik sıfatı verilmek isteniliyorsa bi’l-iftihâr 
kabûl ederim Hâlâ dahi Hükümet nâmına olarak müdde- 
'îyim Hele eshâb-ı iştikânın yüz lira vekâlet ücreti aldığın
dan ve bununla berâber bendelerinin müşteki olduğumdan 
bahs etmekden murâdları ne ise istizâh buyrulmasmı sû
ret-i mahsûsa ve resmiyyede olarak istid'â ederim
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Fıkra Ahilef Amira’nın köşkün kurbunda tarik-ı 'ârndan bir mîk- 
29 dâr yeri kendü bağçesi derûnuna almağa tasaddî eyledik- 

de mutazarrır komşuların mahkemeye olunan mürâca'at- 
lan üzerine dîvarın menc-i inşâsına karâr ve bu bâbda i'lâm 
verilmişiken Mutasarrıf Ahilef Amira’nın tatyîb-i hâtırı 
içün ser-teftîş ile altı nefer zabtiyeyi mahall-i inşâ'ata gön- 
derüp dîvarm itmâm-ı inşâsına değin orada bulundırmak

Cevâbı

Bu adam Belediye’den bir parça yer satun alarak bağçesi- 
ne ilhâk içün dîvar yapdırdığı sırada komşularından biri 
gece vakti cebren yıkmağa kalkışdığmdan bu tecâvüzün 
menci içün zâbıtaya emir verilmişidi Amira ile komşular 
beyninde olan da'vâyı da Amira kazanmışidi bi’l-bedâhe 
maclûmdur ki eğer dîvarm inşâsını mahkeme menc etmiş 
olsa idi bu bâbda verdiği hükmün tenfîzini müdde'î olan 
komşularına havâle etmez idi

Fıkra Virişe karyesi ahâlisinden Palikara’nın bir gemisini bilâ- 
30 muhâkeme müsâdere etmek

Cevâbı

Palikara Yûnân tebecasından olduğu hâlde gemisine 'Os
manlI bayrağı çekdiğinden bu sefine Ticâret-i bahriyye Kâ- 
nûn-nâme-i Hümâyûnu’nun birinci ve ikinci bendleri hük
müne tevfikan zabt ile Meclis-i İdârenin bir sûreti merbût 
olan 14 Kânûn-ı sânî sene 97 târihli karârı hükmünce sa- 
tılmışdır Kendisi değil hatta konsoloshânesi bile da'vâya 
kıyâm etmemişidi Palikara’yı himâyet Konsolosdan ziyâ
de ashâb-ı iştikâya câ’id ise o cihet dahî muhâkemede hail 
olunur

Fıkra Panayot Rifa yûnânîlik iddi'âsında bulunsa bile şeref-vâ- 
31 rid olan evâmir-i caliyye-i mütevâliyyeye göre kendüsine 

yûnânlı nazarıyla bakmağa hiçbir hakkı olmadığı hâlde 
mücerred gemilerini müsâdere içün kendüsine yûnânlı na
zarıyla bakmak ve gemilerini bilâ-muhâkeme müsâdere ey
lemek

Cevâbı

Panayot Rifa da'vâsı 95 Şubatında meydâna çıkmış idi Hâl
buki o vakit tebeca-i meşkûkenin tefrîkma dâ’ir elde hiçbir 
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emr yok idi Kendinin yunanlılığı ise öteden beri tanınmış 
ve mes’ele-i iflâsının rü’yetine Yûnan Konsoloshânesi tara
fından dahî o sıfatla mübâşeret olunarak o sırada Sakız’da 
bulunduğum cihetle vekâletde bulunan Fâtih Efendi tara
fından Konsoloshâne’ye gönderilen takrirde dahi merku
mun ecnebiliği makbül olduğu gösterilmişidi Sonraları da
hî alacaklılarından hiç kimse 'Osmânlı tebe'asından bulun
duğunu iddicâ etmedi Hükûmet’ce tâbi'iyyetini mevki'-i 
şekk ü tahkîka koymağa lüzûm gösterecek bir vesile ve 
münâsebet zuhûr etmedi Gemileri dacvânın zuhûrundan 
bîr ay sonra 'Osmânlı bayrağıyla gezdirdiklerine dâ’ir Li
man Riyâseti’nden verilen takrir üzerine müsâdere edildi 
Meclis-i ıdâre’nin sûreti merbût olan karârıyla satıldı as- 
hâb-ı iştikâya bu mucâmeleden ne dürlü zarar terettüb et
miş ve kavânîn-i devlet nasıl ihlâl olunmuş ise oralarını 
bilemem

Fıkra Yere nâhiyesi Müdîrî kendüsinin Nâ’il-i hüsn-i teveccühü
32 Haşan Bey’i ahâlînin şikâyâtma karşu olarak müddet-i

medîde müdîrlikde ibkâ eylemek

Cevâbı

Haşan Bey 'aleyhine hiçbir mahkemeden cazli mûcib bir 
hüküm verilmemişdi Ahâlînin şikâyeti ise me’mûr 'azlini 
mûcib olacağına dâ’ir kânûnda bir bend yokdur Binâen- 
caleyh ötekinin berikinin söylenmesiyle mûmâ-ileyhi 'azl 
etmedim O da mı medâr-ı töhmet oluyor

Fıkra Yere Nâhiyesi Müdîri Haşan Bey ekserisini 'örfen ve ni- 
33 zâmsızca tahsil etdiği cezâ-yı nakdî paraları hesâbının 

menc-i rü’yeti taraf-ı Mutasarrifîden emr olunduğunu ve 
defterleri Makâm-ı Mutasarrıfî’ye gönderildiğini beyân et
mek

Cevâbı

Bu cezâ-yı nakdîlerin rü’yet-i hesâbım men' etmek değil 
bi’l-caks bir sûret-i musaddakası merbût olan tezkire ile 
Cemciyyet-i 'ilmiyyey’e ve Belediyye’ye ve Zirâ'at Komis
yonuna tavsiye ve tenbîh etmişidim

Fıkra Manzûr-ı nazar-ı iltifâtı olan Ahilef Amira ile Dimitri Ami- 
34 ra’nın ihbâr-ı kâzibâneleri üzerine nefsi Midillü ahâlîsin
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den ve 'ırz ii nâmûs ashâbından Terzi Cuvano’yu mağaza
sından kuvve-i müsellehâ ile ahz u giriftle habs etmek ve 
sebilini iki üç gün sonra tahliye eylemek

Cevâbı

Bu fıkranın hakikati müddecî-i cumûmî Muavinliği nin 
merbût olan cevâbnâmesinden anlaşılur

Fıkra Merküm Cuvano mütevâliyen ikâme-i da'vâ etdiyse de hak- 
35 kına nâ’il olamayup yalnız en sonunda Mutasarrıfla mer

küm Ahilef’in araları bozuldukda " hakkına nâ’il olmak

Cevâbı

Bu fıkranın hakikati de mezkûr cevâb-nâmede mündericdir

Fıkra Todori Pavlakli ile Fortone birâderleri beyninde mütekev- 
36 vin olup bidâyeten rü’yeti henüz bitmemiş olan bir dacvâ 

ya dâ’ir verilen bir kıt'a lâyiha nizâma müstenid olduğu 
Hâkim Efendi tarafından tanılup kabûl olunmuş iken mu- 
hâkeme Mutasarrıf tarafından men' olunmak ve bu sûretle 
da'vâ yüz üstüne kalmak

Cevâbı
Bu bâbda fazîletlü Hâkim Efendiden alınan cevâb-nâme ile 
Mahkeme-i Şer'iyye Baş-kitâbeti’nin varakası rabt olundu 
Mes’ele-i mezkûrede tacyîn-i merci' sâhib-i husûsiyyeye â’id 
olduğu meydânda ve bir mülkün cihâz tarîkiyle verilmiş 
olması mahsûlünden mütevellid dacvâlarm da cihâzdan hâ- 
dis olan münâza'alar gibi ve Depothâne macrifetiyle rü’yet 
olunmasını îcâb etmeyeceği ise rütbe-i bedâhetdedir

Fıkra Bayram-zâde Ahmed Bey bir zeytûnliğini başkasına satmış- 
37 iken Mutasarrıf mezkûr zeytünlik Mekâtib Sandukı’na 

'â’iddir bahânesiyle mu'âmele-i bey' ü füruhtanun feshi 
içün ikâme-i dacvâya Macârif Cem'iyyeti’ni ta'yîn eylemek 
ve Cemciyyet-i Ma'ârif öyle bir da'vânm nizâmsızlığma ve 
haksızlığına nazaran ikâmesinden icnitâb eyledikten sonra 
kendüsi müdde'i olmak ve tarafından o zamân müdde'î-i 
'umûmî mu'âvini bulunan Tevfîk Bey’i tevkil eylemek

Cevâbı
Ma'ârif Cem'iyyeti a'zâsından ba'zîları böyle bir mes’ele 
çıkardılar ikâme-i da'vâ içün Cem'iyet Re’îsi olan Miiftî
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Efendi tevkili kabûl etmediğinden Hükümet nâmına ola
rak bendeleri bir vekil göndermişdim. Mahkemece Ahmed 
Bey’in hakkı tebeyyün eyledi Mes’ele hitâm buldu Hükü
met nâmına ikâme-i dacvâ etmek memnûc bir hâl midir 
Eğer verdiğim vekâletnâme tarafeynin teşkiline kâfi olma
dıysa mahkeme nasıl kabûl etmişdir

Fıkra Terma karyesinde kâ’in ve mine’l-kadim Dâ’ire-i Belediy- 
38 yeye câ’id olup icâne-i cumûmiyye ile ta'mîr olunan ılıcaları 

gûyâ yüzlerce seneden evvel yapılan bir vasiyet-nâmeye 
istinâden Dâ’ire-i Belediyyeden olup Cemciyyet-i llmiyye’- 
ye vermek

Cevâbı

Bu ılıca Sanca dedikleri mahaldedir ki meşrût-ı lehi mün- 
deris olan Mehmed Bey vakfına câ’id olduğu dokuz yüz yi- 
ğirmi sekiz târihinde tanzim olunmuş olan ve el-yevm 
Cemciyyet-i cİlmiyye’de mevcûd bulunan bir vakfnâme ile 
sâbitdir meşrût-ı lehi Münderis olan bir vakfın mekâtib-i 
İslâmiyyeye verilmesi de hatâ mı imiş

Fıkra Herse ve Petra ve Vira ve Masatopo karyeleriyle kurâ-yı sâ’-
39 irede efrâda ve cemâ'ata câ’id bir takım emlâk satılup es-

mânı müştereken köyler mekâtibine verilmeyüp münha
sıran mekâtib-i İslâmiyyeye verilmek

Cevâbı

Bu köylerde satılan yerler cavârız-ı islâmiyyeden olarak 
Molova Cemciyyet-i cilmiyyesi tarafından füruht olunmuş- 
dur Hıristîyânlarm buna hakk-ı iştirâkleri var ise Cemc- 
iyyet caleyhine bidâyeten ve istînâfen ve temyîzen bura
dan İstanbul mahkemelerine kadar ikâme-i dacvâ edebi- 
lürler

Fıkra Kapi karyesi ahâlisinden Galino, Kalonya Manastırı mes’-
40 elesindeki mesleği Mutasarrıfın hoşuna gelmemiş olma

ması sebeb-i aslîsi velâkin efrâd-ı ahâlîden tarafeyni sulh 
etmekde ve bu süratle mahkeme-i bidâyet vâridâtını sek- 
telendirmekde olması bahânesiyle cebren ahz ü girift 
olunmak ve bilâ-muhâkeme burada bir ay müddet durdu
rulmak
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Cevâbı
Kapiye’e (34) ahâlîsinden Galino buraca sevâbık-ı seyyi’e ile 
meşhûr olarak geçende emvâl-i emiriyyenin tahsiline mâ 
nic olduğu Mânde-mânde Teftişi tarafından beyân olunmağ- 
la celb olunarak hakkında iktizâ eden mu'âmelenin icrâsı 
Müdde'î-i 'umûmî Mu'âvinliği’ne havâle edilmişidi Hak
kında isnâd olunan cürüm istintakında lâyıkıyla sâbit ol
mamak cihetiyle mustantik tarafından delâ’il-i cedide zu- 
hûruna kadar menc-i muhâkemesine karâr verilmişdir Ni
tekim bir sûreti rabt olunan mustantik karârından dahi 
anlaşılur ashâb-ı iştikâ mazlûm olduğunu iddiâ etdikleri 
adamın mahkemece ne ile maznûn olduğunu bile tahkik 
edememiş

Fıkra Vilaskot karyesi sâkinlerinden bir kişi ednâ bir sebeb ile 
41 gece vaktinde derdestle zabtiyeler tarafından darb olu

narak habse atılmak ve müte’essiren çend rûz mürûrun- 
da vefât etmek hâline getürilmek

Cevâbı

Takriben dört sene evvel öyle bir da'vâ zuhûr etmiş ve 
o zamân Rusya Konsolos’u vekî’li bulunan ve el-ân hü
kümetle münâsebeti münkatı' olan Mösyö İzvilariç da'vâ- 
da hâzır bulunmak üzere Meclis-i idâreye gelmişidi Rus
yalıyı darb u habs etmekle müttehem olan 'Ali Mülâzim 
çağırıldı ve henüz usûl-i mühâkemât-ı cezâ’iyye Meclis-i 
İdârede câri olmadığından kâ'ide-i kadîmesine tevfikan 
isticvâba başlanıldı Mösyö İzvilariç cAli Mülâzimi görün
ce bu adam öyle mu'âmelede bulunmaz dedi andan sonra 
bir daha da'vânın arkasını aramadı

Fıkra Merkûmun tebe'asından olduğu Rusya Devletinin bura- 
42 daki Konsoloshânesinden bu bâbda ikâme-i da'vâya sebe- 

biyyet verilmek ve da'vâ henüz bitmemek

Cevâbı

Dört yıldan beri ikâme etdiği da'vâyı ta'kîb etmesi içün 
Midillü ashâb-ı iştikâsı Rusya Konsolosunu iknâ'a muk
tedir olsalar idi şimdi şikâyetnâmelerine böyle bir mâlâ- 
ya'nî daha 'ilâvesine muhtâc olmazlardı

(34) Bu köy adındaki imlâ ittiratsızlığı metnin aslında var.
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Fıkra Cemâca,tın paralarını gûyâ sû’i isti'mâl etmiş velâkin şim- 
43 diye kadar bir güne sû’-i isticmâlâtı meydâna çıkarılama

mış olan Oskoplı karyesi ehl-i İslâmları bilâ-muhâkeme 
hayli günler mahbûs olmak

Cevâbı

Oskoplu İslâmî hakkındaki dacvâ çâkerlerine selefimden 
intikâl etmiş bir mes’eledir Bu adamlar yalnız cemâcatin 
parasını sû’-i istimâl etmek değil bir de virgüye para 
zamm etmek ile maznûn idiler caleyhlerine ikâme-i dacvâ 
etmek üzere ahâli tarafından bir de vekil ta'yîn olunmuş 
idi usûl-ı kadîme hükmünce Meclis-i İdârede isticvâb 
olundular virgüye zamm mes’elesi tebeyyün etmedi sû’-i 
isticmâl olunan cemâcat emvâl ü emlâki ise Cemciyyet-i 
cİlmiyyenin tasarrufuna geçerek şimdiki hâlde mekâtib-i 
İslâmiyyeye birbiri üzerine senevi on bin guruşdan zi
yâde îrâd vermekdedir

Fıkra Valaskot karyesi muhtârları mutasarrıfın mazhar-ı hüsn-i 
44 teveccühü olan Hüseyin Efendinin hukük-ı tasarrufiyyesi 

idügi iddi'âsında bulunduğu karye civârmdaki bir mer'âya 
gûyâ kendülerinin hakk-ı tasarrufları olduğunu beyân 
etdikleri cihetle karârnâme yogiken habse atılmak ve se
billeri bacde mahkeme tarafından teblîgât-ı icrâ olunduk- 
dan ve mekâtib-i İslâmiyye’ye teberruan bir mikdâr şey 
vermek şartıyla Hüseyin Efendi ile uzlaşmağa mecbûr ol- 
dukdan sonra tahliye olunmak

Cevâbı

Bu mes’ele dahi çâkerlerine selefimden intikâl etmiş bir 
da'vâdır mer'â hakkında cereyân eden mu'âmeleye dâ’ir 
Cem'iyyet i 'İlmiyye riyâsetinden ve habs olunan adamlara 
dahi o zamân Müddecî-i 'umûmî Mu'âvini bulunan Hüsnî 
Bey’den alman varakalar rabt olundu ashâb-ı iştikâyı 
gücendirmemek içün vakfiyyeleri ibtâl etmek ve me’mû- 
rîn-i hükümete karşu duranlar mes’ûl tutulmamak mı lâ
zım gelürdi

Fıkra Vrişe karyesi mu'teberânmdan sekiz on kişi umûr-ı ce- 
45 mâ'atı esnâ-yı idârede sû’-i isti'mâlât etdiklerinden bahsle 

derdest ve habs olunmak ve yiğirmi senelik hesâb istenil- 
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mekde ve gâh köylerine gönderilerek ve gâh tekrâr buraya 
getürilerek üç seneden berü mü’ezzâ olmak ve haklarında 
bir hüküm ve karâr Ftâsını defacâtle istedikleri hâlde bir 
güne hüküm ve karâr verilmemek ve rü’yet-i muhâsebeye 
taraf-ı mutasarrıfîden me’mûr kılman Vasil Yani işini 
bacde’l-îfâ muhâsebâtı teslim içün zahmetinin ücretini 
istediği cihetle habs olunmak ve ücretinin verilmemesi 
merküm sekiz on kişiye emr olunmak

Cevâbı

Vrişe karyesi halkı iki vekil tacyîn ederek muhtârların 
rü’yet-i hesâbını resmen istid'â etmişler idi işe başlanıldı 
fi’l-hakika yiğirmi senelik bir karışık hesâb olduğundan 
ve sû-i isti'mâl ile maznûn olanların kimi ahâdden ve kimi 
ihtiyâr meclisi takımından bulunmak cihetiyle mercicler 
tacdâd eylediğinden dacvânın henüz hitâmı kâbil olamadı 
Hükümet köylünün istidcâsını red mi etmeliydi Bu he- 
sâbın rü’yetine Hükümet tarafından hiç kimse tacyîn olun
madı Böyle bir hesâb mes’elesiyçün hiç kimsenin habs 
olunduğu da yokdur Eğer var ise müddecî meydâna çık- 
sun da ikâme-i dacvâ itsün

Fıkra Mahkeme-i Bidâyet Cezâ Dâ’iresi A'zâsından Necâti Efendi 
46 ile Vasil Mandra îfâ-yı vezâ’if-i me’mûrelerince Mutasar

rıfın esîr-i nüfûzu olmağı istemedikleri ve vicdânlarından 
başka kimseyi dinlemedikleri cihetle me’mûriyetlerinden 
cazl ve hatta Necâtî Efendi bir bahâne ile kırk altı gün 
habs olunmak

Cevâbı

Necâtî Efendi aczâlıkdan 30 Mayıs sene 96 târihi ile vi
lâyete takdim olunan carîzaya cevâben 19 Teşrîn-i evvel 
sene 96 târihiyle zeylen gelen emr üzerine ihrâc edilmişidi 
Tevkifinin sebebi ise 19 Eylül sene 96 ve 28 teşrîn-i evvel 
sene 96 târihlerinde Vilâyete gönderilen carîzalardan 
ma'lûm olur Vasil Mandra’ya gelince bu adam tuz ka
çakçısı olduğuna dâ’ir vilâyete takdim olunan 19 Hazî- 
rân sene 96 târihli carîzaya cevâben 21 Teşrîn-i evvel sene 
96 târihinde zeylen gelen emr ile mahkemeden tard edil- 
mişdir ki iki mes’eleye müteferric olan evrâkın da birer 
sûreti merbûtdur
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Fıkra Mutasarrıfın esîr-i niifûzu olan Tevfîk Bey ile Artin ve 
47 Es'ad Efendiler Müdde'î-i ‘umûmî Mu'âvinliği’nde bulun

dukları miiddetde şimdiki Müdde'î-i 'umûmî Mu'âvini 
ile şimdiki Hâkim efendi habshânelerden beriyü’z-zimme 
leri çıkarmağa haftalarca hasr-ı iştiğâl edecek dereceler
de miıstantik karârnâmesi veyâ mahkeme karârı olmaksı
zın habshâneleri bir takım kiilliyen beriyü’z-zimme ve 
bir takım kısmen müttehem adamlar ile doldurmak

Cevâbı

Ashâb-ı iştikâ beriyyü’z-zimme ve kısmen müttehem 
adamlarla habishâneler toldurulmağı Tevfik ile Artin ve 
Es'ad Efendilere isnâd etmekde olduklarından böyle bir 
hâl vâklc ise anların mes’ûl tutulması ve bu hâlin vu- 
kû'una bendeniz sebeb olmuş isem anın dahi mûmâ-iley- 
him tarafından beyân olunması lâzım gelür Şimdiki Müd
de'î-i 'umûmî Mu'âvini Efendi burada mevcûd olduğun
dan kimin zamânında ve kimin emriyle tevkif olunmuş 
ne kadar adam tahlîs etdiği kendisinden istizâh buyuru- 
labilir bu fıkrada hâkim efendinin tevkîfhâneden adam 
çıkardığını beyân ediyorlar ki sahih ise mûmâ-ileyh hak
kında mes’ûliyeti dâ'î olmak lâzım geleceğinden o cihet 
dahi bi’t-tabi' kendisinden su’âl olunur

Fıkra Apostol Şimandri ile Vasil Vasila beynindeki da'vâya 
48 dâ’ir Midillü Ticâret Mahkemesi’nden Sakız Ticâret Mah

kemesi’ne keşide olunacak bir telgraf-nâme zabt ve men* 
olunmak

Cevâbı

Bu kadar bedîhîyü’l-butlan bir iftirâya ne denilür hak
kımda isnâd olunan fi'lî istesem de yapmağa muktedir 
olamayacağım meydândadır ashâb-ı iştikânm delillerinde 
olan kuvvete bu da açık bîr nümûne oluyor

Fıkra Midillü Metropolidi’nin Piki karyesi Papası’na gönderdiği 
49 bir kıt'a mektûb Papas’ın hânesinden ahz ü zabt olunmak

Cevâbı

Piki Vak'ası 8 Temmûz sene 99 târihiyle ve üç yüz on bir 
numrosu ile Vilâyete takdîm olunan merbût 'arîzada 
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mündericdir Papas Efendi vakcanın muharriklerinden 
cadd olunduğu içün Zâbıta-i cAdliyye Me’mûrları Nizâmı’- 
na tevfikan hanesindeki evrâk’da tutmuşlar idi arasında 
ihtimâl ki Despot Efendi’nin kâğıdı da vardır

Fıkra Vilâyet tercemânı sâbık İpokrat Tavlaryos’dan Midillü 
50 tercefânı Teofrastos’a gönderilen bir kıtca mektûb ahz ü 

zabt olunmak

Cevâbı

Tavlaryos Efendi’nin bendelerinin maczûliyyet-i muvakka- 
tem zamânında tercemân Teofrastos Efendiye gönderi
len mektûb elden ele dolaşa dolaşa çâkerlerine kadar gel- 
mişidi me’âli İtalyanları tesâhüb ve Hükümeti tezyif ve 
tahkırdan cibâret olunduğundan orada bir ecnebi mes’ele- 
si dönüp dururken Vilâyet Tercemâm’nm Sancak Terce- 
mânı’na Hükümet caleyhine sözler yazması cây-ı dikkat 
bulunduğundan Vilâyet’e takdim olundu Tavlaryos Efen
di’nin cazlini mûcib olan esbâbdan biri de bu mektûbdur.

Fıkra Molova Metrepolidi ile ahâlî beyninde husûl-ı i’tilâf içün 
51 ahâlî tarafından hüsn-i rızâ ile imzâ olunmakda olan bir 

carz-ı hâl ve Metrepolidliğin dacvet-nâmeleri ahz ü zabt 
olunmak

Cevâbı

cAzr-ı hâl denilen şey taraf-ı sâmî-i sadâretpenâhî’ye Pat- 
rikhâneye gönderilmiş bir emr caleyhine yapılan bir va
rakadan cibâret olacakdır ki anın da bir sûret-i musadda- 
kası merbûtdur Metrepolidliğ’in dacvetnâmelerînden mu- 
râd dahi Egirvüz (Egriboz olması lâzım) halkının tutduğu 
varakadan başka bir şey olmasa gerekdir o mes’elenin 
tafsilâtı da Vilâyet-i Celîley’e 23 Mart sene 300 târihi ve 
elli numrosu ile takdim olunan ve sûreti merbût bulunan 
carîzada mündericdir.

Fıkra Himâyesini istidcâ etmiş olan Tolmidi’nin acentası olduğu 
52 Bozca-ada Vapuru’nu ve Dimitrî Amira’nın acentası bu

lunduğu Yahyâ Kumpanyası vapurlarını iltizâm içün sâ’ir 
kumpanyaların caleyhinde bulunmak ve bu sûretle mu- 
râkabet-i sefenin umûr-ı ticâriyyeye getürdiği fâ’ideyi 
sektelendirmek
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Cevâbı

Gerek Bozca-ada Vapuru ve gerek Hamîdiyye Kumpan
yası vapurları Osmanh bayrağı altında geşt-ü-güzâra baş
ladıklarından bi’t-tabic Hükûmet’ce iktizâ eden muave
nete mazhar olmuşlardır Memâlik-i pâdişâhîde iskeleden 
iskeleye vapur işletmek devletin hakkı olduğuna dâ’ir bu 
kadar zamândan beri uğraşdığım mes’ele Bâb-ı Câlice bi’l 
tarâf maclûmdur Midillü halkını farz-ı muhâl olarak id- 
dicâ etdikleri gibi rekâbet-i mevârîdeden müstefîd etmek 
içün devletimin ecânibe karşı hukûkunu fedâ eylemeğe 
kendimde bir mecbûriyet göremem macmâfîh vapurlar 
beyninde rekabet o kadar câri oldu ki buradan İzmir’e 
bir guruşa kadar adam taşıdılar

Fıkra Yerliden olup hıdmet-i devletde ihtiyarlanmış ve vezâ’ifini
53 sâdıkâne ifâ etmiş bir çok adamları bilâ-muhâkeme me’-

mûriyetlerinden cazl ve yerlerine evâmir ü işârâtına mu
ti0 sû’-i ahvâlli giridliler ve bir takım arnabudlar tacyîn 
etmek

Cevâbı

Bilâ-muhâkeme me’mûriyetlerinden cazl etdigim yerliler 
kimlerdir sû’-i ahvâl ashâbından hangi giridli veyâ ar- 
navûdu anların yerine tacyîn etmişim beyân olunsun bir 
de me’mûr cazl ve nasbma ahâli ne kanşur

Fıkra Cinâyet irtikâbından dolayı İtalya’ya gönderilmiş olan 
54 velâkin manzûr-ı nazar ı iltifâtı bulunan Dimitri Amira

Osmânlı postasının çarşudaki şucbesi me’mûriyetine tacyîn 
olunmak ve kefâlet ictâ edüp etmediği de mechûl olmak

Cevâbı

Dimitri Amira’mn çarşı şucbesinde istihdâmım bendeniz 
tavsiye etmişidim Posta idâresi tarafından ondalık ile 
tacyîn olundu şimdi isticfâ ediyor Fakat şucbe açıldıkdan 
sonra posta vâridâtı bir hayli tezâyüd eylediğinden İzmir 
müdîriyyeti isticfâsmı kabûl etmiyor Kendisine ondalık 
yerine macâş vermek istiyor Kefâlet lâzım olup da ictâ 
etmemiş ise orasını bi’t-tabıc Posta idâresi düşünür Ci- 
nâyetle İtalya’ya gitmiş bir adam mahkûm olsa koyuve- 
rilmezdi beriyü’z-zimme çıkdı ise bir kerre maznûn ol
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Fıkra 
55

ması istihdâmma mâni' olamaz bunun kullanıldığı iş ise 
uşaklık kabilinden olarak bir postacılıkdan 'ibâretdir Hu
sûsiyle ben kendini yalnız tavsiye etdim istihdâm eden 
Posta idâresidir Dünyâda adam tavsiye etmek de mi ce- 
râ’imden ma'dûd olacak

Kurânm bucd u mesâfesi ve memleketin efkâr ü menâfi'i 
gözedilmeksizin ve keyfiyet velev yalnız kâ'ide yerini bul
mak içün olsun Meclis-i İdâreye konulmaksızm yeniden 
altı mahkeme teşkiline Hükûmet-i seniyyeye lüzûm gös
termek ve 'Adliyye Nezâret-i Celîlesi’nin izni olmaksızın 
rü’esâ ta'yîn etmek ve rü’esâ iktidârsız ve ma'lûmâtsız 
ve bir takımı da sinn-i nizâmîye gayr-ı bâliğ olmak ve biri 
olan Mustafa Efendi hıdmetce vefâsızlıkdan dolayı mah
keme kitâbetinden kovulmuş bulunmak ve mehâkim-i 
mezkûre hâsılâtmdan idâre olunduğuyçun bahânelerle 
da'âvî tekvin olunmak ve zikri 'ayb nizâmsızlıklara sa
pılmak ve ni'met-i 'adâlet yakışmaz alçaklığa vardırılmak

Cevâbı

Mahkemenin tekessüründen şikâyet ashâb-ı iştikânm mu
harrikleri gibi halkı soymakla tahsil-i servet etmiş olan 
gürûha mahsûsdur Kurânm bu'd-i mesâfesi düşünülme- 
diyse nâhiyelerin teşekkülünde düşünülmemiş olacak nâ- 
hiyeler ise üçü ibtidâ-yı me’mûriyyet-i 'âcizânemde mev- 
cûd idi Üçü bendenizin ma'zûliyet-i muvakkate zamânm- 
da teşkil olundu O zamân Kurânm bu'd-ı mesâfesi müte- 
nâsib olup da mahkemeler yapıldıkdan sonra mı bu te- 
nâsübe halel getürdi Ahâlinin fikr ü menfe'ati ihkâk-ı 
hakk içün yarım sâ'atlik bir yere mi yoksa bir günlük 
bir yere mi gitmekde olunduğunu dünyâda kim cây-ı te- 
reddüd cadd edebilür ki mahkemelerin teşkilini 'arz et- 
mekde halkın fikr ü menfâ'atini düşünmediğime ta riz 
câ’iz olabilsün Bu adamların ta'rîzâtı farz-ı muhâl olarak 
vârid olsa çâkerlerine değil mahkemelerin teşkili hakkın- 
daki ma'rûzâtımı kabûl eden devâ’ir-i 'âliyyeye 'â’iddir 
Mahkemelerin teşkil ve re’îslerinin ta'yin olunduğu za
mân vâli-i sâbık devletlü Paşa Hazretleriyle 'Adliye Mü
fettişi sa'âdetlü 'Asım Bey birlikde olarak fenâ havâlı bir 
mevsimde cezireyi devr etmişidik Re’îsler bi’l-müşâvere 
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Fıkra 
56

intihâb olundu cAdliye Nezâret-i Celîlesine de o sûretle 
'arz edildi Mehâkim rü’esâsının hâlâ işlerinde devâm 
etmesi mes’elesi 23 Mart sene 300 târihinde kırk dokuz 
numrosu ile takdim etdiğim 'arîzada şerh ü izâh edilmi- 
şidi yanlış bir hareket etmiş olsam elbette 'Adliye Ne- 
zâret-i Celîlesinden veyâhûd Vilâyetden metf edilür idi 
Re’îsler malûmatsız sinn-i nizâmiye gayr-i bâliğ hıdmetce 
vefâsız olsalar idi tahinlerini Encümen i 'Adliye kabûl 
etmezdi ashâb-ı iştikânın müfritliğini bî-edebliğini gös
terecek bir fıkrada İrâde-i calîyye ile teşkil olunan mah
kemelerin hâsılâtından idâre olunduğu içün decâvî tek
vin etmek ve zikri 'ayb olacak nizâmsızlıklara teşebbüs 
eylemek ve nicmet-i 'adâlete yakışmaz alçaklığa kadar iş 
vardırılmak sözleridir

Hâlâ teşekkül etmiş nazarıyla bakılamayan ve binâen
aleyh masrafını çıkaramayan Herse Mahkemesi istisnâ 
olunduğu hâlde diğer beş mahkemenin macâş ve masraf
larını yalnız mesâ’il-i hukükiyyeden ma'a-ziyâdetin ifâ 
etmekde olduğu Müdde'î-i ‘umûmî Muavinliğine gönder- 
mekde oldukları hesâblarla sâbitdir

Umûr-ı 'adliyeye müdâhale etdiğime dâ’ir beyân-ı şikâyet 
eden zevât mehâkim-i mevcûdeyi resmen tahkir etdikle- 
rinden caleyhlerine ikâme olunacak iftîrâ da'vâlarımn 
biri de mevâdd-ı müştekâ-bihânın bu fıkrasıdır

Mahallî ahâlisinin re’yini sokmaksızm re’y-i hödu ile mez
kûr hidâyet mehâkimi a'zâsım ta'yîn etmek

Cevâbı

Nevâhî mahkemeleri birer sûreti merbût olan muharre- 
rât-ı calîyye hükmünce ticâret mahkemesi usûlünde teş
kil olunacağından ve ticâret mahkemesinin aczâsmı ise 
Encümen-i cAdliyye intihâb ve tacyîn edeceğinden vâlî-i 
sâbık Devletlû Pâşâ hazretleri ve cadliyye müfettişi sa'â- 
detlü Beyefendi ile berâber devrede bulunduğumuz hâl
de bu mahkemelere aczâ araşdırılmış ve muktedir ola
bilenleri Encümen-i 'Adliyye tarafından intihâb ve ta'yîn 
olunmuşdur
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Fıkra Aczâ-yı merkümeden yalnız bir kaçının isimlerini re’y sor- 
57 mak içün değil sırf bir usûl ve kâcideden cibâret kalmak 

içün nefs-i Midillü Dâ’ire-i Belediyyesi re’îsiyle Meclis-i 
İdâre aczâsmdan birine bildirdiği ve cevâben Polihnit 
karyesi Bidâyet Mahkemesi aczâlığına tacyîni istenilen ve 
ahvâl-i seyyi’esi maclûm olan İstirati Vali’nin tacyînine 
ictirâzât-ı mühimme carz olunduğu hâlde merkumu tacyîn 
eylemek ve bacde merkumun cazliyçün ahâlî tarafından 
istid anın takdim olunmuşiken mazhar-ı nazar-ı iltifâtı 
olduğu içün me’mûriyetlerinden infikâk etdirmek

Cevâbı

Kimsenin ismini ne re’y sormak ne kâcideye muvâfık ol
mak içün kimseye bildirmedim Yalnız bildiğim yerlerde 
aczâhğa lâyık adam kimler olduğunu o zamân şifâhî ola
rak Ftimâdıma mazhar olan Kompa ile Marinodan istif- 
sâr etdim Meclis-i İdâre aczâsmdan biri veyâ Belediye 
Re’îsi Encümen-i cAdliyyenin tacyîn edeceği aczâya neden 
karışacak ve mes’elenin Encümen-i cAdliyye’ye câid oldu
ğu maclûm iken bunlardan resmî re’y almağa neden mec 
bûriyet gelecek İstirati Bali’nin (35) aczâhğına vâkıcâ 
Ftirâz vukûc bulmuşdu fakat tacyîninden sonra vukü 
bulan Ftirâza hiçbir delîl gösterilmedi Dacvâ-yı mücerre
de bir cadliyye me’mûrunun infisâline nasıl sebeb olabilür 
İstirati Bali nüfûs-ı mektûme haber vermek gibi Hükû- 
met’e baczı hıdmetler etmiş olduğundan bi’t-tabic bende
lerince mültefit idi Devletin menâfFine çalışanlara iltifâl 
etmekle müftehirim

Fıkra Mehâkimin teşekkülünden dolayı efcâl-i cürmiyye azalacak 
58 yerde çoğalmak ve Molova’da bir senede dört katil vukü* 

bulmak ve Zeytünli’den Molova’ya bir kız ile berâber 
gitmiş olan bir adam ortalıkdan gâ’ib olduğu gibi kızın 
hâneden hâneye gezdiği mütevâtir iken ve vuküc-ı hâl 
baczı efrâd-ı müslimenin şehâdetiyle sâbit iken efrâd-ı 
merküme habs olunmak ve bacde sebilleri tahliye olun- 
dukdan sonra bir daha şehâdet etmek mecbûriyetine gel
meleri içün anlar dahî ortalıkdan nâbûd olmak

(35) Sualle cevaptaki imlâ ittiratsızlığı metnin aslındadır.
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Cevâbı

Mehâkimin teşekkülü cerâ’imin azalmasını mûcib olacağı 
ashâb-ı iştikâya mahsûs bir hikmetdir Molova’da bu sene 
dört katil vuküc bulduğu da kizb-i sarîhdir O hikmetle bu 
rivâyet doğru dahi olsa Molova Mahkemesi bendenizin 
me’mûriyetimden bir hayli zamân evvel mevcûd idi Dört 
katil mâddesinin yeni teşkil olunan mahkemeler dâ’ire- 
sinde zuhûr etmeyüp de zâten mahkemesi mevcûd olan 
Molova’da zuhûr etmesi mahkeme cerâyimi taklîl etmese 
bile tezyîd etmediğini isbâta kâfidir Zeytünliğe gelen kız 
mes’elesini Petre’de bulunduğum zamân istizâh etmişi- 
dim Dacvâ Zâbıta-i mülkiyenin elinden, çıkarak Molova 
Mahkemesine düşmüş bir mes’ele olduğundan lâzım ise 
işin ne hâl kesb eylediği oradan istizâh olunabilür

Fıkra Grigor Mandra keyfiyeti sekiz seneden berü rü’yet ve evâ- 
59 mir-i caliyye ile iltizâm olunduğu hâlde hâlâ bilmemek

Cevâbı

Grigor Mandra meselesi muhâberât-ı resmiyyede Ligor 
Mandıra dacvâsı ta'bîriyle zikr olunmakdadır 15 Teşrin i 
evvel sene 96 târihinde verilmiş ve 15 Nisan sene 97 tâ
rihinde hükm-i katcî hâlini almış bir iclâm-ı gıyâbi ile 
hitâm bulmuşdur Tecdidine çalışılur (çalışılıyor olacak) 
taraf-ı Câcizânemden muvâfakat görülemiyor Buna dâ’ir 
vilâyete en sonra takdîm etdiğim 18 Nîsân sene 300 tâ- 
rîhli ve yüz otuz iki numrolu 'arîzada tafsilât-ı keyfiyyet 
carz olunmuşdur

Fıkra Dersa'âdet’e iczâmı evâmir-i calîyye ile bi’d-defa'ât emr 
60 olunan Kalonya Manastırı Gomnos’ı ve Mutasamf’ın müs- 

tazıll-ı cenâh-ı himâyesi Bedeon nâm keşiş Patrikhâneye 
tahkiren Mutasarrıfın ihbârâtıyla hâneden hâneye nakl 
etdirilmek ve Dersacâdet’e iczâmına değin iki sene mürûr 
etmek

Cevâbı

Bu Gomnos hakkında cereyân eden muhâberât lâzım ise 
takdîm olunur Kendisi geçenlerde Dâhiliye Nezâret-i Ce- 
lilesl’ne gönderilmiş ve alınan evâmire nazarân hüsn-i 
kabûle mazhar olmuşdur
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Fıkra 13 Zilka‘de sene 1292 târihli fermân-ı zi-şân-ı Şâhânenin 
61 ahkâm-ı münîfe-i sarîhasına mugayir olarak ‘alâkadarla

rın istid‘â ve da‘vâsı yoğiken eytâm-ı hıristiyâniyyenin 
taksîm-i emvâline tasaddî etmek

Cevâbı

Burada İslâmın eytâmı içün de bir sandık teşekkül etme- 
mişdir Ba‘zı menâfimi mahalliyyeyi müzâkere içün mu‘te- 
berândan mürekkeb bir hey'et tertîb olunmuş idi O sı
rada eytâm mes’elesi meydâna konuldu Eytâm Nizâmnâ
mesi okunuldu İslâm içün yapılacak cem‘iyyet hıristiyân- 
lar tarafından da beğenildi Muhtelit bir sandık teşkili 
içün bir karâr verildi Müdîrleri nasb olundu Ba‘zı müş- 
kilâtım müzâkere etmek içün komisyonlar teşkil edildi 
Karâr tahtına alındı o zamân Dersa‘âdet’de bulunan Des
pot Efendinin ‘avdetlerinden sonra hıristiyân cemâ‘ati bu 
sûrete muvâfakat etmedi Hükümet dahi bi’t-tabi‘ ‘indul- 
lah hâsıl olacak mesuliyyetle berâber keyfiyeti kendi 
re’y ü ihtiyârlarına terk eyledi Eytâmın taksim i emvâli
ne vakit ve nasıl karışılmış ise mâdde ta‘yîniyle beyân 
olunsun

Fıkra Paskalya gibi mezhebce büyük yortular merâsiminin icrâ- 
62 yı (icrâsı olacak) esnâsında bir kol zabtiye göndermek 

‘âdet-i kadîmini lağv eylemek ve dürlü dürlü tedâbir ü 
vesâ’ite mürâca‘atla bir takım mezmûmü’l-ahvâl karıların 
mezheblerini tahvil etdirmeğe ve yüzlerce senelerden berü 
karındaş gibi geçinen İslâm ve Hıristiyân vatandaşları 
beynine mürâkabât ve münâza‘ât-ı mezhebiyye tohumunu 
ekmeğe çalışmak ve Midillü ceziresindeki metropolidler 
ile Midillü sancağına tâbic Yunda kazâsı piskoposuna kar
şı mucâmelât-ı tahkıriyyede bulunmak ve Molova metro- 
polidinin ‘aleyhine ‘arz-ı hâl tanzim etdirdiği hâlde lehi
ne imzâ olunan ‘arz-ı hâller Mutasarrıfın nâmına olarak 
men‘ olunmak ve metrepolidi sıfat-ı me’mûriyetinden is- 
kât ve metrepolid-hânesinin emlâkini gasb ve metrepolid- 
liğin ‘â’idâtım tevkif ve Meclis-i ‘Umûmiye ‘akd ü izdivâc 
içün izin-nâmeler i‘tâ ve şunları da Hükûmet’in ma‘lû- 
mât-ı tâmmesi tahtında icrâ edecek derecede metrepoli- 
din hilâf-girânma cesâret vermek ve metrepolidin Hiikû- 
met’e mürâca‘atları külliyen semeresiz kalmak
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Cevâbı

Mezhebce büyük yortular merasiminin icrâ-yı esnâsında 
bir kol zabtiye bulundurmak gibi mu'âmelât-ı teşrîfâtiye 
icrâsına dâ’ir bir emr ve nizâm yokdur Despot Efendi - 
nin böyle bir tevkire salâhiyyet-i nizâmiyyesi var ise ik
tizâ eden makâmâta mürâca'atla bir emir istihsâl etme
liydi Tahvil i mezheb eden kadınların merbût mazbata ve 
inhâ ile 'Adliyye ve Mezâhib Nezâret-i celîlesi’nden vârid 
olan tahrîrât-ı 'alîyye sûretlerinden anlaşılacağı üzere 
kavâ’id-i müttehize-i devlet iktizâsmca İslâmiyeti kabûl 
olunmuşdur Yüzlerce senelerden beri kardaş gibi geçinen 
İslâm ve Hıristiyân vatandaşları beyninde rekâbet ve mü- 
nâza'a-i mezhebiyyeye bu mâdde sebeb oldu ise tacrîzât-ı 
vâkı'a bendelerine değil 'Adliye ve Mezâhib Nezâret-i ce- 
lîlesine câ’id olur Metrepolid 'aleyhine 'arz-ı hâl tertîb 
edenler doğruca Hükümete getürmekde idiler bir salâ- 
hiyyet-i nizâmiyyem yok idi ki men' edeyim 'arz-ı hâli 
kendim tanzim etdirmek bahsine gelince ma'lûmdur ki 
ahâlî Hükûmet’den hoşnûd iken bir despot aforosu ihâfe- 
siyle Hükümet 'aleyhine mahzar tertîb etdirebilür Fakat 
hoşnûd olan ahâlîyi despot 'aleyhine 'arz-ı hâl tertîb et
dirmek içün Hükûmet’in icbârdan başka hîç bir vâsıta-i 
mü’essiresi bulunamaz Kalonya despotunun 'aleyhinde 
bulunmak içün kimi icbâr etdim ise gösterilsün Lehine 
olarak tertîb olunurken men' etdiğimden bahs olunan 
'arz-ı hâl mes’elesinin elli birinci fıkrada dahi mezkûr 
olduğu cihetle cevâbı orada verilmişidi Kalonya despotu
nun hılâfgîrânı kiliseye müta'allik husûsâtda bir cürm 
ihtiyâr etmişler ise men' ve te’dîbleri bi’t-tabi' me’mûrîn-i 
mülkiyyeye değil me’mûrin-i rûhâniyyeye 'â’iddir Despot 
Efendinin mâdâm ki bu mesâ’ilde Hükûmet’e etdiği mü- 
râca'atlar semeresiz kalmışdır ve mâdâm ki o mürâca'af 
lan semeresiz bırakmamak Hükûmet’in vezâ’ifindendir ni- 
çün mâfevkıne beyân-ı kâl île şikâyâtmın istimâ'ı ve me- 
tâlibinin is'âfı hakkında bir emir istihsâl etmemiş Met- 
repolidler mu'âmeleden müşteki iseler muhâkeme kapusı 
açıkdır

Fıkra Bir kızın bir ehl-i islâma ta'aşşuk ederek erkek elbisesiyle 
63 Komi karyesine getürilerek ihtidâya arzû göstermiş behâ- 



180 M. KAYA BtLGEGİL

Fıkra 
64

nesiyle oradan kal'a hapishânesine ilkâ' ve gece vakti 
Pikbi karyesine maca yürü bir bölük 'asker sevk ile karye 
istilâ ve etrâfı ihâta ve mu'teberândan yigirmi iki kişi 
girift ü bend ve kasabaya nakl ile kal'a hapishânesine 
ilkâ ve mucteberân-ı merkûmenin 'aleyhine evrâk-ı istin- 
tâkiyyede muharrer iftirânın esnâ-yı muhâkemede inkârı 
ile 'aks-i isbât olunmak ve ihtidânın da aslı olmamak

Cevâbı

Bu vak'anm sûret-i cereyâm kırk dokuzuncu fıkraya mer
bût olan arîza sûretinde mündericdir Despot Efendi müs- 
lümân olmak arzûsunda bulunan kızın doğrudan doğruya 
kilisâya veyâhûd Rûm hastahânesine gönderilmediğinden 
tutdurarak devletçe müsâ'ade buyurulan tahklkâtı icrâ 
içün bir hayli müddet Meclis-i İdâreye gelmekden ictinâb 
etmiş ve mu’ahharen kendisi köylerde bulunduğu sırada 
gâlibâ Dersa'âdet’den aldığı emir üzerine Meclisde veki
lini hâzır bulundurmuş idi Kız çağrıldı kendisi İslâm 
olmak içün iğfâl olunduğunu beyân ederek vâlidesiyle 
gitmeğe arzû gösterdi gönderildi Tevkif edilenler hak
kında mahkemece cereyân eden mu'âmelâtı hâvi Müd
de'î-i 'umûmî Mu'âvinliği’nden alınan cevâb-nâme mer- 
bûtdur

Ahâlînin mutasarrıfın 'aleyhine evvelce yapdığı mahzar 
mahall-i maksûda erişdirmemek ve mu'teberândan Azîz 
Ağa derdest ve üstü başı taharri ve ba'de kendüsi on gün 
habs olunmak ve ahâlî korkudulmak

Cevâbı

Ma'hûd Avrupa Komisyonu mevcûd iken buraların dahi 
şerefi Rûmeli tarz-ı idâresine ilhâkma dâ’ir Midillü Des- 
potı Efendinin ahâliye bir mahzar tertîb etdirdiği gibi 
mu’ahharen yine bu yolda bir mahzar tertîb ve buna 
ahâlî-i İslâmiyyeden ba'zîları dahî teşrîk edilmekde ol
duğu ve Azîz Ağa’nm bu mahzarı İslâma Temhir etdir- 
meği der'uhde eylediği haber alınarak kendüsi taht-ı tev
kife alınmış ve üzerinde İslâm ve Hıristiyânın mu'teberâ- 
nından ve ayak takımından bazı adamların esâmisini 
hâvi eski bir 'arz-ı hâl kenârına yazılmış bir pusula bu
lunup istintâkında evvelâ yazısını inkâr ve hatta pusula 
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Fıkra 
65

yazacak kadar yazısı olmadığını iddi â etmiş ve pusula
nın tertibini me’mûrîn-i zâbıtaya isnâd etmek istemiş iken 
mu’ahharen tahvîl-i lisân ile yazı kendisinin olduğunu ve 
pusulada münderic olanlar gûyâ belediye aczâlığı içün 
mevki'-i intihâba konulmak üzere tertîb olunduğunu be
yân eylemiş olduğundan ve hâlbuki bu esâmi arasında 
kendi dahî mevcûd olarak gerek kendisinden ve gerek 
esâmi ashâbmdan bir çoğunun nizâmen a'zâ intihâb et
meğe veyâhûd olunmağa hakkı olmadığından Hükûmet’- 
ce bi’t-tabi' ihbârât-ı vâkı'a ciddiyyet ve ehemmiyyet hâ
sıl etmiş ve o sırada istizâhı hâvi yazılan tezkireye Met- 
repolid Efendi burada bulunmamak cihetiyle vekili tara
fından gelen cevâbda İslâm ve Hıristiyânın bir mahzar 
tertîb etmek üzere despothâneye gelmekde oldukları ve 
fakat bu mahzar Hükûmet-i seniyyeye 'â’id olmayup şah
sıma müte'allik bulunduğu beyân olunmakla ve bir Mu
tasarrıfa senin caleyhine gizli mahzar tertîb ediyoruz 
denilince bununla setr edilmek istenilen maksad-ı hafî ne 
kadar ağır bir mes’ele olmak lâzım geleceği ve hele İslâ- 
mın metrepolidhâneyi merkez-i müşâvere etmesi ne mer
tebe câlib-i dikkat olduğu meydânda bulunmakla evvelki 
iştibâh bir kat daha kuvvet bulmuş idi macmâfîh tahar- 
riyât-ı vâkı'a üzerine mahzarın vücûdu aradan kalkmış 
ve Azîz Aga’nın da elde bir âlet-i câmide kabilinden ol
duğu ve her bildiği öğrenilse yine netîce-i matlûba hâsıl 
olamayacağı anlaşılmış olmağla zâbıta odasında edilen 
istintâkına hitâm verilerek sebili tahliye edilmişdir Ken
disinin şimdiye kadar da'vâya kıyâm edememesi garîbdir

Ahâlî tarafından olunan şikâyât münhasıren Mutasarrıfın 
şahsına câ’id iken Hükûmet’in 'aleyhine imiş gibi anlatma
ğa çalışmak ve nümâyiş-i asâyiş-întimâyı Hükûmet-i se
niyyeye nümâyiş-i 'âsiyâne gibi göstermeğe çabalamak ve 
memleketin içinde gece gündüz tüfenkli 'askerler gezdiril
mek ve nümâyiş edenler memleketin en mu'teberleri iken 
Mutasarrıfın dîvarlara yapışdırdığı beyâıı-nâmelerde miif- 
sid ve konsoloshânelere gönderdiği takrirlerde miskin 
sıfatıyla tavsif olunmak

Cevâbı

Münhasıren Mutasarrıfın şahsı 'aleyhine şikâyet edenler 
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bir cemc-i gafîr ile mahkemeye gidüp de mevkûf salıveril- 
mezse tactîl-i mucâmelât edeceklerini beyân etmezler bu 
dürlü nümâyiş-i âsâyiş-intimâyı devletin kânunlarına 
göre cevâz olup olmadığı 'inde’l-muhâkeme sâbit olacak 
hâllerdendir Memleketde casker gezdirüp gezdirmemek 
ahâlinin karışacağı şeyler değildir Sûreti merbût olan 
iclân-nâmede kendilerine müfsid dememişdim FFllerini 
harekât-ı mefsedetkârâne ile tavsif eyledim

İngiltere Konsoloshânesine gönderdiğim takrirde şahısla
rı hakkında miskin demedim hazele dedim bu tacbîrlerin 
ikisi de ictikâd-ı Câcizânemce sahih ve mevkiinde müs
tafine! olduğundan yine tekrâr ederim Bu da bir cürm 
ise mahkeme tacyîn eder ol bâbda emr ü irâde Hazret-i 
men-lehü’l-emrindir Fî 11 Ağustos sene 300

Bende 
Midillü Mutasarrıfı 

Mehemmed Nâmık Kemâl

II — E K

Nâmık Kemâl, her zaman İngiliz aleyhdârı değildir. Osmanlı 
tebe’ası olan bir şahsın haksız tutumu karşısında, Britanya devleti 
temsilcisine tarziye mektûbu göndermesini de bilir. Şâir’in Rodos 
mutasarrıflığı esnâsında Ahmed Efendi adlı bir türk yüzbaşı, bu 
adadaki Britanya konsolos mucâvini’ne yakışıksız bir mu’âmelede 
bulunmuş; Kemâl Bey, bundan dolayı sözü geçen şahsa, hâdiseden 
duyduğu üzüntüyü ifâde eden mektup yollamıştır (Mes’eleyle ilgili 
üç vesika daha vardır).

Metni aşağıya çıkarılan, onu müteakip de tercemesi verilen ve
sika, bu tutumundan dolayı bu konsolos mucâvini'nin Kemâl Bey’e 
teşekkürlerini ifâde etmektedir.

Vice—Consulat Britannique, 
Rhodes, le 4/16 Octobre 1887

Monsieur le Gouverneur,

J’ai l’honneur d’accuser reception de la lettre que Vortre
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Excellence a bien voulu m’adresser ce soir exprimant ses regrets 
au sujet des inconvenances auxquelles le Capitaine Ahmed Effendi 
s’etait livre pendant une visite qu’il m’avait faite peu avant

Comme le temps pressait j’ai prie Monsieur le Commissaire 
de Poliçe qui m’avait apporte la lettre de Votre Excellence d en 
exprimer verbalement tous mes remerciments en attendant la 
presente. J’ai en meme temps par son entremise prie Votre Excel- 
lence de ne pas faire mettre aux arrets Ahmed Effendi avec lequel 
j’avais eu des relations amicales et qui probablement ne s’etait 
laisse emporter que par esprit de corps.

D’apres ce qui m’a ete rapporte â la süite du depart de chez 
moi de Monsieur le Commissaire il y aurait eu cependant, au corps 
de garde pres du Vice-Consulat d’autres emportements de la part 
du Capitaine Ahmed Effendi pouvant amener des incidents beaucoup 
plus facheux que celui dont il etait question lors de mon message 
â Votre Excellence. A ce qui m’a ete assure, le Capitaine Ahmed 
Effendi aurait donne aux soldats de ce corp de garde l’ordre 
d’arretes le Vice-Consul Britannique lorsqu’il viendrait â sortir 
de sa porte.

Dans ces circonstances Monsieur le Gouverneur je dois m’en 
remettre â la discretion de Votre Excellence pour ce qui est de 
l’exemption du Capitaine Ahmed Effendi des consequences de sa 
conduite; et comme je compte conduire demain â bord de son 
bâtiment le capitaine au long cours du yacht de la marine royale 
«Rosalind», qui passera cette nuit dans le Vice-Consulat, je vous 
prie, Monsieur le Gouverneur, de prendre les mesures que Votre 
Excellence jugera necessaires par süite de ce fâcheux etat de choses.

En terminant je desire egalement exprimer â Votre Excellence 
mes vifs remerciments pour les dispositions qu’elle a prises envers 
l’officier indigne de son epee qui fut la cause indirecte de l’incident 
dont il est plus immediatement question.

Veuilles agreer, Monsieur le Gouverneur l’assurance de ma 
consideration tres distinguee (36).

(36) Başbakanlık Arşivi, Yıldız, Muhtelife, Mârûzat Defteri: 649, Sıra: 354
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Sceau du Vice
Consulat Britannique/ /Signe/

Le Vice-Consul: 
Edmund Calvert

Aslına mutabıkdır Fî 12 Teşrîn-i evvel sene 1303

Liva-i Rodos
Platon Kavakis

Tercemesl

Britanya Konsolos Yardımcılığı 
Rodos, 4/16 Ekim 1887

Muhterem Mutasarrıf,

Ekselanslarının bana göndermek lutfunda bulunduğu, içinde 
Yüzbaşı Ahmed Efendinin biraz önce beni ziyareti sırasında giriş
tiği uygunsuz davranışlar mevzûcunda teessüflerinizi ifâde eden 
bu akşamki mektûbunuzu almaktan şeref duydum.

Vakit çok geç olduğu için, bana Ekselnslarının mektubunu ge
tiren Polis Komiseri Bey’den, bizzat kendim yazmayı beklerken, 
teşekkürlerimi size sözlü olarak iletmesini recâ etmiştim. Yine bu 
zâtın aracılığı ile Ekselanslarından, kendisiyle geçmişte dostâne 
ilişkilerimiz olmuş olan ve muhtemelen sâdece askerce bir öfke 
ve heyecanla kendine hâkim olamamış Ahmed Efendi’nin tevkif 
ettirilmemesini istirham etmiştim.

Bununla beraber, Komiser’in evimden ayrılmasından az sonra 
bana iletilen bilgilere göre Konsolos Yardımcılığımın yakınındaki 
Muhâfız Birliği’nde Yüzbaşı Ahmet Efendi tarafından, Ekselans
larına daha önceki mesajımda bahsettiğimden daha vahim hâdi
selere yol açabilecek başka taşkınlıklara tevessül edilmiş olduğunu 
öğrenmiş bulunuyorum. Bana verilen emin malûmâta göre, Yüz
başı Ahmed Efendi, Muhâfız kıt’ası askerlerine, İngiltere Konsolos 
Yardımcısını evinden çıkarken tevkif etme emrini vermiş olacak.

Durum böyle olunca Sayın Mutasarrıf, Yüzbaşı Ahmed Efen
di’nin davranışının sonuçlarını müdrik olmadığına kanâatle 
Ekselanslarını haberdâr etmek zorunda kalıyorum. Bu geceyi Kon
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solos Yardımcılığı'nda geçirecek olan, Kraliyet Deniz Kuvvetlerinin 
Rosalind adlı açık deniz yatının kaptanını yarın gemisine götürmek 
niyetinde olduğum için, Ekselanslarından, olayların bu vahim du
rumunu dikkate alarak lüzumlu göreceği tedbirler tevessülünü 
istirhâm ediyorum.

Mektûbumu bitirirken, Ekselanslarından, bu vahim olayın 
dolaylı mes’ûlü olan ve taşıdığı kılıca lâyık olmayan subay konu
sunda aldığı tedbîrler için en derin teşekkürlerimi ifâde etmeği 
arzu ediyorum.

Ekselans, en seçkin saygılarımın teminâtını kabûl etmek lut- 
funda bulununuz.

Konsolos Yardımcısı
Edmund Camvert

İmza
İngiltere Konsolos Yardımcılığı 

Mührü

Aslına Mutabıktır. Fî 12 Teşrîn-i evvel sene 1303 
—... Liva-ı Rodos

Platon Kovakis

III — Netice

Nâmık Kemâl’in Midilli mutasarrıflığı esnâsında Osmanlı men
fâatlerini zedeleyen ecnebiler karşısında takındığı sert tavır, met
ropolit ve despotların istedikleri gibi hareketlerine imkân ver
memesi, devlet itibârını herşeyin üstünde tutması, ihtidâ edenleri 
siyâneti, cemiyet-i İlmiye’nin inkişâfı için bütün imkânları yokla
ması, müslüman mekteplerine mâlî kaynaklar hazırlaması, âm
meye zarar getireceğini bildiği kimseleri seçim yoluyla da olsa -res
mî hizmetlerde kullanmaması, hırsızlarla, kaçakçılarla çetin mü
câdeleye girmesi, suçluları bizzat ta'kîbetmesi, prensiplerini ger
çekleştirmek için kanun, nizâmnâme, hattâ ta’mîmlerin verdiği 
bütün yetkileri kullanması yüzünden menfâ’atleri sarsılan, nüfûz- 
ları kırılan kimseler; sözlerinin geçeceği kimseleri de teşvik ede
rek şâir aleyhinde bir şikâyet şebekesi kurmuşlardı.
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İddiaların tahkiki, Cezâyir-i Bahr-i sefîd Vâlisi İsmâil Hakkı 
Paşa ya havâle edildi. İthâmlar hem resmî hayâtını, hem husûsî 
hayâtını alâkadâr ediyordu.

Şikâyetnâmelerin resmî hizmetle ilgili maddeleri bilhassa o 
zamânım mevzû’âtı bilmeden- okunursa, Kemâl Bey’i suçlu say
mak gerekir. Şâir, bütün ittihâmları muknî bir sûrette cevaplandır
mıştır. Bunlar karşısında, Nâmık Kemâl'in büyük bir iftirâ şebe
kesine hedef olduğunu teslim etmemek mümkin değildir.

Şâir'in husûsî hayâtıyla ilgili ittihamlar, tahkikat dışı bırakıl
dığı için cevapsız kalmıştır. Muhakkik tarafından da bildirildiği 
gibi, bunlar Mutasarrıfın fazla içki içmesi etrâfında toplanmak
tadır.

Bu satırlarda herşeyden önce, Şâir'i Pâdişâh’m gözünden 
düşürmek gayreti dikkati Nâmık Kemâl, Zât-ı Şâhâne’nin kendi
sine teveccühünü ortaya koyan kâğıtları, telgrafları halka göstere
rek itibâr kazanma yoluna baş vurmağı küçüklük sayar. Polis Baş
müfettişi İspiro, Rûm ahâliye türkçe ibâreli ba zı kâğıtlar gösterip 
efendisinin teveccüh-i şâhâneye mazhariyetinden söz etti ise; bu, 
kendisine iftihâr payı çıkarmak arzûsuyla yorumlanabilir.

Hattâ Şâir'in tiyatrodaki sarhoşluk hâliyle ilgili satırlarda bile 
İkinci Sultan Hâmid’in hassasiyet duyduğu bir mes'ele yakalan
mış gibidir : Hünkâr, Bursa’da tiyatro kurduğu için, Ahmed Vefik 
Paşayı Hüdâvendigâr vâliliğinden azletmişti (Kemâl, tiyatro kur
masıyla alâkalı başka bir şikâyet vesilesiyle, Mâbeyn Baş-kitâ- 
betine yolladığı telgrafta bu husûsa temâs eder.)

A’şâr iltizâmı dolayısıyla Hazîne ye borçlu bulunan Ahilef Ami
ra ile dâ’imî berâber olmasından da şikâyet edilmiştir : Hiçbir 
kanun, Hazîne’ye borcu olan kimseyle mu’ârefeyi yasak etmiş de
ğildir.

İşret meclisinde zikri bile ayıp hâllerin vukû bulduğundan söz 
ediliyor. Bu hâller Nâmık Kemâl’den mi, eşhâs-ı merkûme diye söz 
edilen kişilerden mi sâdır olmuştur? Burası da karanlıktır.

Yine sarhoşluk esnâsmda Ahilef Amira ile Muhâsebeci el ele 
tutuşarak bir nev’i gavga ettikleri ileri sürülüyor. «Bir nev’i kav
ga» ne demektir? Ya etmişlerdir ya etmemişlerdir. Etmişlerse, bu
nun suçlusu Mutasarrıf değil, Ahilef Amira ile Muhâsebecisidir 
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Anlaşılıyor ki, Kemâl Bey, işret meclislerinde başkalarından sâdır 
olan bâzı çirkin hâlleri müsâmaha ile karşılamaktadır.

Nâmık Kemâl’in bu kadar çok rakı içmesi neden? Evvelâ â’ile 
geleneğidir X: Babası da çok içerdi, oğlu da. (Üstelik kendisi daha 
Magosa’da iken, babası kendisine az içmesini tavsiye eden mektup 
göndermişti.) Fakat bunda, Akdeniz Adaları’ndakr mecbûrî ika
metin de payı yok mudur? Vatan şâiri, hem-bezm olmak için Ahi
lef Amira’ya, Dimitri Amira'ya, ilk ev sâhibinin oğullarına, Avu
kat Artin’e, Muhâsebeci’ye, Tevfik Bey’e, Es’ad Efendiye muhtaç 
mı kalacaktı? Ona «bir başka zemin .............. lâzım» değil miydi.
Elbette ki, fazla içki içmesine ma’zeret aramıyoruz. Fakat bu mes’e- 
leden söz eden şikâyetçiler, Mutasarrıf için çok küçültücü bir dil 
kullanmışlardır.


